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1. ČAS V ROCE 2017

Na základě článku XXII. odst. (2) stanov Českého atletického svazu předkládám Výboru ČAS k projednání Výroční zprávu 
ČAS za rok 2017, zpracovanou Předsednictvem ČAS. 

Výroční zpráva ČAS je zpracována jednotlivými členy Předsednictva ČAS podle příslušných kompetencí. Je publikací 
dokumentující činnost Českého atletického svazu v uplynulém roce a nepochybně se pro budoucnost stane i důležitým 
archivním materiálem atletického svazu. 

Český atletický svaz byl v roce 2017 dobře fungujícím spolkem se samostatným hospodařením. ČAS je aktivním 
členem Mezinárodní asociace atletických federací (IAAF), Evropské atletiky (EA) i České unie sportu (ČUS)  
a Českého olympijského výboru (ČOV). 

Český atletický svaz je v souladu se svými stanovami členěn na 14 krajských atletických svazů, které organizují 
příslušné krajské soutěže. ČAS se snaží analyzovat jejich činnost a efektivitu spolupráce s krajskými úřady a hlavním 
městem Praha. 

Rok 2017 byl vzhledem k turbulentní situaci na MŠMT z hlediska financování velice složitý. Nepředvídatelná výše 
finančních prostředků v jednotlivých dotačních programech MŠMT vzhledem k flagrantnímu porušení běžné časové 
osy vedla nejen k nejistotě, ale měla vážné dopady na cashflow našeho svazu. Díky možnému využití našich finančních 
rezerv jsme se rozhodli realizovat plánované aktivity na základě schváleného rozpočtu, ačkoliv jsme finanční prostředky 
z ministerstva v některých programech obdrželi až ve třetím kvartálu kalendářního roku. Změna pravidel vyúčtování 
po vyhlášení samotných dotačních programů nás musela vést k legislativním opatřením tak, abychom obdržené 
finanční prostředky mohli vyúčtovat v souladu s příslušným rozhodnutím MŠMT. Výše zmíněné okolnosti nám výrazně 
komplikovaly realizaci každodenního chodu atletického svazu, ale nakonec se nám podařilo v nových podmínkách 
obstát a uskutečnit všechny plánované aktivity a následně je i řádně vyúčtovat. 

Kladný hospodářský výsledek ve výši 2 463 000 Kč považuji v daných podmínkách za mimořádně pozitivní.

Medailové úspěchy našich reprezentantů na většině evropských a světových soutěžích, a především sedm medailí  
z halového šampionátu v Bělehradě a tři medaile z mistroství světa v Londýně, nás v roce oslav 120 výročí organizované 
atletiky na našem území udržely mezi elitou světové atletiky. 

Důstojnou připomínkou našeho výročí bylo uspořádání Evropského poháru v chůzi v Poděbradech.

Děkuji Vám všem, kteří se na činnosti ČAS v roce 2017 podíleli.

Libor Varhaník
předseda ČAS



2 3

2. ORGANIZACE ATLETIKY

Činnost krajských atletických svazů a Pražského atletického svazu
Součástí organizační struktury Českého atletického svazu jsou krajské atletické svazy a Pražský atletický svaz, které 
vyvíjejí svou činnost jako právně samostatné pobočné spolky. Jejich základní úlohou je organizování atletiky ve svém 
regionu. V čele krajů stojí volené výbory, které rozhodují o užití vlastního rozpočtu ve smysluplném pokrytí vlastních 
soutěží. Financování je zajištěno z podstatné části z rozpočtu Českého atletického svazu.

V roce 2017 bylo hlavní náplní činnosti všech krajských svazů a Pražského atletického svazu organizování krajských 
mistrovských soutěží jednotlivců i družstev a zabezpečení účasti krajských výběrů na mezikrajová utkání.

Od krajských soutěží se odvíjí úroveň dalších soutěží v České republice. Každý kraj se snaží v zimním období uspořádat 
nejméně dvě až tři krajská halová mistrovství pro všechny kategorie, které atletika eviduje. Kraje mezi sebou spolupracují 
a pořádají některá mistrovství společně. Tím se zvyšuje sportovní úroveň těchto závodů.

Krajské atletické svazy a Pražský atletický svaz zabezpečuje kompletně účast svých krajských výběrů, zejména při 
mezikrajových utkáních žactva.

Protože v každém kraji má činnost krajských atletických svazů a Pražského atletického svazu rozličný rozsah  
a charakter, jsou jejich problémy a úspěchy obsaženy v jejich výročních zprávách.

Do vedení krajských atletických svazů a Pražského atletického svazu jsou zapojeni volení členové z jednotlivých klubů, kteří 
tak dostávají příležitost získat zkušenosti na vyšší úrovni. Předsedové krajských atletických svazů a Pražského atletického 
svazu jsou členy Výboru Českého atletického svazu a podílejí se tak na zásadních rozhodnutích Českého atletického svazu.

Další velkou pomoc pro krajské svazy si atletický svaz slibuje od projektu „Podpora činnosti a rozvoje regionů“, a to 
zřízením pozice krajských manažerů, kteří budou úzce spolupracovat s atletickým vedením krajů.

Krajské atletické svazy se snaží ve svých regionech spolupracovat s krajským úřadem na získávání dalších finančních 
prostředků pro svoji činnost. Tato spolupráce se sice prohlubuje, ale ne vždy se v krajích najde mezi oběma subjekty shoda.

Ve vedení jednotlivých krajů jsou volení zástupci jednotlivých klubů, kteří jsou schopni řešit problémy, které během 
sezóny vzniknou. Vedení krajů úzce spolupracuje s jednotlivými kluby, a tak se nově podařilo zapojit do atletiky velké 
množství předžactva a vytvořit pro ně soutěže jednotlivců (i v hale) a družstev.

 

Činnost oddílů a klubů 
V roce 2017 se rodina oddílů rozrostla na 321, což je potěšující trend. Je to zcela určitě vlivem příznivé ekonomické 
situace, kterou vytvořil pro své členy Český atletický svaz. Oddíly se po roce 2016 – startovací čára programu VIII. 
MŠMT, naučily této dotace využít, zažádat o ni. Pokud uspějí, získaná podpora výrazně posílí jejich ekonomické zázemí. 

Dalším pozitivem v minulém roce bylo, že i když MŠMT nesplnilo své závazky, tak se kluby Českého atletického 
svazu, díky ekonomické síle ČAS, nemusely obávat o svou existenci. Nastalou situaci pocítili pořadatelé velkých akcí 
– Memoriál Josefa Odložila, Zlatá tretra, Kladenské víceboje, ale díky práci a jednání předsedy svazu se podařilo 
problémy v ekonomice pořadatelů částečně eliminovat. 

Podmínky pro přípravu atletů v zimě jsou opět lepší, není nutno vyjmenovávat existující možnosti, ale co musíme 
zmínit, jsou Svitavy a jejich sportovní hala, která je známa pod názvem Šapitó, a Nehvizdy, které se profilovaly halovým 
atletickým mítinkem výborné úrovně. 

Plány do budoucna jsou pořád aktuální - hala v Brně a v Pardubicích, kde je město opravdu aktivní a jde za cílem 
sportoviště vybudovat brzy a kvalitně. Dalším okénkem do budoucnosti je plán Ostravské univerzity vybudovat 
víceúčelovou halu ve svém kampusu se čtyřdráhou 200 m a sektory. Hala by sloužila k výzkumným účelům a tréninku 
atletů v Moravskoslezském kraji. 

Oddíly nevěnují dostatečnou pozornost výchově nových mladých rozhodčích a řídících pracovníků. Ve druhém případě 
podává pomocnou ruku Český atletický svaz, který bude pořádat v roce 2018 pro řídící pracovníky seminář před letní 
sezónou. Tato aktivita určitě přispěje ke zlepšení úrovně soutěží družstev na všech stupních.

V roce 2018 čeká Český atletický svaz velká akce, uspořádání Kontinentálního poháru v zářijovém termínu. Ze strany 
oddílů a klubů je velký zájem o vstupenky zejména pro začínající atlety.

Nová aktivita Českého atletického svazu – manažeři krajských atletických svazů -  pomůže k rozvoji atletického dění 
zejména u malých oddílů a nově vznikajících oddílů.

Vzdělávání trenérů
V roce 2017 jsme se soustředili na vzdělávání trenérů pro nejmladší věkové kategorie atletů a proběhla první školení 
trenérů kondičního běhu. Stejně jako v roce 2016 proběhla některá školení a doškolování trenérů v rámci projektů IAAF 
Kids´ Athletics, Atletika pro radost I a Atletika pro radost II. 

Níže jsou uvedeny počty vyškolených a jmenovaných trenérů a počty účastníků odborných seminářů.

Školení trenérů

Školení trenérů 1. třídy + dálkové studium Trenérské školy při FTVS UK v Praze.

V akademickém roce 2017/18 zahájilo studium 13 trenérů.

Školení trenérů 2. třídy 

V roce 2017 proběhla závěrečná zkouška (víceboje 25, vrhy 12), kvalifikaci si zvýšilo 37 trenérů. 

Školení trenérů 3. třídy 

Uskutečnila se dvě školení v Ostravě a v Praze. Celkem bylo vyškoleno 61 trenérů atletiky 3. třídy.  

Školení trenérů žactva (TŽ)

Celkem vyškoleno 243 nových trenérů žactva (TŽ).  Uskutečnilo se 15 školení. Školení TŽ pořádají oddíly/kluby. Jedno 
školení uspořádal ČAS v rámci projektu Atletika pro radost II.  

Školení trenérů atletických přípravek (TAP)

Celkem bylo ve třinácti školeních vyškoleno 236 trenérů atletických přípravek. Školení TAP, stejně jako školení TŽ 
pořádají oddíly/kluby. ČAS uspořádal jedno z těchto školení v rámci projektu Atletika pro radost I. .  

Školení trenérů kondičního běhu (TKB)

Celkem získalo v sedmi školeních 87 trenérů kvalifikaci trenér kondičního běhu.

V roce 2017 bylo celkem vyškoleno 664 atletických trenérů. V rámci projektu IAAF Kids´athletics bylo vyškoleno 297 
studentů a učitelů.



4 5

Odborné semináře

V roce 2017 bylo uspořádáno sedm odborných seminářů, kterých se zúčastnilo celkem 331 trenérů. Účastníkům těchto 
seminářů byla prodloužena trenérská kvalifikace na dalších 5 let.

Zahraniční školení, konference a semináře

V roce 2017 byli trenéři vysíláni na mezinárodní vzdělávací akce. Mezinárodních zahraničních konferencí se zúčastnilo 6 trenérů.

Metodická komise ČAS posuzovala žádosti k získání trenérské kvalifikace na základě dosaženého vzdělání na VŠ, SG 
bylo v průběhu kalendářního roku 2017 jmenováno:

	 trenérem 1. třídy - 15 trenérů

	 trenérem 2. třídy - 6 trenérů

	 trenérem 3. třídy - 29 trenérů

	 trenérem žactva - 9 trenérů

V roce 2017 bylo jmenováno na základě uznání studia 59 trenérů atletiky.  Celkem bylo v roce 2017 vyškoleno 664 
atletických trenérů. Odborných seminářů ČAS se zúčastnilo 331 atletických trenérů a 297  studentů a učitelů.                     

          	                 		

Vzdělávání a činnost rozhodčích
Delegace na stěžejní akce ČAS v roce 2017 projednala a schválila komise rozhodčích na období halové sezóny – I.část, 
dne  2.12. 2016, pro sezónu na dráze – II.část, dne 25.3. 2017 s prezentací delegací na webových stránkách Českého 
atletického svazu. Delegováni byli hlavní rozhodčí (HR) a zástupci hlavních rozhodčích (ZHR-I)  na 49 celorepublikových 
atletických soutěžích v hale (9), na dráze (31) i na mimodráhové akce (9) po celé ČR. Zprávy ze soutěží od HR a ZHR 
jsou zpracovány v Sumáři a projednávány pravidelně na komisi rozhodčích.

V rámci mezinárodních aktivit komise rozhodčích delegovala na školení ITO, konané ve dnech 6. -10. 9. 2017  
v Pravetsu, Ludmilu Pudilovou, Ivu Machovou a Aleše Novotného. Na evropský seminář 30.11. – 3. 12. 2017 v Berlíně 
komise delegovala Vítězslava Žáka a Martina Tipku. Podněty z tohoto semináře byly následně implementovány do 
činnosti rozhodčích.

Změny v rámci pravidel atletiky byly pravidelně zveřejňovány na webových stránkách Českého atletického svazu.

Vzdělávání rozhodčích (školení, doškolení a semináře) proběhlo v roce 2017 prostřednictvím několika akcí. Byly 
uspořádány prolongační semináře pro ústřední rozhodčí a rozhodčí I. třídy, které se uskutečnily 4.11. 2017 v Praze a 18. 
3. 2017 v Olomouci. Školení pro odborné funkce (cílová kamera) proběhlo 25. 11. 2017 v Pardubicích, specializované 
školení (startér, rozhodčí pro kontrolu náčiní) proběhl 22. a 23. 4. 2017 v Kolíně.

Zpravodaje instruktorů  byly distribuovány mezi instruktory, včetně zveřejnění na stránkách ČAS. V roce 2017 byly 
zpracovány 3 zpravodaje. 

Na svých zasedáních se komise rozhodčích pravidelně zabývala předloženými překonanými a vyrovnanými českými 
rekordy v hale a na dráze s podklady připravenými statistikem ČAS. V roce 2017 projednávala komise rozhodčích české 
rekordy na svých jednáních 25.3. (rekordy dosažené v halové sezóně) a 15.10. (rekordy dosažené na dráze) a následně 
předloženy Předsednictvu ČAS ke schválení.

3. SPORTOVNÍ SOUTĚŽE 

Mistrovské soutěže jednotlivců
V roce 2017 proběhlo celkem 19 mistrovství České republiky (dále jen ČR) jednotlivců a 4 mistrovství ČR družstev.

- Mistrovství ČR mužů, žen, juniorů, juniorek, dorostenců, dorostenek, žáků a žákyň ve vícebojích (Praha, PSK Olymp 
Praha)

- Mistrovství ČR juniorů, juniorek, dorostenců, dorostenek, žáků a žákyň v chůzi (Praha, PSK Olymp Praha)

- Mistrovství ČR juniorů, juniorek, dorostenců a dorostenek (Ostrava, SSK Vítkovice)

- Mistrovství ČR mužů a žen (Praha, PSK Olymp Praha)	

- Mistrovství ČR žáků a žákyň (Praha, PSK Olymp Praha)

- Mistrovství ČR v chůzi na 50 km mužů a žen (Dudince – Slovensko) 	

- Mistrovství ČR v chůzi na 20 km mužů a žen (Poděbrady, Český atletický svaz)

- Mistrovství ČR v půlmaratonu mužů a žen (Pardubice, KPA Pardubice)

- Mistrovství ČR mužů, žen, juniorů a juniorek v běhu na 10000 m (České Budějovice, TJ Sokol České Budějovice)

- Mistrovství ČR v maratonu mužů a žen  (Praha, Prague International Marathon, s. r.o.)

- Mistrovství ČR v běhu do vrchu mužů, žen, juniorů a juniorek (Bělá pod Pradědem-Šerák, TJ Šumperk)

- Mistrovství ČR juniorů, juniorek, dorostenců, dorostenek, starších žáků, starších žákyň, mladších žáků a mladších 
žákyň ve vícebojích	(Olomouc, TJ Lokomotiva Olomouc)

- Mistrovství ČR mužů a žen na dráze (Třinec, TJ TŽ Třinec)

- Mistrovství ČR mužů a žen ve vícebojích (Kladno, AC TEPO Kladno)

- Mistrovství ČR juniorů, juniorek, dorostenců a dorostenek na dráze (Jablonec nad Nisou, TJ LIAZ Jablonec nad Nisou)

- Mistrovství ČR mužů a žen do 22 let na dráze (Praha, ASK Slavia Praha)

- Mistrovství ČR žáků a žákyň na dráze (Břeclav, TJ Břeclav)

- Mistrovství ČR v silničním běhu mužů, žen, juniorů a juniorek (Běchovice-Praha, Sdružení závodů Běchovice)

- Mistrovství ČR v přespolním běhu mužů, žen, juniorů, juniorek, dorostenců, dorostenek, starších žáků, starších žákyň, 
mladších žáků a mladších žákyň (Dlouhoňovice, TJ Dlouhoňovice)

V roce 2017 se pokračovalo v trendu organizace mistrovských soutěží z předchozího roku. Podařilo se ve spolupráci  
s Českou televizí zajistit jak přímý přenos z halového mistrovství ČR mužů a žen, tak i mistrovství ČR mužů a žen na 
dráze v Třinci a z mistrovství ČR v silničním běhu, který se konal v rámci 121. ročníku závodu Běchovice - Praha. 
Všechna mistrovství ČR proběhla dle požadavků Českého atletického svazu a za dobrého přístupu pořadatelů. 

Halová mistrovství ČR se konala v Praze (3x) a v Ostravě (1x). V halové sezóně bylo uspořádáno i mezistátní utkání 
ČR-Francie-Španělsko-Velká Británie mužů, žen, juniorů a juniorek ve vícebojích, které pořádal Český atletický svaz ve 
spolupráci s PSK Olymp Praha v atletické hale ve Stromovce. Utkání mělo vysokou sportovní i pořadatelskou úroveň. 
V počtu účastníků překvapilo rekordním počtem mistrovství ČR v přespolním běhu v Dlouhoňovicích. Nový pořadatel 
se organizace šampionátu zhostil se vší ctí a vysokým nasazením. Chodecký šampionát v Poděbradech posloužil jako 
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testovací závod pro nadcházející Evropský pohár v chůzi. I díky tomu se pak tato jedna z nejvýznamnějších atletických 
akcí roku podařila uspořádat na požadované úrovni a s výborným hodnocením jak samotných závodníků, tak i EA.

Při mistrovství ČR mužů a žen v Třinci se stejně jako v roce 2016 konala v pátek mistrovská soutěž mimo stadion. 
Tentokrát to byl skok o tyči mužů na náměstí TGM a divácká návštěva potvrdila atraktivnost pořádání těchto soutěží 
na veřejných prostranstvích. Nově bylo odděleno mistrovství ČR mužů a žen ve vícebojích od do té doby společného 
vícebojařského šampionátu s mládežnickými kategoriemi. Muži a ženy tak nově bojovali o republikové tituly v rámci 
mezinárodního mítinku IAAF Combined Events Challenge TNT Express Meetingu, jenž se tradičně konal v Kladně. 
Ostravská Zlatá tretra se těšila na devátý start Usaina Bolta, který v roce 2017 oznámil ukončení kariéry. Vyprodaný 
stadion tak viděl jeho poslední start na ostravském stadionu a pořadatel mu v závěru programu připravil důstojné 
poděkování a rozloučení se s jednou z největších postav světové atletiky

Mistrovské soutěže družstev
V roce 2017 startovalo v mistrovských soutěžích družstev řízených ČAS celkem 337 družstev. 

173 družstev v soutěžích dospělých:

- v mistrovství ČR družstev 6 družstev mužů a 6 družstev žen,

- v extralize 8 družstev mužů a 8 družstev žen,

- v I. lize celkem 23 družstev mužů a 23 družstev žen (ve 3 skupinách A, B, C),

- v II. lize 43 družstev mužů a 56 družstev žen (v 5 skupinách).

- v barážích o účast v extralize mužů a žen, I. lize mužů a žen a ve II. lize mužů 33 družstev mužů a 25 družstev žen

164 družstev v soutěžích družstev mládeže:

- v mistrovství České republiky 9 družstev juniorů, 9 družstev juniorek, 8 družstev dorostenců, 8 družstev dorostenek, 
10 družstev starších žáků a 10 družstev starších žákyň,

- v mistrovství Čech 13 družstev juniorů, 11 družstev juniorek, 11 družstev dorostenců,14 družstev dorostenek,  
18 družstev starších žáků a 18 družstev starších žákyň (ve dvou skupinách),

- 	v mistrovství Moravy a Slezska 12 družstev juniorů, 17 družstev juniorek, 15 družstev dorostenců, 11 družstev 
dorostenek, 12 družstev starších žáků a 12 družstev starších žákyň

Nemistrovské soutěže
V roce 2017 proběhly celkem 4 dlouhodobé nemistrovské soutěže:

Štafetový pohár

- V roce 2017 proběhl 4. ročník této soutěže pro první stupeň základních škol

- Jedná se o tříkolovou soutěž -okresní kola, krajská finále a republikové finále.

- Republikové finále se konalo dne 30. května 2017 v Čáslavi. 

- Patronkou soutěže zůstala Ludmila Formanová. 

- Partnery projektu byly Česká televize a Český rozhlas. 

- Pozitivně lze hodnotit výrazné zlepšení komunikace s pořadateli, jehož se podařilo dosáhnout jak díky zavedení 
systému garantů pro jednotlivé kraje, tak spuštěním nových webových stránek závodu, které významně zjednodušily 
celý proces přihlašování a výsledkového servisu.

Statistiky:

Počet okresních kol:	 75

Počet krajských finále:	 15

Počet zúčastněných škol v okresních kolech:	 475 (7 600 dětí) 

Počet zúčastněných škol v krajských finále:	 172 (2 752 dětí) 

Počet zúčastněných škol v republikovém finále:	 17 (272 dětí)

Celkem účast dětí:	 10 624 

Pohár rozhlasu s Českou spořitelnou 

- V roce 2017 se konal 49. ročník. 

- Soutěž je určena pro žáky 2. stupně základních škol a nižší ročníky víceletých gymnázií. 

- Jedná se o tříkolovou soutěž - okresní kola, krajská finále a republikové finále.

- Republikové finále se konalo 6. 6. v Kladně.

- Již potřetí byla tato soutěž součástí Sportovní ligy základních škol o Pohár ministryně školství. 

- Cílem bylo také zlepšit spolupráci a komunikaci s Asociací školních sportovních klubů (organizace a finance). Tento 
cíl se, bohužel, nepodařilo naplnit.

- V dubnu ČAS uspořádal seminář na ovládání Atletické kanceláře 2. I přes počáteční technické problémy při okresních 
(obvodních) kolech byla velkým přínosem pro získání výsledků a během konání prvních okresních kol firma ONLINE 
systém, s.r.o. doladila jednotlivé funkce a naprogramovala změny na základě praktických připomínek uživatelů. 

- Patronem soutěže byl v roce 2017 Pavel Maslák.

Statistiky:

Počet okresních (obvodních) kol:	 140

Počet krajských finále:	 15

Počet zúčastněných škol v okresních kolech:	 667	

Počet zúčastněných škol v krajských finále:	 278

Počet zúčastněných škol v republikovém finále:	 26

Celkový počet účastníků soutěže:	 41 169
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Středoškolský atletický pohár

36. ročník - soutěž pro středoškolskou mládež (okresní kola, krajská finále a republikové finále v Břeclavi). 

Atletická kancelář pro Středoškolský atletický pohár byla plně funkční. V roce 2017 se podařilo získat jejím 
prostřednictvím 33 kompletních výsledků okresních kol a 13 z krajských finále.

Corny, dlouholetého partnera této soutěže, nahradil projekt Jsem Atlet a v republikovém finále dostala vítězná družstva 
nejen krásné poháry a medaile, ale také batohy Nike od firmy Top4running.

Spolupráce s AŠSK nebyla opět ideální a ihned po skončení soutěže byla zahájena nová jednání o další spolupráci.

Patronem soutěže byl pro rok 2017 Jan Kudlička.

Statistiky:

Počet okresních kol:	 64

Počet krajských finále	 14

Počet zúčastněných škol v okresních kolech:	 506	

Počet zúčastněných škol v krajských finále:	 221

Počet zúčastněných škol v republikovém finále:	 29

Počet startujících v republikovém finále: 	 372

Celkový počet účastníků soutěže:	 8 748

Mezikrajová utkání staršího a mladšího žactva

Tradiční soutěž krajských výběrů v daných kategoriích žactva. Mezikrajové utkání mladšího žactva na dráze proběhlo 
ve 3 skupinách v září (pořadatelé Bílina, Vlašim a Olomouc).

Utkání staršího žactva se uskutečnilo 9. prosince v hale Otakara Jandery ve Stromovce. Všechna utkání proběhla hladce 
a na úrovni s řadou vynikajících výkonů. Halový závod ozdobili českým rekordem Pavla Štoudková v běhu na 800 m 
(2:13.20) a Tomáš Kratochvíl v dálce výkonem 707 cm. Celkem reprezentovalo jednotlivé krajské výběry 439 dětí.

Mezinárodní soutěže
V roce 2017 byla uspořádána v ČR dvě mezistátní utkání a Evropský pohár v chůzi

Mezistátní utkání ČR-Francie-Španělsko-Velká Británie mužů, žen, juniorů a juniorek ve vícebojích,  
28. - 29. 01. 2017, Praha. 

V rámci nového kontraktu na pokračování tradičního vícebojařského halového utkání byla v roce 2017 pořadatelem 
Česká republika. Ve spolupráci s PSK Olymp Praha se podařilo připravit kvalitní podmínky. Vyhráli muži Velké Británie  
a ženy ČR. V juniorské kategorii junioři ČR a juniorky ze Španělska. Závod byl organizován a technicky zajištěn na 
vysoké úrovni. 

Mítink EA v chůzi a mezistátní utkání ČR – Maďarsko – Litva – Francie – Irsko – Švýcarsko – Finsko – Polsko 
– Švédsko – Velká Británie – Norsko, 8. dubna 2017, Poděbrady

85. ročník mezinárodních chodeckých závodů „EA Race Walking Permit Meeting“ se uskutečnil 8. dubna 2017 na 
kilometrovém okruhu lázeňské kolonády v Poděbradech. Závod se konal z pověření Evropské atletické asociace, 
součástí mítinku bylo i mezistátní utkání a mistrovství České republiky v chůzi na 20 km mužů a žen. Z doprovodných 
disciplín byl uspořádán veřejný běžecký závod školní mládeže, dále chodecký závod veteránů a mládeže do 17 let. 
Veřejnost měla možnost využít i projekt Českého atletického svazu Atletika pro děti.

Chodeckých soutěží se zúčastnilo 200 atletů a atletek z 22 zemí, v mezistátním utkání soutěžilo 11 zemí. Trať závodu po 
rekonstrukci byla velice rychlá, celá řada závodníků dosáhla vynikajících časů evropské a světové úrovně. Byly překonány 
3 národní rekordy /Francie, Litva, Jižní Afrika/ a splněno 21 limitů pro účast na londýnském mistrovství světa.

Vzhledem k tradici, rychlé trati a organizačnímu zabezpečení se i v roce 2017 poděbradské chodecké závody zařadily 
mezi nejúspěšnější v Evropě. 

Evropský pohár v chůzi, 21. května 2017, Poděbrady

21. května 2017 se na lázeňském okruhu poděbradské kolonády uskutečnil 12. ročník nejvýznamnější evropské 
soutěže v chodeckých disciplínách – Evropský pohár v chůzi (European Race Walking Cup).

Závodilo se v disciplínách 50 km muži, 20 km muži a ženy, 10 km junioři a juniorky, celkem bylo na startu 223 atletů  
a atletek z 26 zemí. O kvalitách závodu svědčí 63 splněných limitů pro účast na mistrovství světa v Londýně, byl 
překonán jeden národní rekord a 58 soutěžících překonalo svá osobní maxima.

Celkový počet akreditovaných osob – 965, zahrnoval kromě atletů a atletek potřebný doprovod, pracovníky sdělovacích 
prostředků, organizační výbor soutěže, rozhodčí, hosty a v neposlední řadě i 124 dobrovolníků, převážně studentů poděbradských 
škol. Program soutěží, zahajovací ceremoniál  i doprovodný program shlédlo ve dnech 20. – 21. května 2017 celkem  
10 000 diváků.

Evropský pohár v Poděbradech byl představiteli evropské atletiky vyhodnocen jako nejlepší v dosavadní dvanáctileté historii.

Další mezinárodní soutěže na území ČR se statutem IAAF, resp. EA: 

Czech Indoor Gala – 14. 2. 2017, Ostrava

Halový mítink Czech Indoor Gala byl další atletickou akcí, která se odehrála v přímém přenosu České televize. Vyprodaná 
ostravská hala viděla velice kvalitní halový mítink s mezinárodní účastí a předními hvězdami české atletiky. 

mítink IAAF Grand Prix - Zlatá Tretra, 28. 6. 2017, Ostrava

mítink IAAF ve vícebojích TNT Express Meeting v Kladně

Premium mítink EA - Memoriál Josefa Odložila v Praze

mítink EA v chůzi v Poděbradech 

Běžecké závody

Silniční běh Běchovice – Praha (mistrovství ČR v silničním běhu na 10 km)

121. ročník závodu Běchovice – Praha proběhl opět velmi úspěšně. Počet přihlášených běžců a běžkyň byl zhruba jako 
v předchozím roce těsně pod vypsaným limitem 3333. Na rozdíl od předchozího ročníku jsme přešli k přenosu průběhu 
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závodu streamováním na internetu. Průběh závodu po celé trati opět měli možnost sledovat také diváci přímo na místě,  
a to díky velké LED obrazovce, umístěné v prostoru cíle u pražského gymnázia Na Pražačce. Organizace závodu se výrazně 
zlepšila v oblasti jak logistiky v prostorách startu, tak především cíle (úschovna zavazadel, sociální zařízení, „běžecké 
expo“ atd.). Nicméně i zde je pořád co vylepšovat, zejména pak v odbavení zavazadel účastníků a časové organizaci startu. 
Všichni běžci dostali opět značkové triko NIKE. Po závodě byl všem účastníkům odeslán odkaz na oficiální fotogalerii, v níž 
si mohl každý zdarma stáhnout minimálně jednu fotografii, na níž byl zvěčněn v průběhu závodu. Každý závodník si také 
mohl stáhnout účastnický diplom s dosaženým oficiálním a čipovým časem a umístěním. 

Prague International Marathon (mistrovství ČR v maratonu mužů a žen)

Z pověření ČAS mistrovství ČR v maratonu mužů a žen uspořádal RunCzech v rámci Prague International Marathon. 
Tento závod se může pochlubit ocenění IAAF - Gold Label. Start a cíl závodu byl situován na Staroměstském náměstí, 
trať má certifikát IAAF. Vynikající byla informovanost závodníků (digitální tabule s průběžným časem) i diváků (LED 
obrazovka). Vyhlašování proběhlo ihned po doběhu prvních tří závodníků a závodnic. Počty závodníků byly na nejnižší 
úrovni za posledních 6 let. Do mistrovství ČR bylo přihlášeno 39 mužů a 21 žen.

				  

Mistrovství ČR v půlmaratonu mužů a žen

Mistrovství ČR uspořádal již po několikáté zkušený pořadatel KPA Pardubice v čele s Oldřichem Bujnochech a Mílou 
Kalinovou. Závod se běžel na nové trati, celkem 2 okruhy. Každý kilometr byl viditelně označen. Stále problematické je 
zajistit v jarním termínu start absolutní české špičky, neboť v běžeckých soutěžích je velká konkurence a česká špička 
v tomto období se zaměřuje na tratě od 10 km až po maraton. I přes tento nedostatek se akce vydařila a v roce 2018 
se zde opět bude konat mistrovství ČR v půlmaratonu mužů a žen.	

Mistrovství ČR v přespolním běhu

Mistrovství ČR v přespolním běhu mužů, žen, juniorů, juniorek, dorostenců, dorostenek, starších žáků, starších žákyň, 
mladších žáků a mladších žákyň se konalo v Dlouhoňovicích. Pro závod připravil organizační výbor za velkého zapojení 
místních dobrovolníků, kteří pracovali s velkým nasazením a ochotou pro úspěch závodu, vše, co bylo potřeba a na 
požadované úrovni. Velice potěšitelná byla rekordně vysoká účast v mistrovském závodě.

Mistrovství ČR v běhu do vrchu 

Vrchařský šampionát se běžel „jen nahoru“ a pořadatelem byl TJ Šumperk. Trať vedla z Domašova (Bělá pod Pradědem) 
na Šerák. Trať měla délku 9,5 km a převýšení 813 m. O republikové tituly bojovalo 14 juniorů, 9 juniorek, 28 mužů  
a 9 žen. Na stejném místě se poběží i v roce 2018.

Česká asociace ultramaratonců

Česká asociace ultramaratonců uspořádala v roce 2017 čtyři mistrovství ČR:

• MČR v Ultratrailu, 84 km, Loštice  - účast 29 mužů a 6 žen

• MČR na 100 km, Plzeň - účast 44 mužů a 13 žen

• MČR na 24 h, Kladno – účast 42 mužů a 10žen

• MČR v etapovém ultramaratonu, Lomnice – účast 40 mužů a 5 žen

Statistika mistrovství České republiky pro rok 2017

Počty startujících v jednotlivých disciplínách dráha 

DISCIPLÍNA M Ž M22 Ž22 Jři Jky Dci Dky Žci Žně

60 m x x x x x x x x 22 22

100 m 24 21 22 21 21 18 23 23 x x

150 m x x x x x x x x 23 21

200 m 24 16 22 19 18 19 17 30 x x

300 m x x x x x x x x 22 22

400 m 21 22 20 18 18 18 21 23 x x

800 m 19 23 23 21 21 14 23 20 20 21

1500 m 16 15 14 16 13 11 15 10 12 18

3000 m x x x x x 16 24 16 19 x

5000 m 17 10 14 8 16 x x x x x

10000 m 15 12 x x 10 1 x x x x

100 m př. x 21 x 23 x 20 x 24 24 23

110 m př. 19 x 16 x 17 x 22 x x x

200 m př. x x x x x x x x 24 24

300 m př. x x x x x x 24 24 x x

400 m př. 18 22 20 22 22 23 x x x x

1500 m př. x x x x x x x 13 17 x

2000 m př. x x x x x 9 15 x x x

3000 m př. 19 10 9 12 12 x x x x x

výška 14 12 14 14 15 11 16 17 16 17

tyč 14 12 12 12 11 9 15 14 19 18

dálka 10 14 15 14 16 15 16 16 17 17

trojskok 14 12 14 14 13 15 16 16 x x

koule 13 11 11 14 13 13 16 16 16 17

disk 10 11 14 16 17 13 16 16 19 18

oštěp 10 12 12 16 16 13 16 15 18 18

kladivo 14 12 10 15 16 14 16 16 18 19

4x60 m x x x x x x x x 72 104

4x100 m 24 16 28 28 24 24 40 48 x x

4x300 m x x x x x x x x 80 92

4x400 m 28 32 40 28 40 28 20 32 x x

3000 m chůze x x x x x x x x 11 18

5000 m chůze x x x x x x 7 5 x x

10000 m chůze x x x x 3 3 x x x x

pětiboj x x x x x x x x 19 22

sedmiboj x 8 x x x 8 x 24 x 22

devítiboj x x x x x x x x 19 x

desetiboj 6 x x x 16 x 13 x x x

CELKEM 349 324 330 331 274 315 391 418 507 533
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Statistika mistrovství České republiky pro rok 2017

Počty startujících v jednotlivých disciplínách hala

DISCIPLÍNA M Ž Jři Jky Dci Dky Žci Žně

60 m 23 18 21 12 23 24 23 24

150 m x x x x x x 24 24

200 m 15 16 20 17 19 20 x x

300 m x x x x x x 20 23

400 m 20 23 23 14 21 22 x x

800 m 22 23 23 21 23 22 23 24

1500 m 15 15 16 14 15 16 17 18

3000 m 18 16 16 13 18 16 18 x

60 m př. 22 18 21 21 23 22 24 24

výška 15 12 16 12 16 17 16 18

tyč 10 9 10 10 15 14 17 12

dálka 14 15 18 15 15 17 18 18

trojskok 15 13 14 16 15 17 x x

koule 13 13 13 12 16 16 17 19

4x200 m 28 36 44 24 24 40 x x

4x300 m x x x x x x 72 104

3000 m chůze x x x 5 x 9 7 16

5000 m chůze x x 4 x 9 x x x

pětiboj x 8 x 13 x 21 x 18

sedmiboj 16 x 16 x 16 x 14 x

CELKEM 246 235 275 219 268 293 310 342

Statistika mistrovství České republiky pro rok 2017

Celkový počet startujících na MČR 2017

ZÁVOD M + Ž M22 + Ž22 Jři + Jky Dci + Dky Žci + Žky

Hala 457 x 456 506 597

Hala-víceboje 24 x 29 37 32

Chůze v hale x x 9 18 23

Dráha 630 661 551 772 958

Víceboje 14 x 24 37 82

Běh na 10 000 m 29 x 14 x x

Běh do vrchu 37 x 23 x x

Maraton 60 x x x x

Půlmaraton 81 x x x x

Přespolní běh 117 x 69 135 185

Silniční běh na 10 km 113 x 42 x x

Chůze na 20 km 13 x x x x

Chůze na 50 km 3 x x x x

CELKEM 1578 661 1217 1505 1877

4. REPREZENTACE 

Hodnocení výsledků reprezentace v roce 2017
Rok 2017 bude zapsán v historii z pohledu české atletiky zlatým písmem a je dalším úspěšným rokem v řadě. 
Zásadní podíl na tom mají samozřejmě vystoupení atletických reprezentantů na hlavních atletických akcích roku, 
kdy se jim právě v tomto roce podařilo napříč všemi věkovými kategoriemi vybojovat na každé z nich zlatou medaili, 
a to za tituly mistra světa či mistra Evropy (MS, HME, ME U23, ME U20, MS U18, LSU). Nejvíce pozornosti na sebe 
soustředily beze sporu reprezentanti seniorské kategorie na vrcholech zimní a letní sezóny, kterými byly Halové 
mistrovství Evropy a Mistrovství světa. Po úspěšném zimním šampionátu starého kontinentu konaném v Praze 
v roce 2015, dokázali při téměř poloviční velikosti výpravy dosáhnout v Bělehradu/SRB i bez účasti tří „pražských 
medailistů“ na podobné body a dokonce o jeden cenný kov navíc. Světový šampionát vyzněl ve stejném duchu  
a byl jedním z nejvydařenějších v historii. Obraz úspěšného roku byl podpořen zdařilými vystoupeními atletů nižších 
věkových kategorií na jejich vrcholných soutěžích na dráze a navázalo se tak na rok 2015, kdy se po delším čase 
podařilo reprezentantům mládežnických kategorií přivézt medaile ze všech šampionátů sezóny, v tomto roce však 
vždy s minimálně jedním mistrovským titulem. K medailím a kvalitním umístěním je potřeba přičíst i dosažené 
výkony českých atletů, ať již při individuálních vystoupeních na významných mítincích či právě na šampionátech  
a na dalších reprezentačních akcích. 

Díky individuálním umístěním a předvedeným výkonům mezi zdařilá vystoupení patří již výše zmíněné MS a HME 
 v podání seniorských reprezentantů, kteří uspěli i v superligové konkurenci ME reprezentačních týmů a v roce 
2019 se utkají opět s nejlepšími týmy Evropy, v evropské i světové konkurenci si individuálně i v týmovém hodnocení 
vedli solidně juniorští i dospělí vrchaři na ME a MS, medailově úspěšné byly ME do 22let, LSU a všechna vystoupení 
mládežnických reprezentantů na ME juniorů, MS do 17let a medailová umístění dosáhli i ti nejmladší na EYOF. 

Ovšem ne vše se zcela vydařilo a došlo i na jistá zklamání. Příkladně špatná konstelace stála za nepostupovým 
umístěním vícebojařů při prvoligovém ME reprezentačních týmů. Na EP chodců, který hostily Poděbrady, 
startovali jen tři zástupci ČR. Při EP vrhačů se všichni účastníci teprve rozjížděli. Premiéru si odbyli čtvrtkaři při 
World Relays, žel bez toho nejrychlejšího.

Paradoxní situace jsme se dočkali až v samotném závěru roku, kdy při ME v přespolním běhu, tradičně bez 
medailových ambicí, především díky nově zařazené disciplíně, poprvé v historii čeští běžci vybojovali medaili,  
v tomto případě hned čtyři kusy, a to za 2. místo ve smíšeném štafetovém závodě mílařů. 

Ale je třeba podotknout, že i přes celkové hodnocení naposledy zmíněných reprezentačních akcí byly dosaženy  
i solidní individuální výsledky a umístění, které snesou srovnání s některými výsledky účastníků „úspěšných akcí“, 
kterým se na nich nedařilo.

Při mezistátních utkáních vyšly vítězně z měření sil s partnerskými federacemi týmy U20 a U18, druhou příčku pak 
především díky nebodujícím štafetám obsadil tým žáků. Při chodeckém MU v Poděbradech se dokázala prosadit jen 
individuálně jediná účastnice. Rozšířené utkání vícebojařů při halovém klání vyšlo lépe juniorským zástupcům než 
jejich seniorským kolegům.

Medailově a počtem finálových umístění z vrcholných akcí čeští atleti navázali na bilance uplynulých sezón a také se 
postarali o řadu kvalitních výkonů, jež předvedli především na významných soutěžích a mítincích a zaujímají s nimi 
vysoká postavení v globálních a kontinentálních žebříčcích, což umocňuje jejich kvalitu. 

V uplynulém roce se také hojně měnily domácí rekordní zápisy a rok 2017 jich má v tabulkách zaneseno celkem 
26 napříč všemi kategoriemi, tedy seniorskou kategorií počínaje a žactvem konče. Mezi dospělými se o změnu 
‚vousatých‘ zápisů postarali Radek Juška (trenér Josef Karas) v dálce a Tomáš Staněk (trenér Petr Stehlík)  
v kouli, svůj NR vylepšil Pavel Maslák (trenér Dalibor Kupka) na dvoustovce. Juniorské zápisy doznaly změn v osmi 
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případech. V dorostenecké kategorii se posunů dočkalo pět disciplín. Celkem 10 nových jmen stojí u rekordních 
výkonů v žákovské kategorii.

Na vrchol zimní sezóny, Halové mistrovství Evropy, bylo pro start v hlavním městě Srbska nominováno 25 atletů, 
kteří se postarali svými výkony o v celkové bilanci jeden z výsledkově nejúspěšnějších šampionátů. Třetí titul 
halového mistra Evropy v řadě na 400 m vybojoval Pavel Maslák (trenér Dalibor Kupka). Na stejné trati dosáhla na  
2. místo Zuzana Hejnová (trenér Falk Balzer) a k halovým štafetovým medailím přidala i tu individuální. První medaili 
na mezinárodním kolbišti vydobil za 2. místo v koulařském sektoru Tomáš Staněk (trenér Petr Stehlík). Rekordní 
počet sedmi cenných kovů v historii samostatné ČR pak doplnili bronzovými medailemi Petr Svoboda (trenér Daniel  
Hejret) na 60 m překážek, Adam Sebastian Helcelet (trenér Josef Karas) v sedmiboji, Filip Sasínek (trenér Antonín 
Slezák) na 1500 m a ‚reperte‘ si jako při posledních dvou HME dala štafeta na 4x400 m mužů, tentokrát ve složení 
Jan Tesař (trenér Jan Tesař st.), Patrik Šorm (trenér Jiří Kmínek), Jan Kubista (trenér Josef Vedra) a Pavel Maslák, 
který si tak ke třem individuálním zlatům přidal i třetí štafetový bronz. K medailím přidali čeští atleti 4 finálové příčky 

Srovnání úspěšnosti výprav atletů ČR na HMS a HME

* v hodnocení států za získané medaile

Místo 
HME

Medaile Bodovaná umístění Umístění do 8. Počet bodů Hodnocení států
Počet 

zúčastněných 
českých atletů

PAŘÍŽ 94 0 – 0 – 0 3 – 0 – 1 – 1 – 1 6 19(+2) -*/=14. 18

STOCKHOLM 96 0 – 3 – 0 2 – 0 – 3 – 2 – 2 12 37(+9) 18.*/9.(8) 19

VALENCIE 98 1 – 2 – 2 2 – 1 – 2 – 0 – 0 12 54 8.*/7. 20

GENT 00 3 – 2 – 2 0 – 0 – 0 – 2 – 0 10 50(+4) 2.*/6. 18

VÍDEŇ 02 1 – 1 – 0 0 – 4 – 2 – 1 – 1 10 39(+1) 9.*/9. 24

MADRID 05 1 – 0 – 0 2 – 0 – 1 – 2 – 0 6 25 =13.*/13. 16

BIRMINGHAM 07 1 – 0 – 1 2 – 0 – 0 – 0 – 1 5 24(+1) 11.*/12. 11

TURÍN 09 0 – 1 – 2 0 – 0 – 0 – 1 – 0 4 21 16.*/=12. 14

PAŘÍŽ 11 2 – 1 – 1 1 – 1 – 0 – 2 – 1 9 42,5 6.*/7. 15+1

GÖTEBORG 13 1 – 0 – 4 3 – 2 – 0 – 0 – 0 10 55 11.*/7. 20+1

PRAHA 15 2 – 1 – 3 1 – 2 – 1 – 2 – 2 14 62 4.*/6. 46

BĚLEHRAD 17 1 – 2 – 4 1 – 0 – 2 – 0 – 1 11 58 5.*/7. 24+1

a několik dalších solidních umístění a v hodnocení zúčastněných federací za získané medaile obsadili 5. příčku a za 
všechna bodovaná umístění navázali na předchozí HME 7. místem.  

Během dvou dnů se při březnovém EP ve vrzích a hodech ve španělském Las Palmas představilo šest reprezentantů 
ČR s výsledky různé kvality a dle toho dosaženými umístěními v solidní evropské konkurenci. V této fázi přípravy pro 
letní sezónu bylo celkově jejich vystoupení hodnoceno jako uspokojivé.

Poprvé se zúčastnil štafetový tým IAAF World Relays, konaném na Bahamách, kdy byla vyslána štafeta mužů na 
4x400 m, která jako jediná z „mistrovských“ disciplín měla splněn entry standard IAAF, i když odcestovala bez jejího 
nejrychlejšího člena. V konkurenci 18 týmů si kvartet ve složení Michal Desenský, Vít Müller, Jan Tesař a Patrik Šorm, 
s náhradníkem Danielem Němečkem, dokázal svým rozběhovým časem zajistit start ve finále B, kde v obměněném 
nasazení jednotlivých úseků doběhla štafeta na 4. místě a celkově obsadila 12. pozici.

Na EP v chůzi, který hostily Poděbrady, jsme se žel nedočkali výsledkově žádného významného počinu. Opora 
disciplíny posledních let, Anežka Drahotová ze zdravotních důvodů figurovala v prostoru kolonádního okruhu jen jako 
divák, a tak jediným úspěchem bylo úspěšné zvládnutí pořadatelství akce samotné.	

V rámci 21. ročníku EP v běhu na 10000 m se představili čeští reprezentanti shodně v B bězích za slunného  
a teplého počasí, které se podepsalo na nelichotivých výsledcích nejen našich běžců, ale obecně běžců zvyklých 
trénovat a závodit v mírnějších klimatických podmínkách. Ve zmíněných B bězích obsadili 12. (Jiří Homoláč, trenér 
Róbert Štefko) a 16. příčku (Moira Stewartová, trenér Václav Janoušek) a při začlenění časů do celkových výsledků 
z toho bylo nakonec 26. potažmo 34. místo. Oba běžci na EP odjížděli dle slov trenérů s chutí poprat se se solidní 
konkurencí o kvalitní časy, z čehož nakonec sešlo a jejich vystoupení tak nelze hodnotit jinak, než jako nevydařené.

Soutěží, na kterou se primárně soustředila pozornost v první polovině letní sezóny především, byl start reprezentačního 
týmu v Superlize mistrovství Evropy družstev. Po postupu z I. ligy v roce 2015 bylo opět cílem bojovat o co nejlepší 
umístění mezi nejsilnějšími týmy Evropy a nejlépe pak udržet si právo startu v této konkurenci i pro rok 2019. Do 
francouzského Lille odcestoval tým silný a svou ambici potvrzoval hned od začátku nově třídenního klání, vzhledem 
k zařazení rozběhů u všech sprinterských disciplín, které probíhalo den za dnem se horšících a ne zrovna příjemných 
atletických podmínek, ale na kvalitním stadionu. Své tažení ke kýženému konci dovedli reprezentanti ČR díky čtyřem 
individuálním vítězstvím (Barbora Špotáková (trenér Rudolf Černý) a Jakub Vadlejch (trenér Jan Železný) v oštěpu, 
Tomáš Staněk v kouli (trenér Petr Stehlík) a Jakub Holuša na 3000 m (trenér Jiří Sequent)) a čtyřem umístěním na 
3. příčce (Simona Vrzalová na 3000 m (trenér Augustin Šulc), na děleném 3. místě Michaela Hrubá ve výšce (trenér 
Michal Pogány), Radek Juška v dálce (trenér Josef Karas) a štafeta mužů na 4x400m, jež tvořili zásadní bodový úhrn, 
který byl podpořen dalšími potřebnými umístěními. Jen v jednom případě díky třem nezdařeným pokusům v kladivu 
mužů nebrali Češi ani bod. V konečném účtování pak tým ČR obsadil 8. pozici z 11 zúčastněných federací, kdy se 
neúčastnil tým Ruské federace a do I. ligy sestoupili poslední dva reprezentační výběry.

Jednotlivé sekce se na celkovém bodovém součtu podílely následovně:

351 bodů: sprint 62b.=4,43b./disc.; běhy 55b.=5,5b./disc.; skoky 47,5b.=5,94b./disc.; vrhy 50b.=6.25b./disc.

V pořadí 12. Světový pohár mládeže v běhu do vrchu se konal v Gagliano del Capo v Itálii a Českou republiku 
reprezentovali na základě výběru reprezentačního trenéra běhů do vrchu 3 dorostenci a 3 dorostenky. Barbora 
Havlíčková předvedla skvělý výkon a po loňském zlatu získala stříbrnou medaili. Další umístění, Simona Šamanová 
na 8. příčce a Bára Placatková na příčce 9., stála za skvělým úspěchem našich dorostenek, které tak v týmovém 
hodnocení získaly stříbrné medaile, které od prvního místa dělil jediný bod. Družstvo dorostenců po neúspěchu  
v Janských Lázních v roce 2016 obsadilo 8. místo.
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Srovnání s předešlými účastmi na ME U23

Místo Medaile
Bodovaná

místa
Umístění 

1.-8.
Umístění 

9.-16.
Počet bodů

Hodnocení 
států

Počet nomin.
atletů

Turku 1997     3 - 2 - 2 1 - 0 - 0 - 1 - 4 13 61 6./10. 22

Göteborg 1999 0 - 1 - 1 1 - 3 - 0 - 2 - 2 10 35 20./12. 29

Amsterdam 2001 0 - 0 - 0 0 - 2 - 2 - 2 - 1 7 6 18,5 -/20. 21

Bydhošť 2003         1 - 1 - 0 0 - 1 - 3 - 0 - 3 9 6 29,50 13./16. 24

Erfurt  2005           1 - 0 - 2 1 - 1 - 0 - 0 - 1 6 5 30 15./13. 16

Debrecen   2007     0 - 4 - 2 2 - 0 - 2 - 2 - 2 14 5 62 15./7. 28

Kaunas 2009          0 - 3 - 1 1 - 0 - 1 - 0 - 2 8 10 36,33 19./11. 22

Ostrava  2011       0 - 1 - 1 3 - 2 - 1 - 2 - 2 12 9 45 18.=/11. 34+1

Tampere 2013 0 - 0 - 2 0 - 4 - 5 - 1 - 1 9 9 46 21.=/11. 33+2

Tallinn 2015 0 - 3 - 1 1 - 0 - 2 - 1 - 0 8 7 40 21./12. 23+2

Bydhošť 2017 1 - 1 - 0 0 - 1 - 0 - 4 - 2 9 6 29 16.=/17. 31+1/+2

Tým vícebojařů, který podruhé startoval v novém formátu jejich týmové soutěže, tedy na mistrovství Evropy 
reprezentačních týmů všestranných atletů, po sestupu ze Superligy v roce 2015 měl v I. lize bojovat o návrat mezi 
nejlepší vícebojařské týmy Evropy. Nicméně problematickou již byla samotná nominace, jelikož díky zdravotním 
problémům a blízkému startu na ME U23 přišel tým o tři mužské opory, což těsně před cestou do španělského 
Monzónu završil poslední potencionální adept na vysoký bodový zisk. Nakonec na start v mužském desetiboji 
nastoupili medailisté z MČR ve vícebojích Tomáš Pulíček, Adam Hromčík a Radoš Rykl, posíleni o juniora Ondřeje 
Kopeckého, který dosáhl mezi muži nejlepšího výsledku. Ženská část týmu měla svou sílu ve třech nejlepších 
sedmibojařkách, Elišce Klučinové, Kateřině Cachové a juniorce Janě Novotné, které doplnila pro možnost pokoření 
výkonnostního požadavku ČAS pro start na ME U23 Barbora Zatloukalová. Žel ani zde se týmu smůla nevyhnula a 
před čtvrtou disciplínou odstoupila Kateřina Cachová. Eliška Klučinová (trenér František Ptáčník) ukončila dvoudenní 
zápolení na individuální 2. příčce, mezi deset nejlepších se ještě vešla Jana Novotná (trenérka Dana Jandová) na  
9. místě. Další umístění a hlavně bodové zisky členů týmů, které byly započítány do celkového součtu, žel nestačily 
na lepší než 5. místo a v roce 2019, v případě, že bude mít tato soutěž své pokračování, budou čeští vícebojaři 
startovat v I. lize tohoto ME.

Mistrovství Evropy v běhu do vrchu, v pořadí 16., mělo místo konání ve slovinském Kamniku. Závody byly vedeny 
vzhledem k cirkulaci s MS jen nahoru a reprezentanti nominováni opět v plném počtu bojovali na svých tratích  
v jednotlivých věkových kategoriích jak o individuální, tak o týmová umístění. Z hlediska pozic v cíli si nejlépe vedly 
juniorky, kde si nejlépe vedla Barbora Havlíčková (trenér Jiří Havlíček), vyběhnuvší 4 km dlouhou trať na 4. místě,  
a spolu s kolegyněmi na 14. a 18. příčce se umístily v hodnocení družstev na 5. příčce. Stejného týmového umístění 
dosáhly ženy, kterým se do součtu bodů na více než dvojnásobné trati započítávalo 14. místo Moniky Hlouškové 
(trenér Pavel Tunka), 18. místo Pavly Schorné Matyášové (trenér Luboš Schorný) a 20. příčka Lucie Maršánové 
(trenér Jiří Šacl). Shodně na  8. místech v kolektivním hodnocení skončily závody na 8,5km a 12km týmy juniorů 
a mužů, z nichž se mezi nejlepších 20 běžců v cíli dostal junior David Novák (trenér ), mezi muži pak na 11. místě 
Robert Krupička (trenér Jan Vencl) a 18. Jan Janů (trenér Miroslav Wastl). Obdobně jako v minulých letech se 
vrchařští reprezentanti z ME vraceli jako úspěšná výprava.

Při 11. ME do 22 let, nově už jen U23, jsme měli nač navazovat a naši až „dvaadvacetiletí“ atleti nezklamali.  
V polské Bydhošti sice nedokázali získat čtyři cenné kovy jako v roce 2015 v Tallinnu, ale Jiřímu Sýkorovi (trenér 
Ludvík Svoboda) se v desetiboji podařilo pro české barvy získat po 12ti letech ten nejcennější. Medailový výčet pak 
uzavřel Filip Sasínek (trenér Antonín Slezák) 2. místem na 1500 m, následován sedmi finálovými umístěními, což je 
naopak jeden z horších výsledků na ME U23, který výpravu stavěl na 16., potažmo 17. příčku v hodnocení za získané 

medaile a finálové body. Nicméně právě díky zisku zlaté medaile si v prvním hodnocení výprava polepšila proti letům 
minulým, dvě třetiny z nominovaných závodníků/disciplín uspěly, vzhledem k předvedeným výkonům a konečným 
umístěním a celkově tak hodnocení vystoupení reprezentace do 22 let vyznívá pozitivně, tedy jako úspěšné.

Do exotické destinace bylo delegováno pořádání derniéry MS U18, tedy pro atlety ve věku 16 a 17 let. Do Nairobi, 
hlavního města Keni, odcestovala výprava mladých atletů s jistými ambicemi, které byly umocněny faktem, že se 
tohoto šampionátu neúčastnila řada federací. Nominováno bylo 14 atletů, kdy již před sezónou několik potencionálních 
účastníků vzhledem k doporučeným očkováním oznámilo, že i při splnění nominačních kritérií nebudou mít 
o nominaci zájem. Těsně před odletem se žel zranila adeptka na medaili v sedmiboji Anna Kerbachová (trenér 
František Ptáčník). Nakonec tedy odcestovala výprava čítající 13 atletů a při v mnohém specifickém mistrovství, 
kdy si někteří mohli užít i kulisu zcela zaplněného národního stadionu, ukázat světu, co dokáží. Absolutorium si 
 v tomto směru zaslouží Barbora Malíková (trenérka Jana Gellnerová), která si po hladkém postupu z rozběhů na  
400 m v semifinále vylepšila své osobní maximum a ve finále, kdy přejela všechny své soupeřky ve druhé polovině 
trati a postarala se tím jak o historicky 4. mistrovský titul z MS U18, tak především překonala po halovém i podstatně 
trvanlivější národní rekord pod otevřeným nebem (z roku 1988). S 5. místem z 200 m se s dorosteneckou kategorií 
na MS rozloučil Daniel Vejražka (trenérka Veronika Purmanová), k němuž se na 6. místech přidala Markéta Štolová 
(trenérka Jana Hyjánková) ve finále na 100 m překážek a v disku dorostenců překvapivě Jakub Forejt (trenérka Lucie 
Plašilová). Dalších šest atletů se vešlo mezi 16 nejlepších.

V hodnocení zúčastněných zástupců federací sdružených v IAAF se díky zisku zlaté medaile výprava ČR umístila 
stejně jako při dvou cenných kovech při MS v roce 2015 na 14. místě , zde však z 27 zemí (v Cali ze 36 zemí), jejichž 
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Srovnání s předešlými účastmi na MS 17 

Místo Medaile
Bodovaná

místa
Umístění 

1.-8.
Umístění 

9.-16.
Počet bodů

Hodnocení 
států

Počet nomin.
atletů

Bydhošť 1999 0 - 0 - 0 1 - 3 - 0 - 1 - 1 6 5 20 -/22. 14

Debrecen 2001 0 - 1 - 3 0 - 0 - 0 - 0 - 1 5 7 26 23./19. 20

Sherbrooke 2003 1 - 1 - 1 2 - 2 - 0 - 1 - 0 8 4 37 12.=/12. 14

Marrákeš 2005 0 - 1 - 0 1 - 0 - 1 - 0 - 2 5 2 17 23.=/23.= 10

Ostrava 2007 1 - 1 - 0 0 - 0 - 1 - 1 - 1 5 14 21 14.=/22. 48

Brixen 2009 0 - 0 - 0 0 - 0 - 0 - 1 - 0 1 5 2 -/69.= 9

Lille 2011 0 - 0 - 0 0 - 0 - 1 - 2 - 0 3 6 7 -/40.= 11

Doněck 2013 0 - 0 - 1 1 - 0 - 0 - 0 - 2 4 2 13 32.=/26.= 16

Cali 2015 1 - 0 - 1 1 - 1 - 0 - 0 - 0 4 7 23 14.=/20. 14

Nairobi 2017 1 - 0 - 0 0 - 1 - 2 - 0 - 0 4 5 18 14.=/19.= 13+1

Srovnání s předešlými účastmi na MEJ

Místo Medaile
Bodovaná

místa
Umístění 

1.-8.
Umístění 

9.-16.
Počet bodů

Hodnocení 
států

Počet nomin.
atletů

S. Sebastian 1993    2 - 2 - 1 8 63,5 8./9.

Nyiregyhaza 1995  0 - 0 - 2 5 19,5 20.=/21.

Ljubljana 1997      0 - 0 - 1 9 25 22.=/17.

Riga 1999              1 - 1 - 0 7 33,83 14.=/15.

Grosseto 2001        0 - 2 - 1 4 29,33 18.=/18.

Tampere 2003        1 - 0 - 1 3 - 0 - 2 - 1 - 2 10 6 35 13.=/12.=

Kaunas 2005         3 - 0 - 0 1 - 0 - 1 - 1 - 0 6 5 34 7./13.=

Hengelo 2007         1 - 2 - 2 1 - 0 - 0 - 0 - 2 8 13 41 9./12.

Novi Sad  2009      0 - 3 - 0 0 - 1 - 2 - 3 - 2 11 10 39 17./13.= 23

Tallinn 2011         0 - 0 - 0 1 - 2 - 3 - 1 - 0 7 6 24 -/16. 27

Rieti 2013 1 - 0 - 2 1 - 0 - 1 - 0 - 2 7 6 30 15./16. 22

Eskilstuna 2015 1 - 0 - 0 0 - 0 - 0 - 2 - 0 3 12 12 17.=/24.= 25

Grosseto 2017 3 - 0 - 0 0 - 4 - 0 - 2 - 0 9 14 43 8.=/13. 43+1

atlet vybojoval aspoň jednu medaili, za celkem čtyři finálová umístění a 18 bodů to bylo mezi 61 hodnocenými 
zeměmi velmi pěkné 19. místo.

Celkově vyznělo vystoupení dorosteneckých reprezentantů na MS do 17 let velmi pozitivně a jako úspěšné.

24. mistrovství Evropy juniorské kategorie (U20) z pohledu úspěšnosti českých atletů bylo šampionátem 
téměř „jako přes kopírák“ s juniorským mistrovstvím starého kontinentu z roku 2005, rozhodně co se dosažených 
medailových postů týče. Historicky největší výprava se postarala o druhý nejlepší výsledek, především pak díky třem 
titulům juniorských mistryň Evropy, které v horkém klimatu v toskánském městě atletice zaslíbeném, v Gossetu,  
i díky kvalitním výkonům dosáhly Michaela Hrubá (trenér Michal Pogány) ve výšce, Kateřina Skypalová (trenérka 
Lucie Plašilová) v kladivu a medaile se po dvou čtvrtých místech z vrcholů mládežnických akcí uplynulých dvou let 
dočkala Nikol Tabačková (trenér Stanislav Šuška) v oštěpu. Další body do celkového součtu přidali atleti za čtyři 
pátá místa (Lucie Krupařová (trenér Daniel Hejret) na 400 m překážek, Lada Pejchalová (trenér Zdeněk Lubenský) 
ve výšce, Amálie Švábíková (trenér Pavel Beran) v tyči a Vojtěch Mylnář (trenér Jan Vencl) ve finále běhu na 800 m)  
a dvě 7. příčky (Lada Vondrová (trenér Jaroslav Jón) na 400 m překážek a štafeta juniorů na 4x400 m ve složení 
Jakub Veselý, Jan Peták, Ondřej Holub a Štěpán Bosák). Ještě dalších 14 atletů obsadilo pozice v nejlepší šestnáctce, 
i když někteří z nich jistě pomýšleli na lepší umístění.

Právě tři medaile barvy nejcennější stály za 7. místem v hodnocení dle získaných cenných kovů ze 30 zemí, 
které na medaile dosáhly. Za bodové ohodnocení finálových umístění obsadili juniorští reprezentanti 13. příčku ze  
36 hodnocených federací a při zmíněných dalších kvalitních umístěních bylo vystoupení juniorů hodnoceno jako 
velmi úspěšné. 

Na 14. Evropský olympijský festival mládeže odcestovalo v rámci olympijského týmu ČR 16 mladých atletů ve 
věku 15 a 16 let, mezi nimi i někteří účastníci MS U18, z nichž dva (Barbora Malíková (trenérka Jana Gellnerová)  
a Jakub Davidík (trenér Alexandr Matulka) přispěli dvěma medailemi do celkového počtu osmi cenných kovů výpravy 
mladých českých sportovců. Ke stříbru na 400 m a bronzu na 800 m výše jmenovaných přidali mladí atleti ještě dvě 
4. místa, tři 6. příčky a čtyři 8. pozice a vystoupení atletů na EYOF 2017 bylo hodnoceno jako úspěšné.

33. mistrovství světa v běhu do vrchu, vedeném „nahoru/dolů“, které hostila italská Premana, bylo po solidních 
výsledcích z kontinentálního klání pro české barvy také úspěšné i přes fakt, že v nominaci nefigurovaly některé 
opory právě z ME. Vystoupení na MS tradičně zahajovaly juniorky a stejně jako při již zmíněném ME si vedly zcela 
obdobně a obsadily shodnou, tedy 5. příčku v hodnocení týmů, za započítaná 12., 13. a 17. místa Sylvie Štiglerové 
(trenér Vladimír Černý), Báry Stýblové (trenér Luboš Dryák) a Báry Placatkové (trenér Radek Eliáš). Juniorští zástupci 
obsadili týmové 9. místo za součet umístění v druhé polovině startovního pole. V závodě žen si nejlépe vedla 
Lucie Maršánová (trenér Jiří Šacl), která doběhla na 9. místě, stálice vrchařských soutěží posledních let, Pavla  
Schorná-Matyášová (Luboš Schorný) doběhla o příčku dále a s 22. místem Kamily Gregorové (trenér Jan Kervitcer) 
vedlo k bodovému součtu jejich umístění, jehož hodnota obstála v konkurenci dalších 15ti družstev a obsadily 
výborné 3. místo. Mužský tým si bez Roberta Krupičky nevedl zle. Jedničkou týmu se 19. místem stal Jan Janů 
(trenér Miroslav Wastl) a spolu s 39. Vítem Pavlištou (trenér Jan Šebelka) a 42. Jáchymem Kovářem (trenér Pavel 
Červinka) obsadili ve světové konkurenci 10. místo z 23 soutěžících týmů. Vystoupení české vrchařské reprezentace 
jako celku bylo úspěšné především díky zisku týmové medaile a dalším kvalitním individuálním umístěním. 

V pořadí 14. MS v dlouhém horském běhu se konalo ve stejném místě jako klasický vrchařský šampionát o týden 
dříve, tedy v italské Premaně. Českou republiku reprezentovali na základě výběru reprezentačního trenéra běhů do 
vrchu 4 muži a 3 ženy. Zkušení závodníci těchto trailových závodů Robert Krupička (trenér Jan Vencl) a Ondřej Fejfar 
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(trenérka Miroslava Grhová) se od začátku pohybovali kolem 25.místa a čím více se blížil cíl závodu, tím své tempo 
stupňovali až na konečné 5. a 12. místo. Jan Janů (trenér Miroslav Wastl) po premiéře na takto dlouhé a těžké trati 
nezklamal a obsadil 33. místo, čímž přispěl k nečekanému 3. místu družstva. Také ženy se na těžké trati neztratily  
a po individuálních umístěních na 15. místě Michaely Mertové (trenér Róbert Štefko), 17. příčce Anny Strakové 
(trenér Samuel Straka) a 24. pozici Kateřiny Matrasové (trenér Pavel Novák) obsadily v soutěži družstev 6. místo. 
Vystoupení vrchařů na tomto MS bylo hodnoceno jako úspěšné.

Na 16. IAAF mistrovství světa, konaném v britské metropoli, Londýně, odcestovala výprava čítající 27 atletů, kteří 
dosáhli v kvalifikačním období IAAF požadované výkonnosti ze strany světové atletické asociace či byli pro start na 
šampionátu pozváni při splnění výkonnostního požadavku ČAS.

Soutěžně se českým atletům sic nevedlo hned od prvního výstřelu, nicméně konečný výsledek je více než potěšitelný. 
Obdobně jako při některých minulých MS se podařilo našim reprezentantům vybojovat 3 cenné kovy, tentokrát  
v celé škále jejich cennosti a nechybělo mnoho a mohlo jít o rekordní medailový zisk pro výpravu ČR za dobu její 
samostatnosti.

Svůj druhý titul mistryně světa mazáckým vystoupením ve finálovém závodě oštěpařek vydobyla Barbora Špotáková 
(trenér Rudolf Černý) a další medaile, tedy stříbro a bronz, skvělými výkony a novými osobáky přidali ve stejném 
sektoru Jakub Vadlejch a Petr Frydrych (trenér obou Jan Železný). Těsně pod pódiem pak na „bramborové“ příčce 
zůstali Zuzana Hejnová (trenérka Dana Jandová) na 400 m př. a Tomáš Staněk (trenér Petr Stehlík) ve vrhu koulí, 
kdy také pátého Jakubu Holušu (trenér Jiří Sequent) ve finále běhu na 1500 m od medaile dělily ve své podstatě jen 
decimetry. O milé překvapení se v kladivářské kvalifikaci a následném finále postarala Kateřina Šafránková (trenér 
Dušan Král), která obsadila díky sezónnímu maximu 8. místo. Na stejnou příčku se po ne zcela vydařeném prvním dni 
desetiboje díky soustředěnému výkonu v druhém poločase závodu posunul Adam Sebastian Helcelet (trenér Josef 
Karas). Veleskok z kvalifikace dálkařů ve finálovém klání žel nepředvedl Radek Juška (trenér Josef Karas) a obsadil 
konečnou 10. příčku, na níž se po sečtení bodů za výkony v sedmi disciplínách usadila i Eliška Klučinová (trenér 
František Ptáčník). Do finále výškařek se probojovala Michaela Hrubá (trenér Michal Pogány) a stejným výkonem 

Srovnání s předešlými účastmi na světových soutěžích 

Místo Medaile
Bodovaná

místa
Umístění 

1.-8.
Umístění 

9.-16.
Počet bodů

Hodnocení 
států

Počet nomin.
atletů

Stuttgart 1993 1 - 0 - 0 0 - 0 - 0 - 2 - 0 3 5 12 16.=/26.= 26

Goteborg 1995 1 - 0 - 0 0 - 1 - 0 - 0 - 0 2 5 12 19.=/30.= 26

Atlanta 1996 1 - 0 - 2 0 - 0 - 0 - 2 - 0 5 4 24 ? 24

Athény 1997 2 - 0 - 0 0 - 2 - 2 - 0 - 1 7 5 31 7.=/15.= 30

Sevilla 1999 2 - 0 - 1 2 - 0 - 3 - 0 - 1 9 6 42 11./15.= 27

Sydney 2000 1 - 1 - 0 1 - 1 - 1 - 1 - 2 8 9 31 15.=/18.= 24

Edmonton 2001 2 - 0 - 0 1 - 0 - 2 - 1 - 1 7 5 30 12.=/20.= 22

Paříž 2003 0 - 1 - 0 2 - 1 - 0 - 1 - 0 5 6 23 31.=/23. 23

Athény 2004 1 - 0 - 2 1 - 0 - 0 - 0 - 1 5 7 26 15.=/21.= 36

Helsiky 2005 0 - 1 - 2 0 - 2 - 0 - 0 - 1 5 4 28 23./15.= 19

Ósaka 2007 2 - 1 - 0 1 - 1 - 0 - 0 - 1 6 3 33 6./14.= 21+1

Peking 2008 1 - 0 - 0 0 - 1 - 1 - 2 - 1 7 5 23 16./16. 29

Berlín 2009 0 - 1 - 0 0 - 1 - 1 - 0 - 0 3 6 14 24.=/24.= 22

Tegu 2011 0 - 1 - 0 2 - 0 - 1 - 2 - 1 7 6 26 22.=/15. 21

Londýn 2012 1 - 0 - 2 0 - 1 - 2 - 2 - 0 8 3 34 14./11. 31

Moskva 2013 2 - 0 - 1 0 - 2 - 0 - 3 - 2 10 5 39 8.=/13. 28

Peking 2015 1 - 0 - 0 0 - 0 - 0 - 2 - 2 5 7 14 15.=/20.= 25

Rio 2016 0 - 0 - 1 2 - 0 - 0 - 2 - 1 6 7 21 35.=/18.= 26

Londýn 2017 1 - 1 - 1 2 - 1 - 0 - 0 - 2 8 6 37 10./12. 27
*změny v počtu získaných bodů a následných umístění na základě změn ve výsledkových listinách

jako v kvalifikaci obsadila 11. místo. Novým osobákem se na maratónské trati blýskla Eva Vrabcová Nývltová (trenér 
Martin Vrabec), která doběhla na skvělém 14. místě. V první polovině startovního pole se dokázali umístit dále 
Kateřina Cachová (trenérka Martina Blažková) v sedmiboji, Jaroslav Jílek (trenér Jan Železný) v oštěpu, Denisa 
Rosolová (trenérka Martina Blažková) na 400 m trati s překážkami a Pavel Maslák (trenér Dalibor Kupka) na hladké 
čtvrtce, oba posledně jmenovaní v sezónních maximech.

V hodnocení národů za získané cenné kovy a finálová umístění výprava českých atletů dosáhla na 10. respektive  
12. místo a zaznamenala tak jeden z nejlepších výsledků na soutěži globální úrovně a vystoupení reprezentace na 
tomto šampionátu bylo hodnoceno jako úspěšné.

Atletická část výpravy na letní Světovou univerziádu do metropole Čínské republiky, Tachai-peje odcestovala v síle  
17 atletů a byli to právě jen atleti, kteří na akademickém mistrovství světa pro české barvy dokázali vybojovat cenné kovy. 

O zlato se postaral v soutěži dálkařů Radek Juška (trenér Josef Karas), kterému vyšla stejně jako na MS v Londýně 
lépe kvalifikace, kde posunul po druhé v sezóně národní rekord. Bronzovou medaili přidala na 1500 m Kristiina Mäki 
(trenér Pavel Tunka), která po titulu z minulé univerziády na 5000 m přispěla ještě 6. místem. Medaili stejné hodnoty 
doslova vybojovali muži ve štafetě na 4x400 m, kdy finálový závod absolvovali ve složení Jan Tesař, Lukáš Hodboď, 
Filip Šnejdr a Vít Müller, v rozběhu nastoupil a postupu napomohl Martin Juránek. Finálových pozic dosáhli dále na 
5. místě Marek Lukáš (trenér Josef Karas) v desetiboji, 6. doběhla na 200 m Barbora Procházková (trenér Jakub 
Uher), 7. místa obsadili na půlce Filip Šnejdr (trenér Petr Novotný) a Eva Krchová (trenér Jan Pernica) na 3000 m 
SC, kdy na této trati doběhla 8. Lucie Sekanová (trenér Róbert Štefko) a na stejné příčce dokončila závod kladivářek 
Tereza Králová. Jen jediný atlet se při individuálním startu nedokázal probojovat do dalšího kola závodu, a tak nejen 
díky získaným medailím a finálovým umístěním bylo vystoupení atletických vysokoškoláků na LSU 2017 hodnoceno 
jako úspěšné.
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Poslední velkou reprezentační akcí roku v široké a kvalitní konkurenci bylo tradičně mistrovství Evropy v přespolním 
běhu, konané po 24., tentokrát ve slovenském Šamoríně. Zastoupení jsme měli ve všech vypsaných závodech 
jednotlivých kategorií, nejširší pak v závodě nově zařazeném v programu po vzoru globálního krosového šampionátu, 
a to smíšeného štafetového závodu středotraťařů na 4x1okruh o délce cca jedné míle. A právě vyslaná štafeta, 
startující ve složení a následné skladbě jednotlivých úseků, kdy senzačně závod rozběhla Simona Vrzalová (trenér 
Augustin Šulc), následována Filipem Sasínkem (trenér Antonín Slezák) a Kristiinou Mäki (trenér Pavel Tunka), a do 
po pravdě očekávaného úspěšného konce dotažená Jakubem Holušou (trenér Jiří Sequent a Tomasz Lewandowski), 
se postarala o premiérovou medaili pro ČR z krosového mistrovství za 2. místo. Tři zástupci startovali v závodě 
mužů kategorie U23, mezi nimiž si vedl výborně Jakub Zemaník a po 15. místě z roku 2016 přidal 18. příčku  
a s kolegy obsadili 12. pozici v soutěži družstev. Dále již v jednotlivých kategoriích startovali čeští běžci jen po 
jednom a nedosáhli na umístění v první polovině startovního pole.

Přehled výsledků reprezentace v roce 2017

Akce Kategorie
Medailová 
umístění

Umístění do 8. příčky
Hodnocení dle získaných medailí a umístění,

umístění družstev

HME
Muži
Ženy

1 – 1 – 4
0 – 1 – 0

1 – 0 – 1 – 0 – 1
0 – 0 – 1 – 0 – 0

5. místo
7. místo/58 bodů/ 

EP ve vrzích
SEN+U23

Muži
Ženy

Ženy U23

0 – 0 – 0
0 – 0 – 0
0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0
0 – 1 – 1 – 0 – 0
0 – 1 – 0 – 0 – 0

bez hodnocení

MS v přespol. Běhu
SEN+U20

Bez účasti českých reprezentantů

World Relays Muži 0 – 0 – 0 0 – 0 – 0 – 0 – 0 bez hodnocení

EP chůze
SEN+U20

Muži - 20km
Muži - 50km       

Junioři - 10km

0 – 0 – 0
0 – 0 – 0
0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0
0 – 0 – 0 – 0 – 0
0 – 0 – 0 – 0 – 0

bez hodnocení

EP 10.000m
Muži
Ženy

0 – 0 – 0
0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0
0 – 0 – 0 – 0 – 0

bez hodnocení

ME družstev-Superliga
Muži
Ženy

3 – 0 – 2
1 – 0 – 2

2 – 1 – 2 – 1 – 1
3 – 2 – 0 – 4 – 2

8. místo/214.5bodu z 11 týmů/setrvání v Superlize

SP mládeže/U18 v běhu 
do vrchu

Dorostenci
družstvo 

dorostenky
družstvo

0 – 0 – 0

0 – 1 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 1

2. místo ze 13 družstev

8. místo z 15 družstev

ME vícebojařských týmů
- Superliga 

Muži
Ženy

družstvo

0 – 0 – 0
0 – 1 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0
0 – 0 – 0 – 0 – 0

5. místo/37.566bodů/setrvání v I.lize 

ME v běhu do vrchu
SEN+U20

Muži
-družstvo

Ženy
-družstvo

Junioři
-družstvo
Juniorky

-družstvo

0 – 0 – 0

0 – 0 – 0

0 – 0 – 0

0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0

1 – 0 – 0 – 0 – 0

8. místo z 16 týmů

5. místo z 14 týmů

8. místo z 12 týmů

5. místo z 8 týmů 

ME U23
Muži
Ženy

1 – 1 – 0
0 – 0 – 0

0 – 1 – 0 – 1 – 1
0 – 0 – 0 – 3 – 1

16. místo z 29 států získajících medaile
17. místo /29 bodů/ z 34 hodnocených států

MS U18
Dorostenci
Dorostenky

0 – 0 – 0
1 – 0 – 0

0 – 1 – 1– 0 – 0
0 – 0 – 1– 0 – 0

14. místo z 24 států získajících medaile
19. místo /18 bodů/ z 61 hodnocených států

ME U20
Junioři

Juniorky 
0 – 0 – 0
3 – 0 – 0

0 – 1 – 0 – 1 – 0
0 – 3 – 0 – 1 – 0

8. místo ze 30 států získajících medaile
13. místo/43 bodů/ z 34 hodnocených států

EYOF
Chlapci 

Dívky 
0 – 0 – 1
0 – 1 – 0

0 – 0 – 2 – 0 – 4
2 – 0 – 1 – 0 – 0

mladí atleti získali 2 medaile z celkově 8 týmu ČR, který 
obsadil 31. místo z 50 zúčastněných států

MS v běhu do vrchu
SEN+U20

Muži
-družstvo

Ženy
-družstvo

Junioři
-družstvo
Juniorky

-družstvo

0 – 0 – 0

0 – 0 – 0

0 – 0 – 0

0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0

10. místo z 23 hodnocených týmů

3. místo z 15 hodnocených týmů

9. místo ze 14 hodnocených týmů

5. místo ze 11 hodnocených týmů

MS v horském dlouhém 
běhu

Muži
-družstvo

Ženy
-družstvo

0 – 0 – 0

0 – 0 – 0

0 – 1 – 0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0

3. místo z 16 týmů

6. místo z 10 týmů
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5. PROJEKTY ČAS, INOVACE A ROZVOJ 

TALENTOVANÁ MLÁDEŽ	
Rok 2017 byl obdobím změn v duchu zásad schválených předsednictvem, které vedli k postupné realizaci nového 
konceptu péče o talentovanou mládež. Zásadní bylo rovněž personální obsazení nově vzniklého oddělení mládeže na 
sekretariátu ČAS, které bylo rozšířeno o samostatný úsek pro sportovní střediska, školní soutěže a metodiku mládeže. 
V rámci realizace těchto kroků v činnosti článků péče o talentovanou mládež byl vytvořen prováděcí metodický pokyn 
a další dokumenty, elektronické formuláře a části Registru členů a oddílů, nezbytně nutných pro realizaci, sledování  
a vyhodnocení jednotlivých článků péče o talentovanou mládež. Dále bylo v září realizováno doplňkové výběrové řízení 
na zařazení dalších atletických klubů a oddílů do systému SpS. Prostřednictvím elektronicky vyplněného formuláře  
v evidenčním programu Registr členů a oddílů se přihlásilo 8 zájemců. Kritériím pro zařazení vyhovělo 7 zájemců, kteří 
byli zařazeni do 3. pásma finanční podpory. V závěru roku byly podepsány smlouvy o činnosti SpS, na základě kterých 
jim bude v roce 2018 poskytován příspěvek na činnost. Tyto kluby a oddíly uzavřely od 1. 1. 2018 nové pracovní 
smlouvy s vedoucími trenéry. Zásadní bylo spuštění centralizované přípravy a testování po krajích a sekcích disciplín. 
V závěru roku byla realizována výběrová řízení na vedoucí trenéry SCM (Praha, Zlínský kraj) a na vedoucí trenéry sekce 
překážek SCM. Dalším důležitým krokem byly úpravy v evidenčním programu Registr členů a oddílů, které umožní lepší 
evidenci a sledování zařazených atletů v SCM a SpS a automatizované zpracování vyhodnocení systému potřebné pro 
podzimní oponentury ČPTM. 

Sportovní střediska (SpS)
Sportovní střediska (SpS) jsou základním článkem talentované mládeže. SpS jsou zřízena u konkrétního atletického 
oddílu. Členy sportovních středisek jsou stejně jako v roce předchozím atleti ve věku 6 - 15 let (atletická přípravka, 
mladší žactvo a starší žactvo). Důraz je kladen na atletickou sportovní přípravu staršího a mladšího žactva. Každý oddíl/
klub, u kterého je zřízeno SpS, má povinnost zřídit atletickou přípravku. V roce 2017 provozovalo svou činnost 64 klubů 
a oddílů se sportovním střediskem, ve kterých bylo v součtu registrovaných a evidovaných atletů 19 642 a zařazeno  
4 716 atletů a atletek žactva do SpS (údaje k 31. 12. 2017). Ze sportovních středisek bylo zařazeno do SCM 295 atletů 
a na sportovní gymnázia bylo přijato 84 atletů. Tito atleti tvoří mládežnickou základnu oddílů/klubů a kladně ovlivňují 
mládežnickou atletiku v příslušném kraji i v celé ČR. Při každém sportovním středisku působí jeden vedoucí trenér (VT 
SpS). Přípravu atletů žactva zabezpečuje 532 trenérů a atletické přípravky zajišťuje 560 trenérů. Stejně jako předešlý 
rok byli odměněni nejlepší dva atleti a dvě atletky (mladší a starší žactvo) z každého SpS v rámci projektu „Talent SpS“ 
tričky s logem projektu Jsem Atlet. Sportovní střediska pracovala podle prováděcího pokynu vytvořeného na základě 
záměru pro období 2017 – 2020, který schválilo P ČAS na svém jednání dne 23. 2. 2017. 

MS
Muži
Ženy

0 – 1 – 1
1 – 0 – 0

1 – 1 – 0 – 0 – 1
1 – 0 – 0 – 0 – 1

10. místo ze 42 států získajících medaile
12. místo /37 bodů/ z 65 hodnocených států

LSU
Muži
Ženy

1 – 0 – 1
0 – 0 – 1

0 – 1 – 0 – 1 – 0
0 – 1 – 0 – 1 – 2

atleti-vysokoškoláci získali jediné 3 medaile z celého 
týmu ČR, který obsadil 39. místo ze 66 zúčastněných 

států získajících medaili

ME v přespolním běhu
SEN+U23+U20

Muži
Ženy

Muži U23
družstvo

Ženy U23
Junioři

Juniorky
MIX štafeta

0 – 0 – 0
0 – 0 – 0
0 – 0 – 0
0 – 0 – 0
0 – 0 – 0
0 – 0 – 0
0 – 0 – 0
0 – 1 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0
0 – 0 – 0 – 0 – 0
0 – 0 – 0 – 0 – 0
0 – 0 – 0 – 0 – 0
0 – 0 – 0 – 0 – 0
0 – 0 – 0 – 0 – 0
0 – 0 – 0 – 0 – 0
0 – 0 – 0 – 0 – 0

12. místo ze 16 hodnocených týmů

8. místo za získanou medaili ve štafetě 
14. místo za 7 bodů za získanou medaili ve štafetě

MU víceboje hala
SEN+U20
pětiutkání

Muži
-družstvo

Ženy 
-družstvo

Junioři
-družstvo
Juniorky

-družstvo

0 – 0 – 1

0 – 0 – 0

1 – 0 – 1

1 – 0 – 0

0 – 0 – 1 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0

0 – 0 – 1 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0

4. místo / 16.554 bodů

5. místo / 11.488 bodů

1. místo / 11.100 bodů

3. místo / 7.799 bodů

MU v chůzi
SEN+U20

Muži 20 km
-družstvo

Ženy 20km
-družstvo

Junioři 10 km
-družstvo

Juniorky 10km
-družstvo

0 – 0 – 0

0 – 0 – 1

0 – 0 – 0

0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0

5. místo z 10 družstev

nesestaveno

nesestaveno

9. místo z 9 družstev

MU U16
Žáci

Žákyně
5 – 5 – 7
5 – 5 – 6

1. místo/219 bodů
2. místo/207 bodů

Celkově 2. místo za 426 bodů

MU U18
čtyřutkání

Dorostenci
Dorostenky

12 – 6 – 4
6 – 8 – 8

1. místo/221 bodů
1. místo/210 bodů

Celkově 1. místo za 431 bodů

MU U20
čtyřutkání

Junioři
Juniorky 

11 – 6 – 7
12 – 11 – 7

1. místo/223 bodů
1. místo/245 bodů

Celkově 1. místo za 486 bodů



26 27

Š. Kratochvíl z TJ Sokol Kolín – atletika N. Nováková, M. Hajzler, J. Derka, A. Provazníková z AK AHA Vyškov, z.s.

V roce 2017 proběhlo hodnocení SpS formou elektronického formuláře v Registru členů a oddílů. V elektronické 
podobě jsou hodnocení archivována a atletické oddíly a kluby do nich mohou nahlížet a porovnávat jednotlivé roky své 
působnosti v systému SpS. Oponentní řízení Sportovních středisek se konala po dohodě s předsedy jednotlivých krajů  
a AO/AK v jednotlivých krajích. Hodnocení v krajích se zúčastnili zástupci oddělení mládeže ČAS. Na semináři ČPTM byla 
dále diskutována stávající i případná budoucí kritéria hodnocení SpS ze strany ČAS. 

SPORTOVNÍ STŘEDISKA

č. KAS/PAS SPORTOVNÍ STŘEDISKO (SpS)

1. Jihočeský TJ VS Tábor, z. s.

2. Jihočeský Tělocvičná jednota Sokol České Budějovice

3. Jihočeský SK Čtyři Dvory, z.s.

4. Jihočeský TJ Nová Včelnice, z.s.

5. Jihomoravský TJ Lokomotiva Břeclav, z.s.

6. Jihomoravský Atletický oddíl Bystrc Young Athletic Club Brno, z.s.

7. Jihomoravský AC Moravská Slavia Brno, spolek

8. Jihomoravský Atletický klub Hodonín, z.s.

9. Jihomoravský Atletický klub AHA Vyškov, z. s.

10. Jihomoravský JUMP ATHLETIC CLUB BRNO z.s.

11. Jihomoravský Vysokoškolský sportovní klub Univerzita Brno

12. Jihomoravský TJ Znojmo, z.s.

13. Karlovarský SKP Union Cheb z.s.

14. Karlovarský Triatlet Karlovy Vary z.s.

15. Karlovarský Tělovýchovná jednota MDDM Ostrov, z.s.

16. Královéhradecký Sportovní klub Nové Město nad Metují z.s.

17. Královéhradecký Tělocvičná jednota Sokol Hradec Králové

18. Královéhradecký TJ LOKOMOTIVA TRUTNOV, z.s.

19. Liberecký Tělovýchovná jednota LIAZ Jablonec nad Nisou, z.s.

20. Liberecký AC Mladá Boleslav z.s.

21. Liberecký AC Turnov, z. s.

22. Liberecký AC Slovan Liberec, z.s.

23. Liberecký AC TJ Jičín, z. s.

24. Liberecký ATHLETIC CLUB Česká Lípa, z.s.

25. Liberecký Sportovní klub ZŠ Jablonné v Podještědí, z.s.

26. Moravskoslezský Tělocvičná jednota Sokol Opava

27. Moravskoslezský Sdružení sportovních klubů Vítkovice, z.s.

28. Moravskoslezský ATLETIKA PORUBA z.s.

29. Moravskoslezský Tělovýchovná jednota Třineckých železáren, spolek

30. Moravskoslezský Tělovýchovná jednota Start Havířov, zapsaný spolek

31. Olomouc Atletický klub Olomouc z.s.

32. Olomouc Atletický klub Prostějov, z. s.

33. Olomouc Sportovní klub Přerov 1908 z.s.

34. Olomouc Atletický klub Šternberk z.s.

35. Olomouc TJ Šumperk, z.s.

36. Pardubický Hvězda Pardubice z.s.

37. Pardubický Atletika Chrudim, z.s.

38. Pardubický ŠAK Pardubice, Benešovka, z. s.

39. Pardubický Atletický klub-AC Pardubice, spolek

40. Plzeňský Atletický klub Škoda Plzeň z. s.

41. Plzeňský Tělocvičná jednota Sokol Plzeň - Petřín

42. Plzeňský Tělovýchovná jednota Baník Stříbro, spolek

43. Plzeňský AC Domažlice, z. s.

44. Pražský atletický svaz Atletický sportovní klub Slavia Praha
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Pásmo Poskytnutý příspěvek:

1. pásmo 506 520 Kč

2. pásmo 334 296 Kč

3. pásmo 167 148 Kč

Dle Smlouvy o činnosti sportovního střediska atletický oddíl/klub využil příspěvek na mzdu vedoucího trenéra sportovního 
střediska, na odměny smluvním trenérům a dále mohl využít poskytnutý příspěvek (dotaci) k financování zabezpečení výcvikových 
táborů, nejvýše do 1/30 z celkového finančního příspěvku, tj. maximálně 10 % z dotace na “ostatní trenéry a ostatní výdaje“.

Rokem 2017 byl zahájen čtyřletý cyklus činnosti sportovních středisek a SpS jsou rozdělená do tří výkonnostních 
pásem finanční podpory ČAS. 

V roce 2017 bylo otevřeno výběrové řízení do systému SpS

P ČAS dne 17. 10. 2017 schválilo výsledek výběrového řízení na zařazení dalších oddílů a klubů do systému SpS  
s účinností od 1. 1. 2018 a jejich zařazení do 3. příspěvkového pásma:

TJ VTŽ Chomutov, z.s. 

TJ Jiskra Otrokovice, z.s.

Tělocvičná jednota Sokol Velké Meziříčí

SC Radotín z. s.

Atletický klub Emila Zátopka Kopřivnice, z.s.

AK Olymp Brno, spolek

Sportovní klub Policie Nymburk, z.s.

Motivační kemp SpS při M ČR mužů a žen v Třinci 

Při M ČR mužů a žen v Třinci 9. – 11. 6. 2017 proběhl 1. ročník motivačního kempu Sportovních středisek, kterého 
se zúčastnilo 30 nejlepších atletů z SpS (na základě testování obecné pohybové výkonnosti žactva). Během kempu 
proběhly 2 dopolední tréninky (sobota, neděle) pod vedením sekční trenérky SCM Dany Jandové a vedoucího trenéra 
SpS SPORTOVNÍHO KLUBU AKTIS PRAHA Jana Poděbradského. Atleti se zúčastnili oba dny přednášek na téma motivace 
v tréninku, tréninkový deník a atletické závody. Přednášky přednesli: V. Rus, T. Dvořák, T. Janků. Na kempu byly děti 
oceněny dárky z projektu Jsem atlet, tréninkovými deníky a dresy Nike. Závod atletů SpS proběhl před hlavním 
programem. Z tréninků na kempu byla pořízena videa a poté v projekční místnosti probíhal rozbor jednotlivých prvků 
atletické abecedy a rozbor odrazů.  Atleti se všechny tři dny účastnili programu M ČR mužů a žen, které probíhalo na 
náměstí (tyč muži) a na hlavním městském stadionu v Třinci. Celé 3 dny M ČR byly plné nejen národních a osobních 
atletických rekordů, ale také nepříznivého počasí, které změnilo program tohoto kempu. V sobotu se musel měnit 
program a snažili jsme se udržet kemp na co nejvyšší úrovni tak, aby děti odjížděly plné zážitků a podnětů k přemýšlení 
o jejich budoucnosti v atletice. Původní myšlenkou tohoto kempu byla motivace, která se nám nějak z dětí vytrácí.  
V tomto ohledu splnil kemp svůj cíl. Například ukázal, proč je dobré být atletem zařazeným do SpS a kam mohou atleti 
směřovat (SCM). Mnohým z nich byla před víkendem reprezentace v seniorské kategorii ČR ještě vzdálená, ale naši dorostenci 
a junioři ukázali, že je blíž, než si mnozí myslí. Naším cílem bylo vzbudit v dětech vášeň k závodění, aby usilovaly o co nejlepší 
výkony a překonávaly sami sebe nejen na závodech, ale i na tréninku, a to se nám dle ohlasů podařilo. Některé děti zažily první 
setkání s profesionálními atlety a jejich trenéry v životě, stejně tak jako mnozí dostali poprvé v životě akreditaci závodníka. Dle 
emailových a telefonických ohlasů od rodičů zúčastněných atletů měl tento kemp velký úspěch.

45. Pražský atletický svaz Spartak Praha 4 z.s.

46. Pražský atletický svaz Univerzitní sportovní klub Praha, spolek

47. Pražský atletický svaz Sportovní klub ZŠ Jeseniova, z.s.

48. Pražský atletický svaz Athletic Club Sparta Praha

49. Pražský atletický svaz Atletika Jižní Město z.s.

50. Pražský atletický svaz SPORTOVNÍ KLUB AKTIS PRAHA z. s.

51. Pražský atletický svaz Policejní sportovní klub OLYMP Praha, z.s.

52. Pražský atletický svaz Tělovýchovná jednota Dukla Praha, z.s.

53. Středočeský A.C.TEPO Kladno, z.s.

54. Středočeský Tělocvičná jednota Sokol Kolín - atletika

55. Středočeský ATLETIKA STARÁ BOLESLAV, z.s.

56. Středočeský Tělovýchovná jednota Spartak Vlašim z.s.

57. Ústecký USK PROVOD, z.s.

58. Ústecký Atletický klub Bílina

59. Ústecký Atletický klub Most, z.s.

60. Vysočina Atletika Jihlava z.s.

61. Vysočina Tělovýchovná jednota Spartak Třebíč, spolek

62. Vysočina TJ Slavoj Pacov, z.s.

63. Zlínský Atletický klub Zlín, z.s.

64. Zlínský TJ Slovácká Slavia Uherské Hradiště, z.s.
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příjmení a jméno SCM dislokace-spolupracující oddíl

Najbrt Tomáš Jihočeský kraj (JČ) T.J. Sokol České Budějovice

Buzek Michal Moravskoslezský kraj-Ostrava (MS-OS) ATLETIKA PORUBA z.s.

Jeřábek Petr Liberecký kraj (LI) AC Slovan Liberec, z.s.

Zekuciová Eva Karlovarský kraj (KV) TJ MDDM Ostrov

Konop Petr Plzeňský kraj (PL) AC Domažlice, z.s.

Halbich Michal Praha 1-5 (PR1/5) Sportovní klub ZŠ Jeseniova, z.s.

Lesnik Alexej Ústecký kraj (US) USK PROVOD Ústí n/L.

Šarapatka Petr Praha 6-10 (PR 6/10) ASK Slavia Praha

Vlček Jaroslav Zlínský kraj (ZL) AC TJ Slovácká Slavia Uh. Hradiště

Rakowski Zdeněk Olomoucký kraj (OL) Atletický klub Olomouc z.s.

Nezdařilová Alena Jihomoravský kraj (JM) AK Olymp Brno, spolek

Větrovcová Hana Středočeský kraj (SČ) A. C. TEPO Kladno

Dejdar Lukáš Pardubický kraj (PA) AC Vysoké Mýto z.s.

Kliner Jiří Kraj Vysočina (VY) TJ Spartak Třebíč, spolek

Szmeková Emilie Moravskoslezský kraj-Třinec (MS-TŘ) TJ Třineckých železáren, spolek

Žďárský Aleš Královéhradecký kraj (KHK) SK Nové Město nad Metují

příjmení a jméno SEKCE spolupracující oddíl

Jandová Dana Překážek Tělovýchovná jednota LIAZ Jablonec nad Nisou, z.s.

Sekerák David Oštěpu MÍLAŘI DOMAŽLICE, z.s.

Šuška Stanislav Oštěpu ATLETIKA PORUBA z.s.

Rucký Miroslav Víceboje AC Jablonec nad Nisou, z. s.

Kovář Milan Skoky Tělovýchovná jednota Dukla Praha, z.s.

Semerád Miroslav Střední tratě Athletic Club Sparta Praha

Wastl Miroslav Běhy a chůze Hvězda Pardubice z.s.

Šíma Radek Sprintu Atletický klub Most, z.s.

Malina Libor Vrhů a hodů A.C.TEPO Kladno, z.s.

Sportovní centra mládeže (SCM)
Sportovní centrum mládeže (dále jen SCM) je základním článkem systému talentované mládeže Českého atletického 
svazu (dále jen ČAS), vyvíjející svou činnost na území Pražského atletického svazu (dále jen PAS) či krajského atletického 
svazu (dále jen KAS). Činnost SCM je zabezpečována prostřednictvím dislokovaných pracovišť vedoucími trenéry SCM 
a VTS SCM. 

Projekt SCM počítá s činností 16 vedoucích trenérů SCM (dále VT SCM) z povolání, kteří jsou zaměstnanci ČAS  
a variabilního počtu osobních trenérů členů SCM. 

Dále projekt SCM počítá s činností 8 vedoucích trenérů sekcí disciplín SCM (dále VTS SCM), jejichž trenérská činnost je 
rovněž zabezpečována prostřednictvím dislokovaných pracovišť v sídlech spolků, u kterých trenérsky působí.

V roce 2017 bylo v SCM zabezpečováno 359 atletů ve věku 15-19 let. 

Do péče SCM mohou být zařazeni všichni řádně registrovaní závodníci spolků, přihlášených k činnosti v ČAS v působnosti 
PAS nebo KAS, ve věku minimálně 15 a maximálně 19 let, jež dovrší v zařazovacím období, na které jsou zařazováni. 
Atleti jsou do SCM zařazováni 2x ročně od 1. 1. příslušného roku a po halové sezoně z pravidla od 1. 4. příslušného roku. 
Atleti jsou zařazováni do příslušné skupiny (Top, A, B, C) v souladu s výkonností z předešlého období. Seznam může být 
po halové sezóně doplněn o atlety, kteří prokážou mimořádné zlepšení výkonnosti a může být upraveno i zařazení atletů 
do skupin, návrh předkládá vedoucí trenér SCM po konzultaci s vedoucími trenéry sekcí SCM do 15. března příslušného 
roku. Návrh na dozařazení je podmíněn vyplněním a předložením návrhu na zařazení vedoucímu trenérovi SCM. Návrh 
projedná KM a schvaluje šéftrenér ČAS. V odůvodněných případech, na návrh VT a VTS SCM může být po schválení 
šéftrenérem ČAS zařazen i atlet bez splněného výkonnostního limitu.

Nezbytným předpokladem pro zařazení a dozařazení atleta do SCM na daný rok je odevzdání vyplněného  
a podepsaného formuláře „Návrh na zařazení atleta do SCM“, vyplněného v evidenčním programu „Registr členů 
a oddílů ČAS“. Formulář obsahuje mj. i vlastnoručně podepsaný souhlas atleta s jeho zařazením (v případě atleta 
mladšího 18 let i podpis zákonného zástupce). V případě neodevzdání příslušného formuláře pro zařazení do 15. 11. 
nebo 15. 3. příslušného kalendářního roku, nebude atlet do SCM zařazen. Podepsané formuláře zůstávají v evidenci VT 
SCM. Podmínkou zařazení do SCM na příslušný rok je absolvování zdravotní sportovní prohlídky Podepsané formuláře 
zůstávají v evidenci vedoucích trenérů SCM.

Finančně je činnost SCM zajištěna dotací MŠMT, která je účelově určena na vlastní činnost, na mzdy vedoucích trenérů 
SCM a jednorázovou odměnu osobním trenérům závodníků. Pro rok 2017 činila tato dotace 18 510 000,- Kč. Na 
jednotlivé SEKCE byla finanční dotace rozdělena dle počtu členů a jejich zařazení do skupin.

Využití finančních prostředků na zabezpečení sportovní přípravy je možné na:

- testovací srazy organizované sekcemi disciplín mládeže

- výcvikové tábory organizované sekcemi disciplín mládeže (včetně zahraničních)

- biomedicínská vyšetření pro TOP TEAM nebo pro účastníky vrcholných mezinárodních akcí

- nájemné prostor pro zabezpečení sportovní přípravy

- regeneraci

- sportovní materiál

- atleti zařazení ve skupině B a C budou zváni pouze na testovací srazy a výcvikové tábory Rozdělení financí je plně  
v kompetenci vedoucích trenérů sekcí s přihlédnutím k výkonnosti v příslušné sezoně. Hlavní část finanční dotace je 
čerpána dle pokynů ČAS na výcvikové tábory a testovací srazy.

Rozdělení celkové dotace z MŠMT:

a/ sportovní příprava							        4.050 000,-

b/ mzdové náklady VT SCM						      12.350 000,-

c/ odměny osobním trenérům		     				     1.150.000,-

d/ ostatní náklady 				       			       960.000,-



32 33

V roce 2017 se uskutečnilo 31 výcvikových táborů či testovacích srazů:

Sekce	 počet VT, TS	 celkový počet účastníků (atleti, trenéři, realizační tým) - místo konání

běhy	 5	 134 (Pardubice, Itálie, Dvorská Bouda, Zadov, Letohrad)

skoky	 7	 174 (Jablonec n. N., Ostrava, Štrbské Pleso, Veletov)

víceboje	 2	 20 (Ústí n. O., Itálie)

sprinty	 4	 129 (Nymburk, Kladno, Plzeň)

překážky	 5	 144 (Jablonec n. N., Španělsko, Veletov)

vrhy		 4	 101 (Ostrava, Nymburk, Veletov)

oštěp	 4	  51 (Ostrava, Španělsko, Nymburk, Štrbské Pleso)

Ostatní zabezpečení SCM

Mzdy vedoucích trenérů SCM a vedoucích trenérů sekcí disciplín vč. zákonných odvodů

Organizačně-administrativní náklady vedoucích trenérů SCM a vedoucích trenérů sekcí disciplín

Materiální zabezpečení členů SCM a trenérů SCM (atletické náčiní, sporttestery, výpočetní technika)

Odměny osobních trenérů SCM vč. zákonných odvodů

Odborné semináře a porady vedoucích trenérů SCM

Vedoucí trenéři SCM jsou zaměstnanci ČAS. Plní úkoly vyplývající z jejich pracovní smlouvy. Během roku 2017 proběhly 
4 pracovní schůzky s vedoucími trenéry a trenéry sekcí. Další jednání probíhají průběžně během roku.

V průběhu roku bylo z SCM vyřazeno 6 atletů a do rezortních sportovních center (RSC) bylo přeřazeno v průběhu roku 
26 atletů.

Účast členů na vrcholných akcích

MS U18 se z SCM zúčastnilo 12 atletů (Vejražka Daniel, Wijas Antonín, Ličman Filip, Bartoněk Filip, Héža Jakub, Forejt 
Jakub, Forejt Michal, Malíková Barbora, Štolová Markéta, Korelová Kristýna, Maštalířová Emma, Sedláčková Lucie, 
Přečková Denisa).

ME do U 20 se zúčastnilo 26 atletů (Hampl Štěpán, Polák Jiří, Němejc Tomáš, Veselý Jakub, Mynář Vojtěch, Symerský 
Lukáš, Sigmund Dominik, Kopecký Ondřej, Adamec Vojtěch, Bárta Dan, Ščerba Matěj, Holý David, Bystroň Jakub, 
Janeček Tomáš, Vodák Ondřej, Kopecký Ondřej, Kuthan Lukáš, Vávrová Kateřina, Vondrová Lada, Pejchalová Lada, 
Schejbalová Tereza, Záhorová Adéla, Novotná Jana, Skypalová Kateřina, Tichá Barbora, Tabačková Nikol).

EYOF U18 se zúčastnilo 16 atletů (Malíková Barbora, Kratochvíl Tomáš, Pechar Jiří, Kunt Jakub, Sajdoková Bára, 
Korelová Kristýna, Zámečníková Sára, Davidík Jakub, Hůlková Barbora, Janíková Tereza, Dvorský Tobiáš, Piklová 
Veronika, Zábojníková Kateřina, Bumbálková Hana, Král Dominik, Strnad Marek).

Oponentury SCM

Vedoucí trenéři vypracovali hodnocení ročního tréninkového cyklu (RTC) 2016/17 dle požadavků ČAS. O hodnocení 
byli požádáni i zástupci spolupracujícího oddílu. Oponentní řízení 2017 bylo na žádost komise mládeže (dále jen KM) 
organizováno na krajích. Jednotlivá oponentní řízení se konala po dohodě s vedoucími trenéry SCM, kteří měli předložit 
do 15. 10. 2017 seznam zástupců kraje, kteří se zúčastní. Oponentní řízení ČPTM proběhla za účasti zástupců ČAS  
– Víta Ruse, Tomáše Purmana a Petry Helešicové. Za jednotlivé KASY byli přítomni někteří předsedové, dále pak vedoucí 
trenéři SCM, trenéři SG zodpovědní za atletiku na jednotlivých školách, zástupci vedení SG, případně další krajští či 
kluboví činovníci, resp. trenéři a zástupci Komise mládeže ČAS.

Hodnocení pro oponentury SCM předány VT SCM v průběhu jednání ČPTM v Nymburce, a to jak v tištěné podobě, tak  
v elektronické podobě. Stávající tabulky byly využity při schvalování členů SCM. Po oponenturách seznam předložen KM 
ČAS. KM ČAS následně schválila zařazení 339 atletů do SCM na rok 2018. K dalšímu možnému doplnění počtu atletů 
navržených pro zařazení do SCM na rok 2018 může dojít po ukončení halové sezóny 2018, a to na základě zvýšení 
výkonnosti a splnění limitů pro zařazení. Aktuální seznam SCM včetně jmen vedoucích trenérů je umístěn v sekci 
mládeže - SCM a to k 1. 1. 2018.

Konkrétní změny v činnosti SCM v roce 2017

-	 k 30. 10. 2017 došlo k ukončení pracovního poměru Dany Jandové, z vedoucího trenéra sekce překážek SCM 

-	 k 1. 11. 2017 došlo ke změně pracovního zařazení Petra Šarapatky, z vedoucího trenéra SCM pro Prahu 6-10 na 
vedoucího sekce překážek.

-	 k 30. 11. 2017 došlo k ukončení pracovního poměru Jaroslava Vlčka, z vedoucího trenéra SCM Zlínský kraj

-	 k 31. 12. 2017 došlo k ukončení pracovního poměru Miroslava Semeráda, z vedoucího trenéra SCM sekce běhy 
(nebyla obnovena pracovní smlouva)

-	 k 31. 12. 2017 došlo k ukončení pracovního poměru Miroslava Ruckého, z vedoucího trenéra SCM sekce víceboje 
(nebyla obnovena pracovní smlouva)

-	 k 1. 1. 2018 byl přijat do pracovního poměru Štěpán Pobuda, na vedoucího trenéra SCM pro Prahu 6-10

-	 k 1. 1. 2018 byl přijat do pracovního poměru Stanislav Laciga, na vedoucího trenéra SCM pro Zlínský kraj
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Sportovní gymnázia (SG)
Sportovní gymnázia jsou dalším nedílným článkem péče o talentovanou mládež ČAS, ve kterých se pravidelně věnuje 
atletice více než 400 atletů a atletek.

V roce 2017 realizovalo rámcový vzdělávací plán pro sportovní gymnázia 13 gymnázií s kmenovým sportem atletika 
(SG) s celkovým počtem 448 žáků – atletů ve studijním oboru 79-42-K/41 – Gymnázium se sportovní přípravou. 

Hlavním cílem SG je již od jejich založení spojení a koordinace sportovní přípravy se studiem a zabezpečení dobrých 
sportovních tréninkových podmínek a trenérského vedení žáků ve spolupráci s MŠMT ČR a sportovními svazy.

Oponentury SG

Vlastní oponentní řízení ČPTM proběhla v tomto roce na úrovni krajských atletických svazů za účasti zástupců ČAS, KM 
ČAS, vedoucích trenérů atletiky SG, vedení SG a zástupců spolupracujících klubů / oddílů. 

Podkladem pro hodnocení ČPTM a pro oponentury byla i v letošním roce komplexní písemná hodnocení, která byla 
vypracována zástupci jednotlivých článků ČPTM, v případě SG to byli vedoucí trenéři atletiky. Hodnocení byla zpracována 
dle předepsané osnovy ČAS. Vedoucí trenéři SG vypracovali hodnocení ročního (školního) tréninkového cyklu (RTC) 
2016/2017 a plánu RTC pro období 2017/2018. Vše v souladu s požadavky ČAS.

Součástí každého hodnocení byla informace o výkonnosti a činnosti kmenového sportu – atletika v rámci daného SG (za 
uplynulý rok), a to vč. seznamu kmenových trenérů (zaměstnaných na plný pracovní úvazek) a trenérů spolupracujících 
(zaměstnaných na částečný pracovní úvazek).

Podklady pro oponentury SG (vlastní hodnocení) byly odevzdány VT SG zástupci ČAS (vedoucí oddělení mládeže)  
v průběhu semináře ČPTM v říjnu 2017 v Nymburce (v tištěné a elektronické podobě). 

město název SG spolupracující oddíl

Brno
Sportovní gymnázium Ludvíka Daňka, Brno, Botanic-

ká 70, příspěvková organizace
AK Olymp Brno, spolek

České Budějovice Gymnázium České Budějovice, Česká 64 Tělocvičná jednota Sokol České Budějovice

Jablonec nad Nisou
Gymnázium Dr. Antona Randy, Jablonec nad Nisou, 

příspěvková organizace
ŠAK SG Jablonec nad Nisou, z.s.

Jihlava Gymnázium Jihlava Atletika Jihlava z.s.

Jilemnice Gymnázium a SOŠ Jilemnice Sportovní klub Nové Město nad Metují z.s.

Kladno Sportovní gymnázium, Kladno, Plzeňská 3103 A. C. TEPO Kladno, z.s.

Most
Podkrušnohorské gymnázium, Most, příspěvková 

organizace
Atletický klub Most, z.s.

Ostrava
Sportovní gymnázium Dany a Emila Zátopkových, 

Ostrava, příspěvková organizace
Sdružení sportovních klubů Vítkovice, z.s.

Pardubice
Sportovní gymnázium, Pardubice, 

Dašická 268
Atletický klub - AC Pardubice, spolek

Plzeň Sportovní gymnázium Plzeň Tělocvičná jednota Sokol Plzeň – Petřín

Praha Gymnázium Přípotoční 1337, Praha 10 Atletický sportovní klub Slavia Praha

Zlín
Gymnázium a jazyková škola s právem státní 

zkoušky Zlín
Atletický klub Zlín, z.s.

Nové Město na Moravě
Gymnázium Vincence Makovského se sportovními 

třídami Nové Město na Moravě
TJ Nové Město na Moravě z.s.

Seznam SG:

V rámci oponentního řízení byly standardně diskutovány legislativní problémy týkající se sportovní přípravy na SG  
a možnosti řešení ze strany ČAS. 

Při každém SG je ustanoven jeden trenér atletiky zodpovědný za komunikaci s ČAS (viz seznam trenérů SG na  
www.atletika.cz v sekci Mládež-sportovní gymnázia). Celkový počet trenérů na SG je dlouhodobě stabilizován na  
50 – 55 trenérských místech. V roce 2017 působilo na SG 25 trenérů na plný úvazek a 27 trenérů na částečný pracovní úvazek.

Žáci SG se standardně účastní soutěží ČAS, vč. startů na soutěžích vyšší výkonnostní kategorie (MSJ, MEJ, MU…).

Informace

Vlastní sportovní příprava atletů SG je v současné době financována z každoročně vyhlašovaného rozvojového programu 
MŠMT. Dotace je poskytována formou diferencovaných vícenákladů na sportovní přípravu nad rozsah standardního 
normativního zajištění gymnaziálního vzdělávání v omezeném rozsahu v návaznosti na přidělený finanční objem 
státních prostředků pro tuto oblast, a to prostřednictvím KÚ. 

Tuto dotaci lze účelově použít na:

- sportovní přípravu sportovců – žáků studující obor vzdělání gymnázium se sportovní přípravou, včetně zahraniční 
přípravy 

- zabezpečení sportovců, trenérů, pedagogických pracovníků a členů realizačního týmu 

- zabezpečení trenérů, pedagogických pracovníků a členů realizačních týmů.

Je však nutné si uvědomit, že právě zaměstnanecký poměr, práce trenérů a možnost propojení sportovní přípravy se 
studiem u žáků – atletů je největší přidanou hodnotou SG.

Za konkrétní nedostatek SG lze považovat, že vlastní podmínky pro sportovní přípravu, vč. oblasti personální se 
řídí zákonem č. 561/2004 Sb. (školský zákon). ČAS tedy nemá (vyjma oponentního řízení a komunikace po linii 
ČAS – vedení školy - trenér atletiky SG) velkou možnost k ovlivnění sportovní přípravy SG. Předseda asociace 
ředitelů sportovních gymnázií (dále jen AŘSG) Mgr. Václav Štencl inicioval v průběhu uplynulých let několik jednání 
na MŠMT ČR tak, aby byly jednotlivé nedostatky ve financování a řízení sportovních gymnázií odstraněny. Na poradě 
AŘSG, která proběhla 15. listopadu na půdě SG v Plzni, byli zástupci svazů a sportovních gymnázií informováni 
o změně financování mezd trenérů normativním způsobem prostřednictvím krajských úřadů od roku 2019. Dále 
předseda asociace vyzval všechny ředitele sportovních gymnázií ke spolupráci se sportovními svazy v otázce řešení 
personálního obsazení trenérských míst. Na této poradě byl rovněž zvolen nový předseda AŘSG Mgr. Radek Klimeš, 
ředitel SG L. Daňka v Brně.

Vrcholové sportovní centrum mládeže (dále jen VSCM)
V systému VSCM bylo v roce 2017 zařazeno 54 atletů a atletek na základě výkonnostních kritérií schválených 
předsednictvem ČAS. Jedná se o sportovce věkové kategorie 20 – 22 let. Finanční prostředky na sportovní přípravu 
je možné čerpat u zařazených členů do VSCM a jejich trenérů především na výcvikové tábory v ČR nebo v zahraničí  
(doprava, ubytování, stravování, pronájmy sportovišť), dále pak na zabezpečení rehabilitace a regenerace, nákup 
sportovního vybavení, doplňků stravy, speciální atletickou obuv, atletické nářadí a náčiní, lékařské prohlídky, odměny 
osobním trenérům zařazených závodníků.
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PROJEKT JSEM ATLET
Nový projekt Českého atletického svazu „JSEM ATLET“ cílí na mládež ve věku 12 až 18 let. Jeho hlavním cílem je 
zaujmout a oslovit mladé a ukázat jim, jak krásný a zábavný je atletika sport. Zároveň podporuje, motivuje a oslovuje 
generaci teenagerů. Ukazuje, že atletika:

•	 Je sport na celý život

•	 Znamená nová přátelství

•	 Přináší jedinečné zážitky a emoce

Do projektu „Jsem atlet“ patří tyto akce a aktivity: 

•	 Mistrovství ČR juniorů a dorostu, mistrovství ČR žactva

•	 Pohárové soutěže - Středoškolský, Rozhlasu, Štafetový

•	 Sportovní centra mládeže, Sportovní střediska (vyhledávání talentů)

•	 Atletika pro radost II (rekreační sport)

Projekt byl spuštěn v únoru 2017 k příležitosti halového MČR juniorů a dorostenců v Ostravě. Hlavními komunikačními 
kanály projektu jsou sociální sítě (Facebook, Instagram, YouTube, #JsemAtlet). Kromě aktivit na sociálních sítích 
probíhá také řada aktivit přímo na místě konání akcí určených pro tuto věkovou kategorii. Celý projekt je kromě 
grafického layoutu, promo fotografií a promo videií s patrony podpořen svou vlastní řadou merchandisingu, která se 
stala mezi mladými atlety velmi populární a žádanou. V druhé polovině roku 2017 vznikal promo a informační web 
www.jsematlet.cz, který byl spuštěn koncem roku 2017.

Aktivity na sociálních sítích v roce 2017:

•	 Facebook = 5 100 sledujících

•	 Instagram = 3 100 sledujících (330 příspěvků)

•	 #JsemAtlet =2 700 použití 

•	 YouTube – promo video „Jsem atlet“ = 25 000 zhlédnutí

•	 Nejúspěšnější video „Jsem atlet“ = 411 000 zhlédnutí na Facebooku, 2mil. organický dosah

•	 Pravidelné živé přenosy z mládežnických akcí na Facebooku, pravidelné rubriky (TOP výkony, Talent, Flashback)

•	 Video rozhovory

•	 Pravidelné soutěže (foto, video, tipovací)

•	 Foto koláže z významných mládežnických akcí (tuzemských i mezinárodních)

•	 Nejdůležitější události online

Pop-up aktivity (promo stánek, autogramiády, setkání s patrony, soutěže, testování o ceny):

•	 Halové MČR juniorů, juniorek, dorostenců a dorostenek v Ostravě

•	 Halové MČR žactva ve Stromovce

•	 Finále Štafetového poháru v Čáslavi

•	 Finále Poháru rozhlasu na Kladně

•	 Kemp pro talenty SpS při MČR mužů a žen v Třinci

•	 MČR mužů a žen v atletice v Třinci

•	 MČR juniorů, juniorek, dorostenců a dorostenek v Jablonci nad Nisou

•	 MČR žáků a žákyň v Břeclavi

•	 2x Krajské finále Středoškolského poháru

•	 Finále Středoškolského poháru v Břeclavi

•	 Mezikrajová utkání družstev starších žáků a starších žákyň ve Stromovce

Patroni projektu:

•	 Adam Sebastian Helcelet

•	 Jak Kudlička

•	 Nikola Bendová

Merchandising:

•	 Sportovní pytlíky

•	 Sportovní lahev na pití

•	 Svačinový box

•	 Sluchátka

•	 Tetování

•	 Samolepky na tělo

•	 Silikonové náramky

•	 Placky

•	 Tričko Mistr ČR v atletice 2017 v designu „Jsem atlet“

•	 Tričko Talenst SpS 2017 v designu „Jsem atlet“
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PROJEKT ATLETIKA PRO DĚTI
Atletika pro děti je projekt, který se snaží již osmým rokem vytvořit podporu pro sportovní přípravu nejmladších 
atletů v atletických oddílech a klubech a propagovat atletiku směrem k veřejnosti jako sport pro všechny děti. Tyto 
aspekty naplňoval i v roce 2017.

Části projektu

•	 vzdělávání trenérů (semináře, školení, tvorba metodických materiálů)

•	 materiální podpora oddílů/klubů

•	 propagace a medializace

•	 vlastní sportovní příprava dětí

•	 soutěžení a akce

Plnění v roce 2017

•	 Vzdělávání

Školení

Proběhlo 12 školení trenérů atletických přípravek (TAP) organizovaných atletickými oddíly a kluby, na kterých 
se vyškolilo 228 trenérů a trenérek. Každý vyškolený trenér obdržel účastnický Certifikát. ČAS spolupracoval na 
jednom vybraném školení v listopadu v Praze, na kterém kromě povinné náplně obdrželi účastníci i informace  
o projektu IAAF Kids´ Athletics a na školení v rámci projektu Atletika pro radost I (viz dále).

Semináře

ČAS uspořádal pro trenéry žactva a přípravek semináře Štafetové hrátky a Hod oštěpem.

Metodický materiál

Byla opětovně vydána brožura Atletika pro děti pro oddíly a kluby a zejména projekt Atletika pro radost I. Dále 
byl v upravené verzi vydán Tréninkový zápisník mladého atleta.

•	 Materiální podpora

Po úspěšném využití dětského doskočiště pro skok vysoký, byl do každého kraje objednán další set, který 
obsahuje malé doskočiště na výšku, stojany a gumovou laťku. 

Pro potřeby ČAS bylo objednáno 6 sad pro dětskou atletiku, které si mohou oddíly/kluby a základní školy zapůjčit.

•	 Propagace a medializace

	 -	 Webová stránka www.atletikaprodeti.cz průběžně informovala o dění v oddílech, klubech a zapojených MŠ 
a ZŠ, dále o novinkách v projektu, akcích, soutěžích a školeních. Podařilo se motivovat zapojené subjekty 
k pravidelnému zasílání informací o jejich činnostech a velmi se zlepšila vzájemná zpětná vazba. Stránka 
byla koncem kalendářního roku upravena tak, aby zohlednila aktuální potřeby např. propojení s Facebookem 
(FB). FB se stává výrazným informačním médiem i v projektu Atletik pro děti. Podařilo se téměř o polovinu 
zvýšit jeho sledovanost oproti předchozímu roku. Mnoho subjektů sdílí naše zprávy na svém FB.

	 -	 Byly vydány propagační letáky na konkrétní akce, účastnické diplomy, nálepky, závodní kartičky, Atletické 
vysvědčení, Atletický rozvrh hodin a další materiály.

	 -	 Projekt Atletika pro děti či jeho dílčí části byly představeny i v časopisu Atletika.

•	 Vlastní sportovní příprava dětí

Sportovní příprava dětí probíhá v atletických přípravkách (atletické školky, atletické minipřípravky  a atletické 
přípravky) u atletických oddílů/klubů a dále v atletických kroužcích při ZŠ, MŠ a dalších sdružení (např. DDM). 
Většina oddílů/klubů je zapojena do projektu Atletika pro děti.  Kontakt s oddíly byl zajišťován převážně elektronicky.

•	 Soutěže a akce

	 -	 Na úvod kalendářního roku 2017 jsme odměnili 3 nejhezčí atletická klubová PF, které jsme obdrželi.

	 -	 Na Velikonoce byla připravena soutěž v malování „Atletické vajíčko“.

	 -	 Tradiční jarní korespondenční soutěž byla tentokrát opět soutěžní. Soutěžního testování (trojboje) se 
zúčastnilo 4300 dětí z přípravek. Patronkou se stala vícebojařka Eliška Klučinová. Soutěž výrazně podpořila 
firma Hollandia. 

	 -	 Nejhezčí atletické tričko bylo tématem letní, prázdninové soutěže. 

	 -	 Na zvídavé otázky zájemců korespondenčně odpovídal na konci prázdnin vítěz ME do 22 let Jiří Sýkora.

	 -	 Na podzim proběhly soutěže Štafetové hrátky a to jak pro oddíly/kluby, tak pro základní školy zapojené do 
projektu Atletika pro děti do škol.

	 -	 Na závěr roku si mohli zájemci stáhnout z webu „Atleťácký stromeček“ ozdobený fotkami deseti nejlepších 
atletů roku 2017 a proběhla tradiční soutěž o nejkrásnější oddílové atletické PF.

Na podzim začal velký projekt pro oddíly/kluby FANDÍME KONTINENTŮM, který má přesah do roku 2018. Směřuje  
k soutěži Kontinentální pohár, která se uskuteční v září 2018 v Ostravě.  Zapojilo se téměř 5400 dětí ze 120 přípravek.

•	 V roce 2017 se uskutečnilo 9 akcí Atletiky pro děti, mj. při Evropském poháru v chůzi v Poděbradech. Na závěr 
sezony se konala tradiční akce za přítomnosti známých atletů a atletek – reprezentantů, tentokrát ve Slaném.

•	 Pokračovala spolupráce na projektu Atletika pro děti aneb staň se atletickou nadějí Ústeckého kraje. Byly 
zorganizovány 4 akce a předány sady pomůcek pro atletickou školku vybraným 7 mateřským školám.

Atletika pro děti do škol (1. stupeň ZŠ)

V červnu 2017 byl ukončen 3. ročník projektu Atletika pro děti do škol. Zúčastněné aktivní školy obdržely certifikát 
podepsaný patronkou soutěže, Anežkou Drahotovou. Dle celoroční aktivity byl školám zaslán i určený počet diplomů 
s grafikou projektu.

Se začátkem nového školního roku 2017/18 začal 4. ročník projektu, který podporuje „atletění“ malých školáků. 
Školy se do projektu mohly přihlásit během září. Zapojení bylo potvrzeno zasláním Certifikátu a je průběžně 
podporováno medailičkami za aktivity v jednotlivých měsících. Byla vytvořena databáze spolupracujících škol 
(seznam je zveřejněn na webové stránce).

Bylo realizováno 7 školení pro stávající učitele a učitelky 1. stupně ZŠ či budoucí pedagogy – studenty tělovýchovných 
a pedagogických fakult (viz níže).

Na webové stránce www.atletikaprodeti.cz má projekt samostatnou sekci Atletika do škol. V uplynulém roce 
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se pokračovalo se zveřejňováním metodických karet IAAF Kids´ Athletics. Na zmíněné webové stránce proběhla  
i propagace pro školní soutěž Štafetový pohár. Osm zábavných disciplín v rámci víceboje Atletiky pro děti bylo přítomno 
jako doprovodný program republikového finále této soutěže. Zapojené školy jsou velmi aktivní a zasílají celou řadu 
zpráv a fotografií zachycujících jejich činnost. Vybrané materiály se prezentují na webové stránce a FB projektu.

IAAF Kids‘ Athletics Programme 

V březnu 2014 bylo podepsáno memorandum mezi Českým atletickým svazem (ČAS) a International Association 
of Athletics Federation (IAAF) o spolupráci na projektu pro dětskou atletiku pro období 2014 – 2017.  Byl určen 
především pro 1. stupeň základních škol (1. - 5. třída). Projekt pokračoval i v roce 2017. Během 7 školení bylo 
proškoleno 297 učitelů, učitelek a studentů z tělovýchovných  a pedagogických fakult. V říjnu jsme v Nymburce, na 
semináři vyškolených lektorů, projekt zhodnotili. Byla zpracována závěrečná zpráva za rok 2017 i za celé období 
2014 – 17, která byla zaslána IAAF. Od IAAF byl celý projekt realizovaný na území ČR velmi kladně hodnocen.

PROJEKT ATLETIKA PRO RADOST
Atletika pro radost (dále jen APR) je projekt Českého atletického svazu, který je rozdělen na dvě části. Atletika pro 
radost I je určena pro děti od 6 do 11 let. Reaguje na stávající projekt Atletika pro děti a v souladu s tímto projektem 
nabízí další možnosti pro děti v této kategorii. Atletika pro radost II má za cíl oslovit skupinu dětí od 12 let, kteří 
nemají ambice pokračovat v závodní nebo-li výkonnostní atletice, ale mají zájem o pohybovou aktivitu, kroužek, 
rekreační sport, který jim zůstane na celý život. 

Projekt APR rozšiřuje nejen stávající členskou základnu, počty odborných trenérů žactva, ale i trenérů nově vznikající 
skupiny sportujících dětí v „nezávodním režimu“, a zároveň dává možnost vzniku úplně nových tréninkových míst. 

V souladu s výše uvedeným byly využity i poskytnuté finanční prostředky (viz dále).

Atletika pro radost I – Atletické školní přípravky

Atletika pro radost I. je jednou z částí nového projektu Atletika pro radost, který zahájil Český atletický svaz v roce 
2016. Vznikly tzv. atletické školní přípravky (AŠP) přímo v základních školách s přímým napojením na konkrétní 
atletický oddíl/klub. 

APR I / AŠP,  1. část

Projekt začal v roce 2016 a pokračoval v roce 2017. V tomto roce byly poskytnuty finanční prostředky na přípravu 
a realizaci projektu spočívající zejména v podpoře práce učitelů/trenérů, kteří přímo vedou tréninkový proces v AŠP.

APR I / AŠP,  2. část

Projekt byl vzhledem ke své úspěšnosti rozšířen. Nové přípravky obdržely sady pomůcek na sportování, které můžou 
využít při vlastním tréninkovém procesu. Důležité bylo finanční ohodnocení učitelů/trenérů. Dále byly finanční 
prostředky využity na školení učitelů/trenérů, které se konalo v listopadu 2017 ve Sportovním centru Nymburk  
a na vznik metodického materiálu (každý učitel/trenér obdržel brožuru Atletika pro děti a další propagační materiál  
k projektu). Finance byly využity i na propagaci projektu na web stránce a FB (www.atletikaprodeti.cz).

V současné době působí v rámci výše uvedeného projektu 79 atletických školních přípravek a v nich trénuje cca 

2500 dětí ve věku 6 - 12 let. Tréninkový proces zabezpečuje 110 nově vyškolených trenérů.

Finanční podpora výrazně pomohla k:

-	zvýšení členské základny o pravidelně sportující děti 

-	zvýšení počtu učitelů/trenérů, kteří přímo vedou cvičební proces a jejich finančnímu ohodnocení

-	vzdělávání trenérů formou nových metodických materiálů

-	podpoře vlastního cvičebního procesu dodáním sad pomůcek na cvičení

ATLETIKA PRO RADOST II

V návaznosti na Atletiku pro radost I – Atletické školní přípravky, byla realizována i druhá část projektu, zaměřená 
na žactvo a mládež.

Vzhledem k současným společenským trendům je nutné zajišťovat mládeži organizovanou pravidelnou pohybovou 
aktivitu v co největší šíři a pestrosti. 

V průběhu života mladého atleta se odehrává celá řada vývojových změn jak somatických, tak psychických, které je třeba 
velmi citlivě vnímat a umožnit sportovcům nenásilnou formou pokračovat v aktivní sportovní přípravě i v době, kdy poklesne 
jejich motivace k podávání vysokých výkonů, nebo dojde k plato efektu v jejich přípravě a k následnému poklesu motivace, 
či dojde k závažnějšímu zranění, kterých z dříve uvedených důvodů stále přibývá a sportovec opět ztrácí motivaci, kterou 
spolu s trenérem a dalšími osobami ve svém okolí jen těžko hledá. V tuto chvíli sehrává velkou roli pomocná ruka trenéra 
oddílu/klubu, tréninkové skupiny, ve které nachází své sociální zázemí a kam chodí s radostí sportovat.

APR II, 1. část

Projekt začal v roce 2016 a pokračoval v roce 2017. V tomto roce byly poskytnuty finanční prostředky na přípravu 
a realizaci projektu spočívající zejména v podpoře práce trenérů, kteří přímo vedou tréninkový proces v atletických 
tréninkových skupinách APR II a na realizaci školení, kde bylo proškoleno více než 100 trenérů žactva (TŽ).

APR II,  2. část

I tato část projektu byla vzhledem ke své úspěšnosti rozšířena. Zásadní bylo opět finanční ohodnocení trenérů. Dále 
byly finanční prostředky využity na školení trenérů, které se konalo v listopadu 2017 ve Sportovním centru Nymburk, 
kde bylo vyškoleno 23 nových trenérů žactva. Finance byly využity i na propagaci projektu na web stránce a FB 
(www.atletikaprodeti.cz).

V současné době působí  APR II v 69 klubech/oddílech, v jejichž tréninkových skupinách trénuje cca 854 dětí ve věku 
12 - 18 let. Tréninkový proces zabezpečuje více než 80 nově vyškolených trenérů.

Finanční podpora výrazně pomohla ke splnění cíle projektu motivovat členy těchto skupin, aby se aktivně zapojovali 
do činností v atletickém hnutí nejen jako aktivní sportovci, ale také jako rozhodčí, pomocníci (dobrovolníci), 
potencionální trenéři dalších skupin v kterémkoliv z hlavních proudů atletického hnutí. 

PROJEKT ČESKÝ BĚH
V roce 2017 se dále rozvíjely aktivity v oblasti běhů mimo dráhu.

Významnou změnou prošla oficiální termínovka běhů, která je základem portálu Český běh a která je rovněž 
distribuována běžcům ve fyzické podobě na vybraných akcích a prostřednictvím partnerů. Výrazným způsobem 
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se navýšil počet běhů, které jsou v ní uvedeny, a to na 1300. O termínovku jak v tištěné, tak elektronické verzi byl 
velký zájem jak od běžců, tak i organizátorů, což svědčí o tom, že již má na trhu běhů mimo dráhu své pevné místo.

Dále pak pokračuje komunikace s organizátory běžeckých soutěží. Jedná se o rozvoj aktivit z předchozího roku 
směřující do oblastí zlepšení komfortu a bezpečnosti a poskytnutí navigace pro běžce v současné velmi rozmanité 
nabídce běhů.

Asi nejvýraznější aktivitou bylo představení vzdělávacího konceptu v oblasti hobby běhu. Konkrétně se jedná  
o projekt Trenér kondičního běhu. Ve spolupráci s metodickou komisí byl postaven kurz, který je primárně směřován 
jako základní úroveň pro ty, kteří se chtějí věnovat malým skupinám běžců, případně zlepšit svoji vlastní výkonnost. 
Tento kurz byl posléze nabídnut jak atletickým oddílům, tak široké veřejnosti, a to s velkým úspěchem, V roce 2017 
se podařilo vyškolit zhruba 100 nových trenérů. Vzhledem k velmi pozitivním ohlasům a poptávce ze strany nových 
trenérů pak byly na podzim zahájeny práce na jeho další úrovni.

Vyhlášení TOP běžeckých soutěží v České republice pro rok 2017

Již poosmé proběhlo slavnostní vyhlášení nejlepších běžeckých soutěží v České republice, které, stejně jako 
vloni, proběhlo za účasti členů Zlatého klubu českých vytrvalců. Tentokrát vyhlášení proběhlo v reprezentativních 
prostorách Galerie Zlatá Husa v Praze, za účasti takřka všech pořadatelů oceněných běžeckých soutěží. 

 Oceněno bylo 5 běžeckých seriálů, 5 běžeckých akcí a 5 běžeckých závodů podle počtu startujících běžců starších 
patnácti let a majících změřený konkrétní čas. Jednotlivým vyhlašovaným byly předány nové reprezentativní 
plakety.

TOP běžecké seriály: Soutěže pořádané v průběhu roku jedním organizátorem a pod společným názvem. Pozici 
šampiona i v roce 2017 bez problémů obhájila RunCzech liga s téměř 37 tisíc startujícími. Pěticiferného počtu 
dosáhli ještě organizátoři Run Tour. Na dohled hranice deseti tisíc účastníků pak zůstal Night Run. Rostoucí popularitu 
pohybu v přírodě pak dokumentuje „skokan roku“ a čtvrtý v pořadí Běhej lesy, kteří hlásí nárůst startujících téměř  
o polovinu (a za každého loňského účastníka vysadili strom), elitní pětici uzavírá Triexpert Cup.

TOP běžecké akce: Sekce zahrnuje podniky mimo běžecký seriál, při nichž ale pořadatelé připravují v jeden den 
různé tratě. T-Mobile Olympijský běh obhájil prvenství s počtem 7614 lidí. Druhá akce v pořadí byl nejslavnější 
domácí kros Velká kunratická. ,Na pozici trojky se vyšvihl půlmaraton a maraton v Hradci Králové, těsně následován 
dalšími dvěma silničními podniky, vinařským půlmaratonem v Pardubicích a půlmaratonem s desítkou v Brně.

TOP běžecký závod: Kategorie zahrnuje výhradně samostatné závody o jedné distanci. Štafetový Vltava Run ze 
Zadova do Prahy si upevnil pozici lídra na 3507 běžců

Druhé místo si udržel nejtradičnější silniční závod, Běchovice-Praha. Další v pořadí byl závod Triexpert Vokolo Príglu, 
čtvrtý pak Masaryk Run, páté Starobělské Lurdy.

6. MEZINÁRODNÍ ÚSEK

Mezinárodní akce, kterých se česká reprezentace zúčastnila v roce 2017 v zahraničí:

Vrhačský pohár 	 11.-12. 3.	 Las Palmas de Gran Canaria/Španělsko

Halové mistrovství Evropy 	 3.-5. 3.	 Bělehrad/Srbsko

MS ve štafetách 	 22.-23. 4.	 Nassau/Bahamy

Evropský pohár 10 000 m 	 10. 6.	 Minsk/Bělorusko

ME reprezentačních týmů	 23.-25. 6.	 Lille/Francie

EP ve vícebojích	 1.-2. 7.	 Monzón/Španělsko

WMRA Youth Cup 	 24. 6.	 Gagliano del Capo/Itálie

ME v běhu do vrchu	 8. 7.	 Kamnik/Slovinsko

MS U18	 12.-16. 7.	 Nairobi/Keňa

ME U23	 13.-16. 7.	 Bydgošť/Polsko

ME U20	 20.-23. 7.	 Grosseto/Itálie

EYOF	 22.-30. 7.	 Gyor/Maďarsko

MS v běhu do vrchu	 30. 7.	 Premana (Lake Como)/Itálie

MS	 4.-13. 8. 	 Londýn/Velká Británie

Univerziáda	 20.-25. 8.	 Taipei/Taipei

ME v krosu	 10. 12.	 Šamorín/Slovensko

Tradiční mezistátní utkání s účastí našich týmů:

MU v halových vícebojích 	 28.-29. 1. 	 Praha/ČR

MU v chůzi  	 8. 4.	 Poděbrady/ČR

MU U18  	 16. 6.	 Miškolc/Maďarsko

MU U20    	 6. 7.	 Trnava/Slovensko

MU U16     	 29. 9. 	 Varaždin/Chorvatsko

Mezinárodní atletické akce pořádané v České republice:

MU v halových vícebojích 	 28.-29. 1. 	 Praha

Czech Indoor Gala – EA Indoor Permit Meeting	 14. 2. 	 Ostrava

MU v chůzi  	 8. 4.	 Poděbrady

Olympic Hopes 	 6. 5.	 Hodonín

EP v chůzi	 21. 5.	 Poděbrady

Memoriál Josefa Odložila – EA Premium Meeting 	 5. 6.	 Praha

TNT Express mítink – IAAF Combined events
Challenge Meeting	 17.-18. 6.	 Kladno



44 45

Zlatá tretra – IAAF World Challenge Permit Meeting 	 28. 6.		  Ostrava

PMEZ Junioři skupina A	 16. 9.		  Brno

IAAF Road Race Gold Label Sportisimo ½ Maraton Praha, Volkswagen Maraton Praha, Birell Grand Prix Praha, Mattoni ½ Maraton 
Karlovy Vary, Mattoni ½ Maraton České Budějovice, Mattoni ½ Maraton Olomouc a Mattoni ½ Maraton Ústí nad Labem. 

 

Pohár mistrů evropských zemí 

Kros 		  Albufeira/Portugalsko 5. 2.	  muži: VSK Univerzita Brno	
			    ženy: USK Praha
			    junioři: AK SSK Vítkovice
			    juniorky: TJ Slezan Frýdek-Místek

Junioři		  Castellon/Španělsko 17.9.	  junioři: AK Olymp Brno (skupina A)    

		  Leira/Portugalsko 17.9.	  junioři ASK Slavia Praha (skupina B)                                        

Ultramaratonci se zúčastnili následujících akcí :

IAU Mistrovství Evropy 24H	 1.-2. 7.		  Belfast/Irsko

IAU Mistrovství světa - Trail 	 10. 6.		  Badia Prataglia/Itálie

IAU Fuxian Lake Highland Ultramaraton 	 30. 9. 		  Yuxi /Čína

Informace o mezinárodních aktivitách, shrnutí kongresů EA a IAAF
IAAF Kongres, Londýn, 2. – 3. srpna

51. kongres Mezinárodní asociace atletických federací se konal Londýně a jeho hlavním cílem bylo schválení změn ve 
Stanovách IAAF 2017, s platností od 1. 11. 2017, a změn ve Stanovách IAAF 2019, s platností od 1. 1. 2019.  Změny 
jsou reakcí na poslední události ve světové atletice především ve vztahu k dopingu. Nově byla založena nezávislá 
antidopingová a disciplinární komise Athletics Integrity Unit. Kongresu se zúčastnilo 195 federací. Pro přijetí změn ve 
Stanovách IAAF 2017 hlasovalo 184 federací, proti byla 1. Změny tedy byly valnou většinou přijaty. Pro přijetí změn 
ve Stanovách IAAF 2019 hlasovalo 183 federací, proti byly 2. Změny tedy byly valnou většinou přijaty. Nově schválené 
stanovy jsou k dispozici na stránkách IAAF:  https://www.iaaf.org/about-iaaf/documents/constitution.

Dále proběhly volby do mezinárodní chodecké komise, byla předána ocenění IAAF a diskutována situace Ruské atletické 
federace. Vzhledem k tomu, že nebyla naplněna všechna kritéria pro obnovení členství, zůstává RUSAF i nadále suspendována.

EA Kongres a Convention, Vilnius/Litva, 14. října

25. Kongres Evropské atletiky se uskutečnil v litevském Vilniusu. V první části byly dojednány a podepsány kontrakty 
mezistátních utkání pro rok 2018, byly schváleny nové Stanovy EA v návaznosti na schválení změn ve Stanovách IAAF 
2017 a ve Stanovách IAAF 2019, a představeny nové projekty, kterými se EA zabývá (vzdělávací antidopiingový online 
program I Run Clean, Childhood Protection, Data project atd.). Poté došlo k udělení cen Plaque of Merit a Golden Pin, 
po kterém následovala volba pořadatele příštího EA Kongresu. O pořádání se ucházela tři města: Tbilisi (Gruzie), Praha 
(Česká republika) a Funchal (Portugalsko). Výsledky voleb byly následující: Praha 29 hlasů, Tbilisi 20 hlasů, Funchal  
1 hlas. Praha byla tudíž zvolena pořádajícím městem příštího Kongresu EA, který se bude konat 13. dubna 2019.

WMRA Congress, Casargo, Itálie, 29. července

Kongres běžců do vrchu se již tradičně konal před začátkem mistrovství světa v běhu do vrchu. Za Českou republiku se 
ho zúčastnili Karel Šklíba a Pavel Bárta.

Téma: vyjádření funkcionářů k současné situaci, shrnutí činnosti, změny v konstituci, projednávání budoucích WMRA 
akcí (obtížné najít zájemce, kteří by chtěli pořádat), volby do vedení WMRA.

Semináře a školení 2017
EA Education Programme – vzdělávací programy

High Performance Conference

Účastník: Tomáš Dvořák

Datum: 10. – 12. března 2017

Místo: Vídeň/Rakousko

Téma: výměna zkušeností a nápadů ohledně budoucnosti evropské atletiky

IAAF Youth Chief Coach Academy

Účastník: Vít Rus

Datum: 27. srpna – 1. září 2017

Místo: Mohuč/Německo

Téma: setkání těch, kteří jsou na federaci zodpovědní za vedení trenérů mládežnické kategorie, nejnovější trendy  
v přístupu k mládeži

TOECS Level II Course and Evaluation

Účastníci: David Bor, Iva Machová, Lída Pudilová, Aleš Novotný

Datum: 5. – 10. září 2017

Místo: Pravets/Bulharsko

Téma: školení teoretických a praktických znalostí pro rozhodčí zakončené zkouškou

CECS Level II & III Lecturer/Refresher Course

Účastníci: Vladimír Hojka

Datum: 6. – 10. září 2017

Místo: Kolín nad Rýnem, Německo

Téma: obnovení a osvěžení znalostí trenérů s mezinárodním vzděláním
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Running Business Conference

Účastník: Iva Pechová

Datum: 26. – 28. září 2017

Místo: Frankfurt/Německo

Téma: komerční využití běhání, moderní technologie

Doping Control Delegates Seminar

Účastníci: Petr Jelínek, Jakub Novák

Datum: 6. – 8. října 2017

Místo: Varšava/Polsko

Téma: školení pro zájemce o dopingovou problematiku zakončené zkouškou, úspěšní kandidáti se stávají dopingovými 
delegáty EA

Athletics Data Conference

Účastník: Jiří Ondráček 

Datum: 5. – 6. října 2016

Místo: Faro/Portugalsko

Téma: moderní pojetí zpracovávání dat ve sportu

EA Coaching Summit Series – trenérské semináře

European Horizontal Jumps and Hurdles Symposium

Účastník: Lukáš Dejdar, Alexej Lesnik, Jindřich Šimánek

Datum: 10. – 12. listopadu 2017

Místo: Falun/Švédsko

Téma: skok daleký, trojskok, překážkový běh – aplikace teorie, trénink směrem k elitní třídě

European Throwing Conference

Účastníci: Stanislav Šuška, David Sekerák, Libor Malina

Datum: 10. – 12. listopadu 2017

Místo: Loughborough/Velká Británie

Téma: hody a vrhy – zkušenosti úspěšných trenérů, nejnovější trendy v přípravě

Zástupci české atletiky v evropských a světových institucích
Libor Varhaník 

EA – člen Rady Evropské atletické asociace (Executive Member of the European Athletics Council)

IAAF – předseda Poradní skupiny pro renovaci světové atletiky (Chairperson of the World Athletics Series 	
Renovation Advisory Group)

EA – technický delegát (Technical Delegate) 

Karel Pilný 

EA – čestný člen Evropské atletiky (Honorary Member of European Athletics)

EA – člen Hodnotící komise (Member of the Evaluation Commission)

Carlo Capalbo

IAAF – předseda Komise pro silniční běhy (Chairperson of the Road Running Commission)

Rudolf Dušek 

EA – čestný člen Evropské atletiky (Honorary Member of European Athletics)

Miloslav Lapka

EA – mezinárodní rozhodčí pro chodecké závody (Race Walking Judge)

Ludmila Pudilová

EA – technický delegát (Technical Delegate)

EA – mezinárodní technický kandidát (International Technical Delegate)

Kateřina Horáková

EA – delegát dopingových kontrol (Doping Control Delegate)

Petr Jelínek

EA – delegát dopingových kontrol (Doping Control Delegate)

Iva Machová

EA – mezinárodní technický delegát (International Technical Delegate)

Aleš Novotný

EA – mezinárodní technický delegát (International Technical Delegate)
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7. SEKRETARIÁT ČESKÉHO ATLETICKÉHO SVAZU

Sekretariát Českého atletického svazu plnil v roce 2017 dle Stanov Českého atletického svazu standardní úkoly ve 
smyslu správy Českého atletického svazu, tedy zejména administrativní agendu, styk s členy a orgány Českého 
atletického svazu a vytváření a realizaci podmínek pro činnost Českého atletického svazu. 

Po strukturálních změnách v roce 2016 bylo cílem stabilizovat personální situaci sekretariátu tak, aby jednotlivá 
oddělení byla schopna plnit efektivně úkoly v rámci činností Českého atletického svazu.

Soutěžní oddělení i v roce 2017 realizovalo ve spolupráci s pořadateli všechny mistrovské soutěže, a to od žákovských 
až po seniorské kategorie. Dále se aktivně podílelo v rámci projektové skupiny Českého atletického svazu (pracovníci 
sekretariátu svazu zapojeni do jednotlivých projektů v rámci organizačních výborů akcí napříč odděleními) na realizaci 
soutěží v rámci Českého atletického svazu - Štafetového poháru, Středoškolského poháru, Poháru rozhlasu s Českou 
spořitelnou, závodu Česká spořitelna Běchovice – Praha, mezistátních a mezikrajových utkání, Czech Indoor Gala 2017, 
Evropského poháru v chůzi 2017 v Poděbradech a chodeckého mítinku Poděbrady 2017. V gesci oddělení je i nadále 
příprava podkladů pro ekonomické oddělení, realizace smluv s dodavateli Českého atletického svazu, správa a vývoj 
informačního systému v oblasti podpory soutěží, aktivní účast v projektu Český běh, příprava vyhlášení Top běhy 2017 
a další. Aktivní spolupráce oddělení se soutěžní komisí, komisí rozhodčích a komisí mládeže.

Sportovní oddělení zajišťovalo probíhající reprezentační akce (viz kapitola Reprezentační akce) a sdružené financování 
reprezentace ve spolupráci s resortními středisky včetně oponenturního řízení. Oddělení připravovalo návrh nominačních 
kritérií, návrhy nominací reprezentačních akcí, plán rozpočtu reprezentace (sportovní příprava, soutěže), plán vedení 
výprav a materiálního vybavení a lékařského zabezpečení reprezentace. Oddělení také zajišťovalo návštěvy míst konání 
nejdůležitějších akcí reprezentačního charakteru s ohledem na plánování zajištění sportovců. Zároveň probíhala tvorba 
podkladů pro kontrolu čerpání z rozpočtu ČAS a příprava podkladů pro vyúčtování státní dotace. Sportovní oddělení 
se dále podílelo na inovaci informačního systému komplexního přehledu o výkonnosti všech registrovaných atletů. 
Součástí výše zmíněného byla součinnost s trenérskou radou, zdravotní komisí, metodickou a soutěžní komisí. 

Oddělení mládeže v roce 2017 zajišťovalo především systém ČPTM. Do těchto činností zařazujeme především 
administrativu, komunikaci a řízení v rámci sportovních středisek včetně prvotní přípravy pro jednotlivá vyúčtování dotací. 
U článků SCM a VSCM jde především o řízení a kontrolu činnosti vedoucích a sekčních trenérů SCM, plánování pracovní 
činnosti, personální administrativa, operativní plánování, příprava a realizace testovacích srazů a tréninkových kempů 
mládeže a příprava ekonomických podkladů. Dalšími podstatnými aktivitami jsou projektové vedení Středoškolského 
poháru a Poháru rozhlasu s Českou spořitelnou včetně účasti v projektové skupině sekretariátu, zajištění mládežnické 
reprezentace. Oddělení má na starosti také v operativní rovině komunikaci s AŠSK, MŠMT, ČOV, krajskými úřady  
a municipalitami v oblasti mládeže. Procesovalo oponentury článků péče o talentovanou mládež včetně zadání obsahu 
hodnocení a plánů RTC a sběru těchto podkladů od VT ČPTM a úpravu informačního systému pro tyto potřeby. Dále má 
oddělení na starosti projekty APD, APR I a APR II. Koordinovalo a připravilo školení trenérů atletické přípravky a žactva 
(TAP, TŽ) a v rámci členství v MK se podílelo na organizaci vyšších úrovní školení a doškolení trenérů včetně jejich 
evidence s informačním systému ČAS. 

Ekonomické oddělení zajistilo realizaci ekonomické koncepce Českého atletického svazu a kompletní administraci 
rozpočtu v rozsahu více než 220 miliónů korun, a to jak v rámci příprav žádostí o dotace MŠMT a MHMP, tak i následného 
vyúčtování. Dále do kompetencí finanční administrace oddělení spadá agenda pracovních smluv, mzdová agenda, 
kontrola objednávek a komplexní realizace fakturací, plateb registrací, hostování a přestupů, zpracování podkladů 

a výpočet příspěvků krajům a klubům, tvorba rozpočtu, sledování čerpání rozpočtu (zpracování podkladů z účtárny  
a transformace do přehledu o čerpání rozpočtu, evidenci a kontrolu čerpání rozpočtu reprezentace (seniorská, juniorská, 
dorostenecká). Ekonomické oddělení dlouhodobě vykazuje personální podhodnocení.

Mezinárodní oddělení má každoročně ve své agendě aktivity spojené se zajištěním, podporou a logistikou všech akcí 
s mezinárodním přesahem, tedy reprezentační akce, mezistátní utkání s účastí našich týmů, mezinárodní atletické akce 
konané na našem území, veškeré mezinárodní aktivity pod střešními organizacemi EA a IAAF včetně zajištění logistiky 
pro naše zástupce (kapitola Mezinárodní úsek). Mezi základní činnosti patřilo zajištění soutěží, seminářů, školení, 
kongresů, site visits, komunikace s organizátory, s EA, IAAF a národními federacemi, zajištění dopravy (letenky, viza, 
pozemní doprava, cargo), administrace mezinárodních akcí (přihlášky, itineráře, nominační dopisy, překlady), supervize 
mezinárodních akcí v ČR (EP v chůzi Poděbrady 2017, příprava IAAF Kontinentálního poháru 2018 atd.), komunikace  
s atlety, trenéry a zástupci atletů a kompletace informací pro přípravu akcí. 

Oddělení administrace každoročně zajišťuje komplexní podporu činnosti sekretariátu Českého atletického svazu, 
zpracování veškerého portfolia smluvních vztahů, jejich evidenci a archivaci včetně digitalizace, kontrolu řetězce od 
smlouvy, objednávky až po finální dodání předmětu smlouvy. V agendě oddělení je i administrace přestupů, hostování, 
registrace, přihlášek oddílů. Podstatnou částí činnosti oddělení je správa informačního systému Českého atletického 
svazu (členská základna, přihlášky oddílů, atletická kancelář, kalendář akcí včetně propozic a další) a komunikace se 
servisní firmou v rámci požadavků na modernizaci a aktualizaci informačního systému, tvorba podkladů pro interní 
činnosti Českého atletického svazu i pro externí výstupy MŠMT, ČUS, OV, EA, IAAF.

Oddělení komunikace a marketingu

Agenda tohoto oddělení obsahovala zejména obsahovou i grafickou tvorbu Atletických listů, newsletteru Atletických 
listů a časopisu Atletika, obsahové i technické zabezpečení internetových stránek atletika.cz, poharrozhlasu.cz, 
stredoskolskypohar.cz, atletikaprodeti.cz, bechovice-praha.cz, podebrady-walking.cz, ceskybeh.cz a realizace 
sociálních sítí ČAS (Facebook, Twitter, Instagram, Youtube kanál) včetně realizace videí, zajištění fotografií a relevantního 
kontentu. Nově toto oddělení komplexně pokrývá promotion a marketing veškerých akcí ČAS, od mládežnických 
až po seniorské kategorie. Nosnou činností zůstávalo realizování tiskových zpráv ČAS pokrývajících nejdůležitější 
české i mezinárodní atletické akce, vnější komunikace a public relations, vytváření mediální politiky ČAS a image 
atletů, příprava a realizace tiskových konferencí ČAS, chod tiskových středisek na důležitých akcích ČAS, spolupráce  
s pořadateli MČR -  na mediálních aktivitách včetně mediální podpory akce – oslovení celostátních médií, podpora 
regionálních médií, příprava materiálů pro novináře, kontrola výroby tiskovin, propagace české atletiky na celostátní  
i regionální úrovni v rámci budování pozice atletiky v televizi, rozhlase a tištěných médiích.

Oddělení projektů v roce 2017 zajišťovalo především řízení projektu Evropský pohár v chůzi v roce 2017, který se 
stal z hlediska hodnocení EA jednou z nejlépe uspořádaných akcí EA. Dále spolupracovalo na zajištění a organizaci 
významných akcí Českého atletického svazu, a to například Indoor Gala 2017, Mezinárodní chodecké závody Poděbrady 
Walking 2017 a přípravy akce Kontinentální pohár v roce 2018 v Ostravě. 

Sekretariát Českého atletického svazu i v roce 2017 zajišťoval formou externích spolupracovníků a firem další projekty 
a činnosti. Mezi nejvýznamnější patří provoz přetlakové haly, zajištění přípravných prací pro výstavbu sídla Českého 
atletického svazu, projekt Trenér kondičního běhu v rámci projektu Český běh, příprava podkladů a výběr dodavatelů 
pro projekt Elektronický tréninkový deník, příprava projektu krajských manažerů, realizace implementace GDPR, projekt 
I RUN CLEAN a další.
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8. EKONOMICKÁ ČÁST

Ekonomický vývoj Českého atletického svazu v roce 2017
Finanční kondice Českého atletického svazu (ČAS) byla na počátku roku 2017 výborná. Díky nepřetržité sérii 8 let  
v zisku disponoval ČAS vlastním jměním v úrovni dosahující 142 milionů Kč, což představovalo přibližně 93 % celkových 
pasiv. Ze zbývající části pasiv 0,6 % pasiv připadalo na závazky, které byly všechny k 1. lednu 2017 stále ve lhůtě 
splatnosti a které byly následně včas a řádně uhrazeny. Nakonec 6,4 % pasiv bylo tvořeno časovým rozlišením, které 
z větší části reprezentovalo dotace a dary určené k použití v letech 2017 a 2018. Meziročně došlo k významné změně 
struktury aktiv. Podíl peněžních prostředků poklesl ze 74 % na 47 %. Výraznou složkou aktiv pak byl dlouhodobý 
nefinanční majetek zejména v podobě budovy přetlakové haly, práva stavby zřízené na pozemku vedle haly a movitých 
věcí – sportovního vybavení – který představoval asi 20 % aktiv. Vysoký podíl - 28 % - měly na aktivech stále finanční 
investice – podíly v obchodních společnostech. Zbývající 5 % z aktiv pak připadalo na pohledávky a časové rozlišení. 
Výrazný přesah disponibilních peněžních prostředků nad splatnými závazky dával ČAS jistotu financování jeho činnosti 
v úvodní části roku. V té době musí ČAS vždy krýt své náklady, aniž by měl již k dispozici prostředky státních dotací  
– které v jeho výnosech a tím i samozřejmě v jeho financování hrají zásadní roli. Roční činnost ČAS vyjádřená ve 
finančních nákladech představuje sumu na úrovni přibližně 225 milionů Kč – z čehož vyplývá, že ČAS byl svou 
činnost schopen financovat v případě absolutního výpadku výnosů po dobu přibližně ½ roku. To umožňuje financování 
dlouhodobých projektů bez rizika platebních potíží. Dobrá finanční situace ČAS současně přispívala k silnému postavení 
ČAS mezi sportovními svazy v České republice. 

To vše umožňovalo ČAS v roce 2017 pokračovat v dalším rozvoji své činnosti a prostřednictvím rozdělovaných 
finančních příspěvků i v rozvoji svých regionálních orgánů a sdružených členů. Především pak příznivý finanční vývoj 
umožnil udržení vysoké sportovní výkonnosti reprezentačních výběrů, potřebné úrovně péče o talentovanou mládež, 
zorganizování atletických soutěží v potřebném rozsahu a formátu a zčásti také udržení a rozvoj infrastruktury nutné pro 
provozování atletiky v České republice.

ČAS je jako nestátní nezisková organizace nucen důkladně a s dostatečným předstihem plánovat své finanční toky, 
s ohledem na aktuální vývoj v průběhu roku svůj finanční plán revidovat a reagovat na jednotlivé podněty. S ohledem 
na významný podíl dotací z veřejných zdrojů na financování své činnosti a na podmínky jejich použití je ČAS nucen 
zvažovat efektivitu nákladů vynaložených s pomocí těchto dotací. Je přitom veden snahou využít tyto specifické zdroje 
ve prospěch atletického hnutí s maximálním možným efektem. Významným nástrojem ČAS je v tomto směru jeho 
rozpočet jako soubor ukazatelů jeho plánovaných výnosů a nákladů v provozní oblasti a příjmů a výdajů v oblasti 
investic a financování. ČAS dlouhodobě rozpočet s úspěchem při řízení svého hospodaření používá. V této výroční 
zprávě je vývoj hospodaření prezentován jednotně tak, aby respektoval požadavky účetních předpisů a současně 
poskytoval orgánům a členům ČAS představu o finančním zajištění jednotlivých aktivit ČAS.

Příznivý vývoj hospodaření umožnil v roce 2017 udržet dobrou majetkovou situaci, se kterou ČAS do roku 2017 
vstupoval. Mimo kladného výsledku hospodaření bylo udržení majetkové situace ČAS umožněno také získáním 
účelových finančních zdrojů určených na investice do dlouhodobého majetku. Celkový pozitivní dopad těchto financí 
na vlastní jmění ČAS je možno vyčíslit sumou 3.014.625 Kč. Jedná se o účelový příspěvek IAAF rozdělovaný v rámci 
projektu Athletics Olympic Dividend, grant EA a o investiční dotaci z rozpočtu Hlavního města Praha na modernizaci 
osvětlení přetlakové haly Strahov. Na druhou stranu je nutno zmínit, že díky platným účetním předpisům dochází 
každoročně ke korekci hodnoty vlastního jmění ČAS z titulu investičních dotací přijatých v předcházejících letech. Tato 
korekce představuje v roce 2017 částku ve výši 2.084.927 Kč. 

Významnou položku v majetkové struktuře ČAS představují jeho podíly v celkem čtyřech obchodních korporacích. 
Prostřednictvím účasti v těchto společnostech ČAS diverzifikuje svoji činnost a snižuje rizika vznikající v případě 

rozsáhlejších projektů. K 31. prosinci 2017 držel ČAS 100% podíly ve čtyřech obchodních společnostech. Peněžité 
vklady složené v době vzniku jednotlivých korporací na jejich základní kapitál činí v souhrnu 700.000 Kč. Ekonomický 
vývoj jednotlivých korporací je dlouhodobě úspěšný a díky tomu k rozvahovému dni převyšovala hodnota podílů ČAS 
významně částku uvedenou v rozvaze. Celkový pozitivní vliv rozdílu mezi podílem na vlastním kapitálu a nominální 
hodnotou podílu je možno vyjádřit částkou 48.135.151,51 Kč. Východiskem pro vyčíslení tohoto rozdílu jsou poslední 
schválené účetní závěrky jednotlivých společností.   

Vzhledem k charakteru činnosti ČAS, podmínkám, za kterých probíhá jeho financování a dobré finanční situaci, jsou 
závazky i v průběhu roku včas a řádně hrazeny. 

V návaznosti na příznivý výsledek hospodaření a získání finančních zdrojů určených na pořízení dlouhodobého majetku 
došlo k mírnému nárůstu vlastního jmění ČAS. Tento nárůst byl současně korigován z titulu investičních dotací přijatých 
v předcházejících letech již uvedenou částkou. V konečném důsledku je nicméně vývoj vlastního jmění v roce 2017 
pozitivní a přispívá k příznivé majetkové situaci ČAS.

V průběhu roku 2017 schválilo Předsednictvo ČAS Projekt podpory a rozvoje regionů. Cílem schváleného projektu 
je posílení aktivit a pozice atletiky v jednotlivých regionech a efektivnější koordinace činnosti s regionálními orgány  
a stávajícími atletickými oddíly a kluby vedoucí v konečném důsledku k navýšení členské základny. Ekonomický dopad 
projektu je možno vyčíslit na přibližně 11 milionů Kč za každý kalendářní rok. Podstatná část navýšených nákladů bude 
vynaložena na osobní náklady spojené se zřízením nových pracovních pozic krajských manažerů a materiální zajištění 
jejich činnosti.

Projektem, který významně v dalším období v případě své realizace ovlivní majetkovou situaci ČAS je výstavba nové 
budovy ČAS v Praze. Příprava projektu v roce 2017 pokročila a pokud dojde k realizaci, navýší se hodnota dlouhodobého 
majetku o cca 45 milionů Kč. 

Předsednictvo ČAS navrhuje Výboru ČAS s ohledem na vše uvedené, aby

a)	 Schválil účetní závěrku ČAS za rok 2017

b)		 Rozhodl o převedení výsledku hospodaření roku 2017 v celé částce 2.462.453,58 Kč na navýšení vlastního jmění ČAS.

Hospodaření podle schváleného rozpočtu

Schválení rozpočtu, jeho struktura a změny

Rozpočet ČAS pro rok 2017 byl projednán a schválen výborem ČAS na jeho zasedání dne 25. listopadu 2016. Takto 
schválený rozpočet počítal v provozní oblasti s výnosy ve výši 190.568.350 Kč a s náklady ve výši 190.512.838 Kč.  
V oblasti investic pak schválený rozpočet počítal s výdaji ve výši 3.600.000 Kč a s příjmy ve výši 1.590.000 Kč. Poprvé 
od roku 2010 nebyly součástí schválených rozpočtů žádné závazné ukazatele.

Podrobné rozepsání rozpočtových výnosů a nákladů na konkrétní účely a položky provedl v souladu s článkem  
20 směrnice č. 6/2016 a s ohledem na požadavky předložené jednotlivými úseky a orgány ČAS v rámci přípravy 
rozpočtu předseda ekonomické komise bezprostředně po jeho schválení. Jednotlivé rozpočtové položky byly dány do 
pravomoci určených gestorů – členů předsednictva či předsedů komisí. Výroční zpráva pak při hodnocení závěrečného 
účtu ČAS vychází ze struktury rozpočtu dané směrnicí 6/2016 o hospodaření. 

Změna metodiky daná uvedenou směrnicí znemožňuje meziroční srovnání. Ve srovnání s rokem 2016 totiž došlo ke 
změně struktury výnosů a nákladů a také k rozdělení rozpočtu na provozní a investičně/finanční část.

Návrh rozpočtu neuvažoval s dramatickým meziročním navýšením státní podpory sportu. Nicméně do rozpočtu byly 
zahrnuty navýšené náklady na činnost Článků péče o talentovanou mládež, ač nebylo jisté, zda budou prostředky  
z příslušného dotačního titulu dostačující. 
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Změny, které v průběhu roku 2017 postihly financování sportu ze státního rozpočtu, se nemohly nepromítnout do 
hospodaření Českého atletického svazu. Zejména proto Předsednictvo ČAS v souladu s ustanovením článku 23 
výše uvedené směrnice rozhodovalo o úpravách schváleného rozpočtu. Jednotlivá rozhodnutí předsednictva tak 
právě reagovala zejména na nutnost využití účelových dotací v průběhu roku 2017 a v převážné většině případů 
pak v důsledku těchto rozhodnutí docházelo k navýšení nákladů či případně k jejich přeskupení tak, aby byly dotace 
poskytnuté z úrovně MŠMT využity v souladu s jejich účelem, stanovenými podmínkami a k co největšímu prospěchu 
atletického hnutí jako celku.  Předsednictvo ČAS k úpravě rozpočtu přistoupilo celkem třikrát, a to na svých zasedáních 
ve dnech 20. června 2017, 19. září 2017 a 17. října 2017. Plný text rozhodnutí je vždy uveden v zápise z příslušného 
zasedání předsednictva, případně v jeho příloze. Následující komentář se soustředí pouze na popis hlavních úprav  
a jejich zhodnocení ve vztahu k původně přijatému rozpočtu.

Předsednictvo ČAS rozhodlo dne 20. června 2017 o navýšení výdajů investičního rozpočtu o částku 9.664.076 Kč na 
úhradu práva stavby zřízeného ve prospěch Českého atletického svazu ze strany Hlavního města Prahy na pozemku  
v bezprostřední blízkosti přetlakové haly.

Předsednictvo ČAS 19. září 2017 schválilo na návrh předsedy ekonomické komise úpravy provozního rozpočtu na 
straně výnosů o 51.590.140 Kč a na straně nákladů o 34.832.088 Kč. Nejvýznamnější změny na straně výnosů 
byly spojeny s navýšením přijatých dotací od MŠMT. Na straně nákladů pak bylo zohledněno navýšení nákladů na 
reprezentaci a na organizaci sportovních soutěží (v souvislosti s přijatými dotacemi) a aktualizace nákladů u projektů 
realizovaných v průběhu prvních osmi měsíců roku 2017. Celkově po schválených změnách vzrostl objem plánovaných 
výnosů rozpočtu na 242.158.490 Kč a objem plánovaných nákladů rozpočtu na 225.344.926 Kč.

Předsednictvo ČAS na návrh předsedy ekonomické komise schválilo dne 17. října 2017 úpravu provozního rozpočtu 
snížením výnosů o 3.200.000 Kč a navýšením nákladů o 1.260.400 Kč. Tím došlo k úpravě objemu plánovaných 
výnosů na 238.958.490 Kč a objemu plánovaných nákladů na 226.605.326 Kč. Úprava reagovala především na změnu 
vypsaného dotačního programu na podporu provozu a údržby sportovních zařízení a na vývoj potřeb krytí nákladů 
v jednotlivých oblastech činnosti Českého atletického svazu. Současně předsednictvo rozhodlo o navýšení výdajů 
investičního rozpočtu o 531.362 Kč – navýšení směřovalo do oblasti vývoje stávajících SW aplikací. Předsednictvo 
současně rozhodlo o navýšení investičních výdajů o 3.200.000 Kč na odkoupení podílu v obchodní společnosti Ostrava 
2018 s.r.o. od druhého společníka – Statutárního města Ostrava.

Celkově v průběhu roku 2017 došlo v případě provozního rozpočtu k navýšení plánovaných výnosů o 48.390.140 Kč, 
tedy o 25 %. Na straně nákladů pak došlo k navýšení o 36.092.488 Kč, tedy o 19 %. V případě investičního rozpočtu 
pak došlo k navýšení o 13.395.438 Kč, tj. o 372 %. Na straně příjmů k úpravě nedošlo.

Po všech úpravách provedených Předsednictvem ČAS došlo ke změně plánovaného výsledku rozpočtového hospodaření 
provozního rozpočtu z původního plánovaného přebytku 55.512 Kč na konečný plánovaný přebytek ve výši 12.353.164 
Kč. U investičního rozpočtu došlo ke změně původně plánovaného schodku 2.010.000 Kč na konečný plánovaný 
schodek 15.405.438 Kč.

Situace v oblasti financování se v průběhu roku 2017 několikrát dramaticky měnila a řada finančních zdrojů nebyla 
až do úplného závěru roku po administrativní stránce dořešena. I proto v závěru roku nemělo předsednictvo časový 
prostor, aby faktický vývoj situace v oblasti nákladů a výnosů doprovodilo patřičnými rozhodnutími. To je hlavní důvod 
značné odchylky skutečného výsledku hospodaření od upraveného plánu.

Vývoj plnění rozpočtu v průběhu roku 2017 v hlavních ukazatelích (v tisících Kč)

V roce 2017 byl vývoj rozpočtu sledován a vyhodnocován po celý rok ve struktuře dané směrnicí ČAS 6/2016 v platném 
znění. Předsednictvo ČAS bylo v termínech určených plánem práce pravidelně informováno o vývoji rozpočtu. 

ČAS měl v průběhu celého roku 2017 dostatečné prostředky k zajištění své činnosti, a to i přesto, že se výrazným 
způsobem opozdilo poskytnutí dotací ze strany MŠMT na činnost sportovních svazů. Náklady ČAS byly povětšinou 
vynakládány v dohodnutých či předpokládaných lhůtách. 

Závěrečný účet Českého atletického svazu a výsledek hospodaření s rozpočtovými výnosy

Výsledkem závěrečného účtu ČAS za rok 2017 je přebytek provozního rozpočtu ve výši 2.462.453,58 Kč. Původně 
plánovaný přebytek ve výši 55.512 Kč byl tak výrazně zlepšen. Plánovaný přebytek po úpravách rozpočtu provedených 
Předsednictvem ČAS činil 12.353.164 Kč. Rozdíl mezi dosaženým přebytkem a plánovaným přebytkem po úpravách 
tak činí 9.890.710,42 Kč.

Výnosy dosáhly výše 224.705.818,13 Kč a oproti rozpočtu jsou nižší o 14.252.671,87 Kč. Procento plnění výnosů je 
94,04 %.

Náklady dosáhly výše 222.243.364,55 Kč a oproti rozpočtu jsou nižší o 4.361.961,45 Kč. Procento plnění nákladů je 
98,08 %. 

Investiční rozpočet skončil ve schodku 15.306.566,55 Kč. Příjmy dosáhly výše 3.014.625 Kč a jsou oproti rozpočtu 
vyšší o 1.424.625 Kč. Výdaje dosáhly 18.341.191,55 Kč a jsou oproti rozpočtu vyšší o 1.345.753,55 Kč.

PROVOZNÍ ROZPOČET

Vyhodnocení výnosů

Rok 2017 znamenal v oblasti výnosů pro Český atletický svaz velkou změnu po všech stránkách. Byl nuceně ukončen 
projekt finanční podpory ČOV z tzv. loterijních peněz. Došlo k razantnímu navýšení státních dotací. Současně s tím 
však došlo k významným změnám v podmínkách pro jejich použití – což ztížilo a v některých případech i znemožnilo 
čerpání těchto finančních prostředků. Nicméně podíl státních dotací na celkových výnosech se ve srovnání s 
předcházejícím rokem podstatně navýšil. Významně ovlivnily velikost výnosů dotace z rozpočtů měst a krajů. Přirozený 
pokles vzhledem k zahájení nového olympijského cyklu zaznamenala běžná podpora od ČOV. Pokračoval nárůst výnosů  
z přijatých poplatků a příspěvků.  

Porovnání původně plánovaných výnosů ve výši 190.568.350 Kč a jednotlivých položek výnosů s konečnou realitou 
závěrečného účtu ČAS ukazuje, že je obtížné odhadnout úroveň výnosů v těch případech, kdy je rozhodování o poskytnutí 
finančních prostředků u protistrany více či méně dáno na její vůli, nikoliv na jejích potřebách. Naopak tam, kde jsou 
výnosy odvozeny od objektivních potřeb či povinností protistrany, je odhad vývoje poměrně přesný. Realita rozpočtu 
je však taková, že podíl první skupiny výnosů na celkových výnosech je oproti druhé skupině výnosů významnější. To 
samozřejmě komplikuje dlouhodobé plánování. 

Provozní rozpočet 31. 3. 2017 30. 6. 2017 30. 9. 2017 31. 12. 2017

Výnosy  53.785,48  112.082,63 223.423,45 224.705,82

Náklady  24.889,90  58.882,29 101.325,59 222.243,36

Rozdíl 28.895,58  53.200,34 122.097,86 2.462,46

Investiční rozpočet 31. 3. 2017 30. 6. 2017 30. 9. 2017 31. 12. 2017

Příjmy 2.516,38 2.516,38 2.516,38 3.014,63

Výdaje 298,55 353,12 9.449,06 18.341,19

Rozdíl 2.217,83 2.163,26 -6.932,68 -15.326,56
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Z celkové částky rozpočtových výnosů 224.705.818,13 Kč bylo účelově vázáno 205.979.052,73 Kč, tj. 91,67 %. Volně 
využitelných rozpočtových zdrojů bylo tedy 8,33 %. Znovu došlo ke snížení podílu volných rozpočtových zdrojů. To 
významně omezuje ČAS při rozhodování o použití čerpaných finančních prostředků. Na druhou stranu se rozšířila škála 
dotačních titulů, což manévrovací prostor při rozhodování zvětšuje. 

V oblasti státních dotací došlo k podstatnému nárůstu poskytovaných dotací u všech třech hlavních dotačních programů. 
U Programu I – Státní reprezentace – došlo k navýšení z 19.498.300 Kč na 37.941.200 Kč, tj. o 18.442.900 Kč, tedy 
na téměř 195 % podpory roku 2016. V krátkodobém časovém horizontu nebyl ČAS na tak razantní navýšení připraven.  
V delší časové perspektivě by si ambice o kvalitativní zlepšení péče o reprezentaci zasloužila přirozeně vyšší podporu.  
V případě Programu II – Sportovní talent – byla poskytnuta sice o něco málo nižší dotace, než bylo plánováno – původně 
schválený rozpočet uvažoval s částkou 44.000.000 Kč oproti skutečně poskytnutým 42.888.200 Kč. Přesto jde  
o meziroční navýšení o 14.223.800 Kč, tj. téměř o 50 %. Jednoznačně největší nárůst podpory zaznamenal Program 
V. – Organizace sportu ve sportovních svazech. Oproti částce 34.823.000 Kč poskytnuté v roce 2016 obdržel nakonec 
ČAS celkem 73.167.900 Kč, tj. více než dvojnásobek. Jednalo se však současně o prostředky jejichž poskytnutí bylo 
spojeno s řadou praktických problémů. Především byly finanční prostředky poskytnuty svazu až po velkých průtazích 
na konci srpna (!). Je možno konstatovat, že tím pozitivní hodnocení této oblasti výnosů končí. Významně menší částku 
obdržel ČAS v případě Programu X. – Sportování veřejnosti. Meziroční výpadek výnosů činí v tomto případě celkem 
5.921.400 Kč, když poskytnutá částka činila 3.000.000 Kč. Pro rok 2018 se dokonce s poskytováním těchto finančních 
prostředků sportovním svazům vůbec neuvažuje. Dramatický vývoj pak proběhl ve dvou zbývajících programech. Na 
financování významných sportovních akcí bylo rozhodnutími MŠMT ČASu poskytnuto sice celkem 35.000.000 Kč, 
nastavené podmínky však fakticky ČAS vyřadily z možnosti čerpat dotace na podporu mezinárodních mítinků Zlatá 
tretra, Memoriál Josefa Odložila a mezinárodní vícebojařský mítink v Kladně. Poprvé tak musel svaz přikročit k vrácení 
již poskytnutých dotací v celkovém objemu 11.200.000 Kč. Bez ohledu na to je pro českou atletiku špatnou zprávou, 
že i při zohlednění jednorázové dotace na uspořádání Kontinentálního poháru a Evropskému poháru v chůzi by poklesla 
státní podpora mezinárodním mítinkům meziročně o více než 10 milionů Kč. Velmi smutný byl vývoj v oblasti Programu IV. 
Provoz a údržba sportovních zařízení. Tento program nebyl po větší část roku ministerstvem vůbec rozdělován. Nakonec 
ministerstvo program zrušilo a vypsalo znovu za takových podmínek, které znemožnily zahrnutí žádostí atletických 
oddílů a klubů. Diskriminační postup ministerstva poškodil odhadem naše oddíly a kluby souhrnně o přibližně 9 milionů 
Kč. Postup státu v oblasti dotací celkově pro ČAS znamenal na jednu stranu významné meziroční navýšení podpory  
– a to o více než 60 milionů Kč – na druhou stranu jej však provázely velké časové průtahy, neavizované změny 
podmínek a v některých případech i z našeho pohledu zbytečně zmařené příležitosti.

Nově samostatně hodnotíme oblast výnosů z ostatních dotací. Zde je nutno vysvětlit, že výpadek výnosů ve srovnání 
s plánem je pouze zdánlivý. Je dán tím, že od roku 2017 přijal ČAS v důsledku povinnosti auditovat účetní závěrku  
a výroční zprávu důsledně pro hodnocení svého hospodaření účetní metodiku. To ve svém důsledku způsobilo, že 
ačkoliv ČAS v roce 2017 obdržel dotaci od Statutárního města Ostrava na uspořádání Kontinentálního poháru IAAF, byly 
výnosy z této dotace ve výši 5.000.000 Kč účetně přiřazeny k roku 2018 a to s ohledem na podmínky vyúčtování této 
dotace a skutečné čerpání této dotace v roce 2018. Jinak je možno považovat za povzbuzující, že se daří dlouhodobě 
získat podporu pro klíčové aktivity ČASu v regionech i z těchto zdrojů. Kromě uspořádání Kontinentálního poháru IAAF 
se jednalo v roce 2017 o Evropský pohár v chůzi, obě pořádaná mezistátní utkání a provoz přetlakové haly na Strahově.

Nově také hodnotíme oblast darů a jiných bezúplatných příjmů. Do této kapitoly zahrnujeme zejména dřívější příspěvky 
od ČOV a příjmy z darů. Také v tomto případě je výpadek výnosů zčásti způsoben změnou účetní metody. Konkrétně 
jde o výnos z daru od generálního partnera svazu, který je z jeho strany určen na podporu atletiky v roce 2018. Proto  
i přesto, že generální partner poskytl tento dar již koncem roku 2017, byl výnos z tohoto daru – 4 miliony Kč  
– v souladu s účetními metodami a taktéž po konzultaci s auditorem účetně přiřazen roku 2018.  Zbývající část výpadku 
je způsobena tím, že ČAS neuzavřel darovací smlouvy na dary určené na dofinancování mezinárodních mítinků. Šlo 
o důsledek toho, že se ČAS již nemohl v důsledku podmínek státních dotací podílet na financování Memoriálu Josefa 
Odložila a mezinárodního vícebojařského mítinku v Kladně. V souvislosti s touto kapitolou výnosů je potřebné upozornit, 
že celková výše výnosů je naopak v této kapitole pozitivně ovlivněna poslední splátkou ČOV z výtěžků od loterijních 
společností ve výši 8.719.000 Kč. Důležité je, že tento výnos není v roce 2017 doprovázen odpovídajícím nákladem.

Standardními příjmy jsou již tradičně příjmy za poskytnutí marketingových práv. V této kapitole jde především o úhradu 
částečného postoupení těchto práv naší dceřiné společnosti. Mimoto se podařilo uzavřít samostatně i další smlouvy na 
poskytování reklamního plnění.	

Výnosy z provozování majetku reprezentují nově pouze výnosy z pronájmu přetlakové haly Strahov. V podstatné části 
jde o pronájem pro zajištění sportovní přípravy závodníků RSC.  

Meziročně došlo k nárůstu výnosů za poplatky a příspěvky. Na nárůstu se podílely všechny položky zahrnované do této 
kapitoly – členské příspěvky, administrativní poplatky, soutěžní poplatky a účastnické poplatky. 

Úroky a jiné finanční výnosy ČAS získal ve větší míře, než uvažoval plán. Vzhledem k poklesu hodnoty peněz na 
finančních trzích je dosažený výnos opět spíše výsledkem relativně vysokých zůstatků na našich účtech než výhodností 
úroků nabízených bankami.  

Součástí výnosů vykázaných v závěrečném účtu jsou také ostatní výnosy. Výnosy v této kapitole byly v roce 2017 tvořeny 
především výnosy z tržeb za knihu vydanou v rámci oslav 120. výročí atletiky v České republice. Dále jsou zde účtovány 
výnosy z plateb za ubytování při mezistátních utkání, z prodeje triček pro rozhodčí, podílu na zisku dosaženého v roce 2016 
v rámci SDRUŽENÍ ZÁVODŮ BĚCHOVICE či přijatým pojistným plněním. Významné jsou svým objemem výnosy z prodeje 
vstupenek na MS a HME, z hlediska výsledku hospodaření jde však o neutrální transakci.

Poslední položkou výnosů jsou 	výnosy z úpravy vlastního jmění. Jde o čistě účetní operaci, kterou ČASu předepisuje vyhláška 
č. 504/2002 Sb., v souvislosti s odpisováním majetku pořízeného v předcházejících letech zcela anebo zčásti z dotací.

 Vyhodnocení nákladů

Celkové náklady ČAS dosáhly v roce 2017 částky 222.243.364,55 Kč a jsou oproti plánované částce 226.605.326 
Kč nižší o 4.361.961,45 Kč. Náklady byly oproti původně schválenému rozpočtu v průběhu roku navýšeny, nicméně 
současně s tím vznikly v části rozpočtových kapitol úspory, které byly ve svém důsledku příčinou konečného přebytku. 

Při zpracování původního návrhu rozpočtu nebyly požadavky na náklady fakticky ve významnější míře kráceny. I proto 
jsou změny nákladů v průběhu roku 2017 odrazem nově vzniklých potřeb a také nově vymezených podmínek státních 
dotací.

Kapitola Rozpočet Skutečnost Plnění v % % z příjmů

Státní dotace 192 997,3 181 797,3 94,20 80,91

Ostatní dotace 12 900,0 12 997,1 100,75 5,78

Dary a jiné bezúplatné příjmy 22 778,8 16 534,3 72,59 7,36

Marketingové výnosy 1 545,0 1 997,2 129,27 0,89

Výnosy z provozu sportovního 
zařízení

1 500,0 1 935,5  129,04 0,86

Přijaté poplatky a příspěvky 3 812,4 4 720,5 123,82 2,10

Úroky a jiné finanční výnosy 200,0 296,1 148,03 0,13

Ostatní výnosy 1 025,0 2 342,9 228,58 1,04

Výnosy z úpravy vlastního 
jmění

2 200,0 2 084,9 94,77 0,93

Celkem výnosy 238 958,5 224 705,8 - -

Z následující tabulky je patrné plnění výnosů po jednotlivých rozpočtových kapitolách (v tis. Kč):
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Podrobné údaje o vývoji nákladů a o skutečnostech, kterými byly jednotlivé druhy nákladů ovlivněny, následují v další 
části této zprávy. Celkový vývoj plnění nákladů po jednotlivých rozpočtových kapitolách zobrazuje následující tabulka 
(v tis. Kč):

Na podporu sportovní přípravy bylo vynaloženo 55.030.169,95 Kč. Je to o téměř 10 milionů Kč více než předpokládal 
rozpočet a jde o největší překročení rozpočtu v roce 2017. Překročení je dáno z větší části nákupem oblečení pro 
reprezentační výběry, se kterým původně schválený rozpočet neuvažoval. Celkově jde o formální překročení, jehož 
příčinou je absence změnového rozhodnutí Předsednictva ČAS v této kapitole. Prakticky všechny realizované náklady 
byly kryty státní dotací na reprezentaci. Zhruba o 1 milion Kč byly překročeny náklady na činnost SCM. Toto překročení 
je však kompenzováno stejně velikou úsporou v kapitole Poskytnuté podpory, kde byly realizovány nižší náklady na 
podporu atletických oddílů a klubů, provozujících Sportovní střediska. Víceméně podle plánu byly čerpány prostředky na 
sportovní přípravu. Na rozdíl od minulých let byly prakticky vyčerpány prostředky přidělené na činnost VSCM. 

Náklady v oblasti pořádání soutěží vykazují oproti plánu vyšší čerpání. Nejvýznamnější odchylky vykazují oblasti 
mistrovských soutěží dospělých a významných sportovních akcí. U mistrovských soutěží dospělých je největší příčinou 
rozdílu navýšení podpory pořadateli MČR ve vícebojích v souvislosti s neposkytnutím podpory pro mezinárodní 
vícebojařský mítink v Kladně, který probíhal na stejném místě ve stejném termínu. K navýšení došlo také u nákupu 
materiálního zajištění společného pro všechny pořadatele MČR. V oblasti významných sportovních akcí je překročení 
způsobeno navýšením nákladů na EP v chůzi a na mezinárodní mítink Czech Indoor Gala. Ostatní náklady v této kapitole 
byly realizovány s nevýznamnými odchylkami a vývoj rozpočtu podstatně neovlivnily. Plánované a skutečně čerpané 
náklady na nejvýznamnější domácí soutěže v tisících Kč zobrazuje následující tabulka

Velmi složité bylo v roce 2017 zajištění financování významných sportovních akcí. Dominantní bylo z pohledu rozpočtu 
zajištění přípravy a organizace Kontinentálního poháru IAAF a také Evropského poháru v chůzi. Celkové objemy 
vynaložené v roce 2017 na jednotlivé mezinárodní akce a jejich finanční krytí v milionech Kč zobrazuje následující 
tabulka

Rozpočtová kapitola obsahující náklady na zajištění účasti reprezentačních výběrů na sportovních soutěžích, zejména 
ME, MS, SP a EP byla v roce 2017 realizována víceméně v relacích daných schváleným rozpočtem. Mírné úspory nebyly 
dosaženy na úkor kvality zabezpečení reprezentačních výprav. Následující tabulka uvádí počet členů a náklady na 
jednotlivé výpravy u hlavních akcí sezóny:

Do kapitoly Poskytnuté podpory byly sloučeny náklady, které se v minulých letech vykazovaly v několika různých 
kapitolách. V zásadě se jedná o náklady spojené se zapojením krajských atletických svazů, atletických oddílů a klubů 
a zájmových sdružení působících v rámci ČAS do svazové činnosti, přitom není podstatné, za jakých okolností náklady 
Českému atletickému svazu vznikají. V této kapitole došlo v průběhu roku k významnému navýšení nákladů, a to 
jednak ve prospěch krajských atletických svazů a také ve prospěch atletických oddílů a klubů. Distribuce nákladů 

Kapitola Rozpočet Skutečnost Plnění v % % z výdajů

Sportovní příprava (včetně mezd trenérů) 45 754,1 55 030,2 120,27 24,76

Pořádání soutěží 58 804,4 58 975,2 100,29 26,53

Reprezentační soutěže 10 111,2 9 913,2 98,04 4,46

Poskytnuté podpory 76 605,0 61 980,0 80,91 27,89

Provoz sportovních zařízení 3 200,0 3 684,3 115,13 1,66

Rozvojové programy 4 860,0 4 037,4 83,07 1,82

Podpora komunikace 6 806,5 4 558,7 66,97 2,05

Správní režie 14 608,5 16 862,1 115,43 7,59

Ostatní náklady 2 955,6 4 270,1 144,47 1,92

Odpisy 2 900,0 2 932,2 101,11 1,32

Celkem 226 605,3 222 243,4 - -

Plánované výdaje Skutečné výdaje

MČR dospělých 1.040 1.038

MČR dospělých v hale 640 630

MČR 22 let 278 297

MČR dorostu a juniorů v hale 277 279

MČR víceboje 125 1.124

MČR žactva 286 320

MČR v krosu 190 384

MČR v půlmaratonu 1.318 1.317

MČR v silničním běhu 1.504 1.498

MČR družstev 489 637

Extraliga 302 270

Regionální mítinky 921 926

Akce Náklady Zdroj Výnosy

Příprava Kontinentálního poháru IAAF 1018 29.877

MŠMT 20.000

Moravskoslezský kraj 4.877

Statutární město Ostrava 5.000

Evropský pohár v chůzi 7.511
MŠMT 2.000

Středočeský kraj 1.000

Město Poděbrady 1.000

EA 1.310

Vlastní zdroje ČAS 2.201

Czech Indoor Gala 6.312
MŠMT 1.800

Vlastní zdroje ČAS 2.007

Akce Země Atleti/Doprovod Náklady v tis. Kč

MS Velká Británie 27/25 1.656

HME Srbsko 26/20 1.083

ME družstev Francie 48/24 816

ME do 22 let Polsko 30/18 1.043

ME do 19 let Itálie 43/28 1.648

MS do 17 let Keňa 13/11 1.165

MS v běhu do vrchu Itálie 23/12 197

ME v běhu do vrchu Slovinsko 22/12 386

ME v krosu Slovensko 11/8 135

MS v horském maratónu Itálie 6/1 83

SP štafet Bahamy 5/2 500

EP vrhy, hody Portugalsko 6/4 182

EP 10.000 m Bělorusko 2/1 58

EP víceboje Španělsko 8/4 173

MU 19 let Slovensko 69/16 156

MU 17 let Maďarsko 62/18 209

MU 15 let Chorvatsko 50/15 231
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mezi jednotlivé články je dána pravidly schvalovanými Výborem ČAS. Činnost krajských atletických svazů byla v rámci 
této kapitoly zajištěna částkou 9.158.248,26 Kč, což je o 4.431.842,26 Kč více než v roce 2016. Došlo tedy téměř 
ke zdvojnásobení. V případě atletických oddílů a klubů bylo na spolupráci s nimi vynaloženo za rok 2017 celkem 
52.616.905,09 Kč což je o 26.508.227,95 Kč více než v roce 2016. Činnost zájmových sdružení byla v roce 2017 
zajištěna částkou 204.891 Kč což je o 37.478 Kč více než v roce 2016. Oproti původně schválenému rozpočtu nebyly 
realizovány podpory pořadatelům významných mezinárodních akcí, neboť to neumožňovaly podmínky účelových dotací 
poskytnutých MŠMT do této oblasti. Z obdobného důvodu nebyla také realizována podpora atletickým oddílům a klubům 
na provoz a údržbu sportovních zařízení. I bez toho se tato kapitola podílela na celkových nákladech z více než ¼. 

Náklady na provoz sportovních zařízení byly oproti plánu překročeny o 484.302 Kč. Tyto náklady byly plně pokryty přijatými 
účelovými dotacemi a vybraným nájemným. Celkově provoz přetlakové haly Strahov skončil v mírném přebytku.

Rozvojové programy zohledňují plánované a realizované náklady na projekty Atletika pro radost a Český běh. Oba projekty 
byly v roce 2017 realizovány s výrazně nižšími náklady, než bylo původně plánováno. Konkrétně v případě projektu Atletika 
pro radost byly skutečné náklady vynaloženy ve výši 2.933.171 Kč oproti předpokládaným 3.490.000 Kč. Český běh byl 
pak realizován se skutečnými náklady 1.104.174,82 Kč oproti plánovaným 1.370.000 Kč. 

Podpora komunikace byla v roce 2017 zajištěna s úsporou nákladů o 2.247.866 Kč. Největší podíl na úsporách má 
podkapitola tiskových konferencí a ostatních nákladů, a to ve výši přibližně 560 tisíc Kč. Dále byly nižší náklady na 
propagační a dárkové předměty – cca 170 tisíc Kč. Levněji byla také realizována výroba knihy ke 120 letům atletiky  
v České republice.

K výraznému nárůstu došlo v kapitole správní režie. Tato kapitola zahrnuje jak náklady na činnost sekretariátu, tak  
i náklady na činnost orgánů ČAS. Meziročně došlo k nárůstu nákladů v této oblasti jak co do absolutních částek nákladů, tak 
co do jejich podílu na celkových nákladech. Hlavním důvodem jsou stále rostoucí nároky na administrativní a organizační 
zajištění činnosti ČASu. Nárůst je tvořen jednak náklady na platy pracovníků sekretariátu a také náklady na externí služby, 
jejichž potřeba je objektivně vyšší než v předcházejících letech. 

Úroveň osobních nákladů a průměrné počty pracovníků ČASu zobrazuje následující tabulka:

Ostatní náklady jsou tvořeny z převážné části náklady na vzdělávání. Ty byly za rok 2017 vynaloženy v celkové výši 
2.119,363,96 Kč. Dále byly vynaloženy náklady na nákup triček pro rozhodčí v částce 341.523 Kč. Mimoto bylo vynaloženo 
téměř 319.029,55 Kč na aktivity spojené s účastí ČASu v mezinárodních federacích. Celkem 320.951 Kč bylo vynaloženo 
na tiskoviny a úpravy webu pro projekty Atletika pro děti a Atletika pro Radost. Daňové povinnosti ČAS činily v roce 2017 
sumu 284.162 Kč. Nakonec bylo vynaloženo 760.217,60 Kč na úhradu vstupenek na MS a HME. Kurzové rozdíly na 
devizových účtech činily 124.897,18 Kč.

Poslední položkou nákladů rozpočtu ČAS jsou odpisy dlouhodobého majetku.

INVESTIČNÍ ROZPOČET

Vyhodnocení příjmů

Schválený investiční rozpočet očekával příjmy ve výši 1.590.000 Kč. Ty měly být tvořeny jednak příjmem z Olympijské 
dividendy IAAF ve výši 590.000 Kč a dále pak investiční dotací ze státního rozpočtu (MŠMT) ve výši 1.000.000 Kč. Prvně 
jmenovaná částka také skutečně na účet ČAS dorazila a byla využita na účel, kterému byla na základě schváleného 
projektu určena – tj. přípravu výstavby sídla ČAS. Naopak dotační program na investice na pořízení vybavení sportovní 
reprezentace – obvyklý v minulých letech – vypsán vůbec nebyl. Naopak se podařilo získat dotaci ve výši 2.000.000 Kč 
z rozpočtu Hlavního města Prahy na rekonstrukci a modernizaci osvětlení přetlakové haly na Strahově. Na financování 
investic byl dále použit také grant poskytnutý EA.

Vyhodnocení výdajů

Oproti původním plánům se rozsah i charakter výdajů na investice změnil. Původně investiční rozpočet počítal s tím, 
že bude vynaloženo 1.600.000 Kč na přípravu výstavby sídla, 300.000 na modernizaci vybavení přetlakové haly, 
1.000.000 Kč na nákup technických prostředků pro sportovní reprezentaci, 600.000 Kč na obnovu vozového parku 
sekretariátu a 100.000 na vybavení pro pořádání soutěží. 

Příprava výstavby sídla ve skutečnosti vyžadovala v roce 2017 11.175.730,25 Kč, a to zejména díky částce 9.244.767,25 Kč 
vynaložené na úhradu práva stavby. Ve zbytku této položky se pak jedná o úhrady projektantovi, případně další úhrady 
za průzkumné a přípravné práce.

Na modernizaci přetlakové haly bylo v konečném důsledku vynaloženo 2.582.085,40 Kč, a to na již zmíněnou 
rekonstrukci a modernizaci osvětlení v částce 2.440.951 Kč a na pořízení kamerového systému v částce 141.134,40 Kč.

V oblasti vybavení sekretariátu bylo vynaloženo 478.600 Kč na pořízeno osobního vozu, 436.192,90 Kč na úpravy SW 
Evidence členské základny, 123.662 Kč na tvorbu webu Jsem atlet, 141.267,50 Kč SW Fotobanka, 82.092,50 Kč na 
nový server a 46.990 Kč na pořízení kávovaru.

V oblasti pořízení vybavení pro pořádání soutěží byl pořízen stan v celkové hodnotě 54.571 Kč. 

Před koncem roku pak bylo rozhodnuto o odkoupení podílu ve společnosti Ostrava 2018 s.r.o. za sjednanou cenu 
3.200.000 Kč.

	

Závěr

Ekonomická komise ČAS se v roce 2017 sešla na dvou jednáních a to 9. března 2017 a 7. listopadu 2017. Předmětem 
jednání bylo hodnocení hospodaření za rok 2016, projednání kontrolní činnosti komise, projednání návrhu rozpočtu 
na rok 2018, projednání návrhu pravidel pro stanovení úplat za poskytnutí služeb ze strany KAS a AO/AK v roce 2018  
a projednání sazeb členských příspěvků v roce 2018 a řešení dalších aktuálních problémů.

Předsednictvo ČAS projednávalo vývoj hospodaření pravidelně vždy po uplynutí jednotlivých kalendářních čtvrtletí. 
Předseda ekonomické komise dále průběžně konzultoval vývoj rozpočtu s jednotlivými dotčenými úseky ČAS a podle 
potřeby předkládal předsednictvu další návrhy na úpravy rozpočtu. Definitivní vyhodnocení závěrečného účtu ČAS za 
rok 2017 předložil předseda ekonomické komise předsednictvu na zasedání Předsednictva ČAS dne 10. dubna 2018.

Hlavním cílem hospodaření ČAS bylo v roce 2017 zajištění základních běžných činností ČAS. To se podařilo a v řadě 
oblastí došlo i k překročení původních cílů. Finanční rezervy ČASu i přes významné investice rostly, je však v dalších 
letech potřeba mít na paměti, že část finančních rezerv je účelově vázána.

Rok Počáteční zůstatek Dary od ČOV z loterií Použití + úroky Konečný zůstatek

2014 0,00 8.516.000 2.999.039 3.330,60 5.520.291,60

2015 5.520.291,60 17.833.000 5.768.568,37 3.984,60 17.588.707,83

2016 17.588.707,83 23.175.000 10.415.440,30 7.455,89 30.355.723,42

2017 30.355.723,42 8.719.000 0,00 6.118,92 39.080.842,34

Přehled čerpání a použití loterijních prostředků v letech 2014–2017 (v Kč)

Sekretariát Sportovní centra mládeže

Pracovníci Osobní náklady/pracovníka Trenéři Osobní náklady/trenéra

17,875 706.593 Kč 23,5 529.845 Kč
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Závěrečný účet ČAS k 31.12.2017 – provozní rozpočet	 (údaje v Kč)

Výsledek hospodaření provozního rozpočtu

Náklady rozpočet plnění rozdíl

Sportovní příprava (včetně mezd trenérů)  45 754 160,00 Kč  55 030 169,95 Kč 9 276 009,95 Kč

z toho:        - Reprezentace senioři a junioři  24 574 160,00 Kč  32 756 878,67 Kč 8 182 718,67 Kč

                  - Reprezentace mládež  1 746 000,00 Kč  1 753 160,00 Kč 7 160,00 Kč

                  - Sportovní centra mládeže  18 510 000,00 Kč  19 545 685,90 Kč 1 035 685,90 Kč

                  - Vrcholové sportovní centrum  924 000,00 Kč  974 445,38 Kč 50 445,38 Kč

Pořádání soutěží  58 804 373,00 Kč  58 975 188,60 Kč 170 815,60 Kč

z toho:        - Mistrovské soutěže senioři  7 851 979,00 Kč  9 445 501,71 Kč 1 593 522,71 Kč

                  - Mistrovské soutěže mládež  2 076 389,00 Kč  1 792 540,55 Kč -283 848,45 Kč

                  - Mezistátní utkání  2 414 200,00 Kč  2 395 200,26 Kč -18 999,74 Kč

                  - Významné sportovní akce  40 500 000,00 Kč  39 427 795,88 Kč -1 072 204,12 Kč

                  - Ostatní soutěže  5 961 805,00 Kč  5 914 150,20 Kč -47 654,80 Kč

Reprezentační soutěže  10 111 191,00 Kč  9 913 235,06 Kč -197 955,94 Kč

z toho:        - Mistrovství světa a Evropy  8 466 730,00 Kč  8 211 670,12 Kč -255 059,88 Kč

                  - Světový a Evropský pohár  916 250,00 Kč  912 871,12 Kč -3 378,88 Kč

                  - Mezistátní utkání  527 915,00 Kč  595 396,73 Kč 67 481,73 Kč

                  - Ostatní reprezentační soutěže  200 296,00 Kč  193 297,09 Kč -6 998,91 Kč

Poskytnuté podpory  76 604 966,00 Kč  61 980 044,35 Kč -14 624 921,65 Kč

z toho:        - Krajským atletickým svazům na činnost mládeže  4 667 710,00 Kč  4 746 825,76 Kč 79 115,76 Kč

                  - Krajským atletickým svazům ostatní  4 470 000,00 Kč  4 411 422,50 Kč -58 577,50 Kč

                  - Atletickým oddílům a klubům na činnost mládeže  22 553 256,00 Kč  22 432 743,93 Kč -120 512,07 Kč

                  - Atletickým oddílům a klubům ostatní  30 280 000,00 Kč  30 184 161,16 Kč -95 838,84 Kč

                  - Ostatním sportovním organizacím  234 000,00 Kč  204 891,00 Kč -29 109,00 Kč

                  - Pořadatelům mezinárodních soutěží v ČR  14 400 000,00 Kč  -   Kč -14 400 000,00 Kč

Provoz sportovních zařízení  3 200 000,00 Kč  3 684 302,00 Kč 484 302,00 Kč

Rozvojové programy  4 860 000,00 Kč  4 037 345,82 Kč -822 654,18 Kč

Podpora komunikace  6 806 502,00 Kč  4 558 635,78 Kč -2 247 866,22 Kč

Správní režie  14 608 500,00 Kč  16 862 108,81 Kč 2 253 608,81 Kč

z toho:        - Sekretariát ČAS  12 775 000,00 Kč  15 196 034,85 Kč 2 421 034,85 Kč

                  - Orgány ČAS  1 833 500,00 Kč  1 666 073,96 Kč -167 426,04 Kč

Ostatní výdaje  2 955 634,00 Kč  4 270 145,23 Kč 1 314 511,23 Kč

Odpisy  2 900 000,00 Kč  2 932 188,95 Kč 32 188,95 Kč

Celkový součet  226 605 326,00 Kč  222 243 364,55 Kč -4 361 961,45 Kč

Výnosy rozpočet plnění rozdíl

Státní dotace  192 997 300,00 Kč  181 797 300,00 Kč -11 200 000,00 Kč

Reprezentace  37 941 200,00 Kč  37 941 200,00 Kč 0,00 Kč

Mládež  42 888 200,00 Kč  42 888 200,00 Kč 0,00 Kč

Sportovní zařízení  1 000 000,00 Kč  1 000 000,00 Kč 0,00 Kč

Organizace sportu  73 167 900,00 Kč  73 167 900,00 Kč 0,00 Kč

Významné sportovní akce  35 000 000,00 Kč  23 800 000,00 Kč -11 200 000,00 Kč

Sportování veřejnosti  3 000 000,00 Kč  3 000 000,00 Kč 0,00 Kč

Ostatní dotace  12 900 000,00 Kč  12 997 099,00 Kč 97 099,00 Kč

Dotace od měst  a obcí  6 800 000,00 Kč  7 020 000,00 Kč 220 000,00 Kč

Dotace od krajů  6 100 000,00 Kč  5 977 099,00 Kč -122 901,00 Kč

Dary a jiné bezúplatné příjmy  22 778 840,00 Kč  16 534 320,22 Kč -6 244 519,78 Kč

od Českého olympijského výboru  11 217 400,00 Kč  11 340 653,73 Kč 123 253,73 Kč

od mezinárodních sportovních federací  2 446 440,00 Kč  2 193 666,49 Kč -252 773,51 Kč

od partnerů  4 000 000,00 Kč  -   Kč -4 000 000,00 Kč

ostatní  5 115 000,00 Kč  3 000 000,00 Kč -2 115 000,00 Kč

Marketingové výnosy  1 545 000,00 Kč  1 997 161,00 Kč 452 161,00 Kč

Reklama a sponzoring  545 000,00 Kč  997 161,00 Kč 452 161,00 Kč

Přenechání práv  1 000 000,00 Kč  1 000 000,00 Kč 0,00 Kč

Výnosy z provozu sportovního zařízení  1 500 000,00 Kč  1 935 530,92 Kč 435 530,92 Kč

Přijaté poplatky a příspěvky  3 812 350,00 Kč  4 720 480,00 Kč 908 130,00 Kč

Členské příspěvky  2 000 000,00 Kč  2 235 080,00 Kč 235 080,00 Kč

Administrativní poplatky  650 000,00 Kč  1 022 050,00 Kč 372 050,00 Kč

Soutěžní poplatky  888 000,00 Kč  960 000,00 Kč 72 000,00 Kč

Účastnické poplatky  274 350,00 Kč  503 350,00 Kč 229 000,00 Kč

Úroky a jiné finanční výnosy  200 000,00 Kč  296 055,34 Kč 96 055,34 Kč

Ostatní výnosy  1 025 000,00 Kč  2 342 944,65 Kč 1 317 944,65 Kč

Úprava vlastního jmění  2 200 000,00 Kč  2 084 927,00 Kč -115 073,00 Kč

Různé  -   Kč  -   Kč 0,00 Kč

Celkový součet  238 958 490,00 Kč  224 705 818,13 Kč -14 252 671,87 Kč

Závěrečný účet  ČAS k 31.12.2017 – rozpočet investic a financování	 (údaje v Kč)

Výdaje rozpočet čerpání rozdíl

Pořízení budov a staveb  11 564 076,00 Kč  13 777 815,65 Kč 2 213 739,65 Kč

z toho:        - sekretariát  11 264 076,00 Kč  11 195 730,25 Kč -68 345,75 Kč

z toho:        - sportovní zařízení  300 000,00 Kč  2 582 085,40 Kč 2 282 085,40 Kč

Pořízení vybavení pro reprezentační výběry  1 000 000,00 Kč  -   Kč -1 000 000,00 Kč

z toho:        - v péči reprezentace  1 000 000,00 Kč  -   Kč -1 000 000,00 Kč

Pořízení vybavení pro sekretariát  1 131 362,00 Kč  1 308 804,90 Kč 177 442,90 Kč

Pořízení vybavení pro zajištění soutěží  100 000,00 Kč  54 571,00 Kč -45 429,00 Kč

Převod podílu společností  3 200 000,00 Kč  3 200 000,00 Kč 0,00 Kč

Celkový součet  16 995 438,00 Kč  18 341 191,55 Kč 1 345 753,55 Kč

Příjmy rozpočet čerpání rozdíl

Investiční dotace  1 590 000,00 Kč  3 014 625,00 Kč 1 424 625,00 Kč

Celkový součet  1 590 000,00 Kč  3 014 625,00 Kč 1 424 625,00 Kč

rozpočet čerpání rozdíl

Saldo příjmů a výdajů rozpočtu investic a financování -15 405 438,00 Kč -15 326 566,55 Kč  78 871,45 Kč 

rozpočet čerpání rozdíl

Výsledek hospodaření provozního rozpočtu 12 353 164,00 Kč 2 462 453,58 Kč -9 890 710,42 Kč 
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v plnem rozsahu´
31.12.2017 (v celych tisících Kc)´ ˇ Dle vyhlasky c. 504/2002 Sb.´ˇ ˇ

00539244

Cesky atleticky svaz ˇ ´ ´

Diskarska 2431/4ˇ ´

Praha 6

169 00

spolek

podpora rozvoje a organizovaní atletiky v CR´ ˇ

22.3.2018

Ing.Martina Renzová

Ing.Jirí Topinkaˇ

Oznac.ˇ
A.
A. I.
      2.
      3.
A.II.
      3.
      4.
      7.
      9.
A.III.
A.III.1.
      2.
A. IV.
      2.
      3.
      6.
      7.
     10.
B.
B. II.
B. II.1.
      4.
      8.
     10.
     17.
B.III.
B.III.1.
      3.
B. IV.
B. IV.1.
      2.

Oznac.ˇ
A.
A. I.
A. I. 1.
      3.
A. II.
      1.
      2.
B.
B.III.
B.III.1.
      3.
      5.
      6.
      7.
      9.
     10.
     13.
     17.
     22.
B. IV.
B. IV.1.
      2.

AKTIVA
Dlouhodoby majetek celkem (A.I.+A.II.+A.III.+A.VI.)´
Dlouhodoby nehmotny majetek celkem (souc. A.I.1. az A.I.7.)´ ´ ˇ ˇ
Software
Ocenitelna prava´ ´
Dlouhodoby hmotny majetek celkem (souc. A.II.1. az A.I.10.)´ ´ ˇ ˇ
Stavby
Hmotne movite veci a jejich soubory´ ´ ˇ
Drobny dlouhodoby hmotny majetek´ ´ ´
Nedokonceny dlouhodoby hmotny majetekˇ ´ ´ ´
Dlouhodoby financní majetek celkem (souc. A.III.1. az A.III.7.)´ ˇ ˇ ˇ
Podíly  - ovladana nebo ovladající osoba´ ´ ´
Podíly  - podstatny vliv´
Opravky k dlouhodobemu majetku celkem (souc. A.IV.1. az A.IV.11.)´ ´ ˇ ˇ
Opravky k softwaru´
Opravky k ocenitelnym pravum´ ´ ´ ˚
Opravky ke stavbam´ ´
Opravky k samostat. hmot. movit. vecem a souborum hmot. movit. vecí´ ˇ ˚ ˇ
Opravky k drobnemu dlouhodobemu hmotnemu majetku´ ´ ´ ´
Kratkodoby majetek celkem (B.I.+B.II.+B.III.+B.VI.)´ ´
Pohledavky celkem (souc. B.II.1. az B.II.19.)´ ˇ ˇ
Odberateleˇ ´
Poskytnute provozní zalohy´ ´
Dan z príjmuˇ ˇ ˚
Dan z pridane hodnotyˇ ˇ ´
Jine pohledavky´ ´
Kratkodoby financní majetek celkem (souc. B.III.1. az B.III.8.)´ ´ ˇ ˇ ˇ
Penezní prostredky v pokladneˇˇ ˇ ˇ
Penezní prostredky na uctechˇˇ ˇ ´ˇ
Jina aktiva celkem (souc. B.IV.1. az B.IV.3.)´ ˇ ˇ
Naklady prístích období´ ˇ ˇ
Príjmy prístích obdobíˇ ˇ ˇ
AKTIVA CELKEM (A. + B.)

PASIVA
Vlastní zdroje celkem (A.I.+A.II.)
Jmení celkem (souc. A.I.1. az A.I.3.)ˇ ˇ ˇ
Vlastní jmeníˇ
Ocenovací rozdíly z precenení financního majetku a zavazkuˇ ˇ ˇ ˇ ´ ˚
Vysledek hospodarení celkem (souc. A.II.1. az A.II.3.)´ ˇ ˇ ˇ
Ucet vysledku hospodarení´ˇ ´ ˇ
Vysledek hospodarení ve schvalovacím rízení´ ˇ ˇ
Cizí zdroje celkem (B.I.+B.II.+B.III.+B.VI.)
Kratkodobe zavazky celkem (souc. B.III.1. az B.III.23.)´ ´ ´ ˇ ˇ
Dodavatelé
Prijate zalohyˇ ´ ´
Zamestnanciˇ
Ostatní zavazky vuci zamestnancum´ ˚ˇ ˇ ˚
Zavazky k institucím soc. zabezpecení a ver. zdrav. poj.´ ˇ ˇ
Ostatní príme daneˇ ´ ˇ
Dan z pridane hodnotyˇ ˇ ´
Zav. ze vztahu k rozpoctu org. uzemních samospr. celku´ ˇ ´ ˚
Jine zavazky´ ´
Dohadne ucty pasivní´ ´ˇ
Jina pasiva celkem (souc. B.IV.1. az B.IV.3.)´ ˇ ˇ
Vydaje prístích období´ ˇ ˇ
Vynosy prístích období´ ˇ ˇ

Zacatek obd.ˇ´
 70 164
  1 586
  1 506
     80
 31 574
 15 821
 14 416
    767
    570
 47 357
 45 651
  1 706
-10 353
   -318
     -4
 -1 345
 -7 919
   -767
 82 360
  2 465
    895
    327
    876
      0
    367
 79 807
    218
 79 589
     88
     88
      0
152 524

Zacatek obd.ˇ´
142 142
129 701
 82 944
 46 757
 12 441
      0
 12 441
 10 382
  7 231
    696
      0
      2
      0
      0
      0
    180
  6 200
     19
    134
  3 151
     33
  3 118

Konec obd.
 83 856
  2 287
  2 207
     80
 45 530
 27 648
 14 618
    744
  2 520
 48 835
 48 835
      0
-12 796
   -520
    -58
 -2 490
 -8 984
   -744
 90 195
  8 042
  3 051
    369
    941
     71
  3 610
 81 692
     97
 81 595
    461
    119
    342
174 051

Konec obd.
143 812
141 349
 96 314
 45 035
  2 463
  2 463
      0
 30 239
 22 708
 14 547
    158
  1 657
     24
    949
    349
      0
  5 000
     24
      0
  7 531
    511
  7 020

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ

00539244IC:ˇ

Oznac.ˇ PASIVA
PASIVA (A. + B.)

Zacatek obd.ˇ´
152 524

Konec obd.
174 051

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ
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31.12.2017 (v celych tisících Kc)´ ˇ

Dle vyhlasky c. 504/2002 Sb.´ˇ ˇ

00539244

Cesky atleticky svaz ˇ ´ ´

Diskarska 2431/4ˇ ´

Praha 6

169 00

SDRUZENI (SVAZ, SPOLEK, SPOLECNOST, KLUB AJ.)ˇ ´ ˇ

Sportovní cinnostiˇ

Oznaceníˇ
A. I.

1.
3.
4.
5.
6.

A.III.
10.
11.
13.
14.

A. IV.
15.

A. V.
17.
19.
20.
22.

A. VI.
23.

A.VII.
28.

A.VIII.
29.

Oznac.ˇ
B. I.

1.
B. II.

3.
4.

B.III.
B. IV.

7.
8.
10.

B. V.
13.

C.
D.

NAKLADY´
Spotreb. nakupy a nakupovane sluzby (A.I.1. az A.I.6.)ˇ ´ ´ ˇ ˇ
Spotreba materialu, energie a ostat. neskladovanych dodavekˇ ´ ´ ´
Opravy a udrzovaníˇ ´
Naklady na cestovne´ ´
Naklady na reprezentaci´
Ostatní sluzbyˇ
Osobní naklady (A.III.10. az A.III.14.)´ ˇ
Mzdove naklady´ ´
Zakonne socialní pojistení´ ´ ´ ˇ ˇ
Zakonne socialní naklady´ ´ ´ ´
Ostatní socialní naklady´ ´
Dane a poplatky (A.IV.15.)ˇ
Dane a poplatkyˇ
Ostatní naklady (A.V.16. az A.V.22.)´ ˇ
Odpis nedobytne pohledavky´ ´
Kursove ztraty´ ´
Dary
Jine ostatní naklady´ ´
Odp., prod. maj., tv. a pouz. rezerv ( A.VI.23. az A.VI.27.)ˇ ˇ
Odpisy dlouhodobeho majetku´
Poskytnute príspevky (A.VII.28.)´ ˇ ˇ
Poskytnute clen. prísp. a prísp. zuct. mezi organiz. slozkami´ ˇ ˇ ˇ ´ˇ ˇ
Dan z príjmu (souc. A.VIII.29.)ˇ ˇ ˚ ˇ
Dan z príjmuˇ ˇ ˚
NAKL. CELK.(A.I.+A.II.+A.III.+A.IV.+A.V.+A.VI.+A.VII.+A.VIII.)´

VYNOSY´
Provozní dotace (B.I.1.)
Provozní dotace
Prijate príspevky (B.II.2. az B.II.4.)ˇ ´ ˇ ˇ ˇ
Prijate príspevky (dary)ˇ ´ ˇ ˇ
Prijate clenske príspevkyˇ ´ ˇ ´ ˇ ˇ
Trzby za vlastní vykony a za zbozíˇ ´ ˇ
Ostatní vynosy (B.IV.5. az B.IV.10.)´ ˇ
Vynosove uroky´ ´ ´
Kursove zisky´
Jine ostatní vynosy´ ´
Trzby z prodeje majetku (B.V.11. az B.V.15.)ˇ ˇ
Trzby z prodeje materialuˇ ´
VYNOSY CELKEM (B.I.+B.II.+B.III.+B.IV.+B.V.)´

Vysledek hospodarení pred zdanením ´ ˇ ˇ ˇ
Vysledek hospodarení po zdanení´ ˇ ˇ

Hlavní cin.ˇ
164 979
 23 916
    358
  5 834
    531
134 340
 28 903
 21 913
  6 542
    429

19
62
62

  4 289
8

    173
20

  4 088
  2 925
  2 925
 20 832
 20 832
    253
    253
222 243

Hlavní cin.ˇ
189 897
189 897
 18 851
 16 616
  2 235
  3 786
 12 083
    296
    227
 11 560

89
89

224 706

  2 716
  2 463

Hosp. cin.ˇ
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Hosp. cin.ˇ
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

Celk. cin.ˇ
164 979
 23 916
    358
  5 834
    531
134 340
 28 903
 21 913
  6 542
    429

19
62
62

  4 289
8

    173
20

  4 088
  2 925
  2 925
 20 832
 20 832
    253
    253
222 243

Celk. cin.ˇ
189 897
189 897
 18 851
 16 616
  2 235
  3 786
 12 083
    296
    227
 11 560

89
89

224 706

  2 716
  2 463

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ

´v plnem rozsahu
 22.3.2018

Ing.Martina Renzova

Ing.Jirí Topinka
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I. Údaje o účetní jednotce

II. Údaje o účetnictví
31.12.2017

Identifikační číslo osoby: 00539244

shodné s kalendářním rokem 2017 Rozvahový den:

Kategorie účetní jednotky: malá účetní jednotka

 Královéhradecký krajský atletický svaz, IČ 70920265
 Pardubický krajský atletický svaz, IČ 70923086
 Liberecký krajský atletický svaz, IČ 70922314
 Ústecký krajský atletický svaz, IČ 70920770

Odpisy -podle § 28 zákona č.563/1991 Sb. v platném znění a § 38 vyhlášky č.504/2002 
Sb.                                                                                                                             Oprávky 
k majetku jsou tvořeny kumulovanými odpisy majetku za období od uvedení majetku do 
užívání do konce účetního období

Způsob uplatněný při přepočtu 
údajů v cizí měně na českou 
měnu:

v průběhu účetního období přepočet pevným kurzem (kurz ČNB platný k 1.dni účetního 
období), k rozvahovému dni přepočet podle kurzu ČNB platnému k tomuto dni

tržní hodnota

Zásada poctivého zobrazení
Zásada účetní jednotky
Zásada neomezeného trvání účetní jednotky
Zásada periodického zjišťování výsledku hospodaření
Zásada bilanční kontinuity
Zásada objektivity účetních informací
Zásada časového rozlišení (akruální princip)
Zásada oceňování v historických cenách
Zásada stálost metod účetnictví (konzistentnosti)

Zásada zákazu vzájemného zúčtování (kompenzace)

Zásada opatrnosti
Zásada vymezení okamžiku realizace

Použité obecné účetní zásady: ano
ano

Způsob(y) oceňování majetku a 
závazků

ano

ano

ano
ano
ano
ano
ano
ano
ano

Způsob(y) stanovení reálné 
hodnoty příslušného majetku a 
závazků podle zákona o účetnictví:

podle § 24 zákona č.563/1991 Sb. v platném znění

Způsob(y) stanovení úprav 
hodnoty majetku (odpisy a opravné 
položky)

 Brněnské atletické sdružení, IČ 68727445

s odchylkou
Použité účetní metody: v souladu s vyhláškou č.504/2002 Sb.

 Středočeský krajský atletický svaz, IČ 70920281
 Jihočeský krajský atletický svaz, IČ 70935351
 Krajský atletický svaz Vysočina, IČ 70923060

 Karlovarský krajský atletický svaz, IČ 70922845
 Plzeňský krajský atletický svaz, IČ 70923116
 Jihomoravský krajský atletický svaz, IČ 70920435
 Krajský atletický svaz Olomouc, IČ 70924708
 Zlínský krajský atletický svaz, IČ 70927961
 Moravskoslezský krajský atletický svaz, IČ 70925691

Zápis do veřejného rejstříku: spolkový rejstřík vedený MS v Praze, oddíl L, vložka 123

Hospodářská (vedlejší) činnost

Účetní období:

Statutární orgán: předsednictvo
Pobočné spolky:  Pražský atletický svaz, IČ 70941807

Právní forma: spolek
Hlavní předmět činnosti: podpora rozvoje a organizování atletiky v ČR

Datum vzniku: 4.5.1990

Příloha v účetní závěrce k 31.12.2017

Název: Český atletický svaz
Sídlo: Praha 6, Diskařská 2431/4

Příloha v účetní závěrce Českého atletického svazu k 31.12.2017 1

Počáteční 
stav Přírůstek Úbytek Konečný stav Úroky v 

ocenění Komentář

1506 701 0 2207 -

-318 -202 0 -520 -

80 - - 80 -

-4 -54 - -58 -

15821 11827 - 27648 -
technické 

zhodnocení, 
právo stavby

-1345 -1145 - -2490 - -

14416 662 460 14618 - -

-7919 -1525 -460 -8984 - -

767 0 23 744 - -

-767 0 -23 -744

570 1955 25 2500 - zpracování DÚR

45651 3184 0 48835 -
přecenění podílů 
ekvivalencí podle 

poslední 
schválené závěrky

1706 3200 4906 0 - navýšení podílu 
na 100%

A.II.9. Nedokončený dlouhodobý 
hmotný majetek

A.III.1. Podíly - ovládaná nebo 
ovládající osoba

A.III.2. Podíly - podstatný vliv

A.I.3. Ocenitelná práva

A.IV.3. Oprávky k ocenitelným 
právům

A.IV.7. Oprávky k samostatným 
hmotným movitým věcem a 
souborům hmotných movitých věcí

A.IV.10. Oprávky k drobnému 
dlouhodobému hmotnému majetku

A.II.7. Drobný dlouhodobý hmotný 
majetek

Dary poskytnuté Českým olympijským výborem z 
prostředků poskytnutých loterijními společnostmi - projekt 
nebude v následujících letech pokračovat.

A.I.2: Software

Výnosy/náklady mimořádné 
svým objemem nebo povahou:

Původ výnosu/nákladu

Vzájemné zúčtování účetní jednotka v těch případech, kdy náklady 
přeúčtovává třetím osobám a současně 
nepřeúčtovanou část nákladů vykazuje při 
vyúčtování přijaté dotace, neúčtuje 
přeúčtovanou částku do výnosů, nýbrž o tuto 
částku snižuje příslušnou položku nákladů - 
odchylka nemá vliv na majetek, závazky, 
finanční situaci a výsledek hospodaření

8.719 tis. Kč

Položky dlouhodobého majetku

A.II.3. Stavby

A.IV.6. Oprávky ke stavbám

A.II.4. Hmotné movité věci a jejich 
soubory

Výnosy B.II.3

Popis odchylky

Použitý oceňovací model a 
technika při ocenění reálnou 
hodnotou:

ocenění ekvivalencí

A.IV.2. Oprávky k softwaru

Objem v tis.Kč

Odchylky od účetních metod:

úpravy SW 
Evidence, 
nový web 
Jsem atlet
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VI. Vztahy a závazky k zaměstnancům a členům orgánů

Průměrný evidenční počet zaměstnanců

Údaje o počtu a postavení zaměstnanců v statutárních, kontrolních a jiných orgánech

Odměny a funkční požitky členům a bývalým členům statutárních, kontrolních a jiných orgánů

Účast členů statutárních, kontrolních a jiných orgánech v osobách - smluvních partnerech

VII. Údaje o darech a veřejných sbírkách

Přijaté dary

Poskytnuté dary

VIII. Komentář k významným položkám

Významné položky aktiv a pasiv

Příjemce daru Výše daru

Česká spořitelna a.s. 4 000 000 Kč

ČEPS a.s. 1 000 000 Kč

Stavby 11.827 tis.Kč
modernizace osvětlení přetlakové haly v hodnotě 2.582 tis.Kč 
a úhrada za zřízení práva stavby v hodnotě 9.245 tis.Kč

Položka aktiv/pasiv Přírůstek/Úbytek Komentář

1 3 -

Dárce Výše daru
Český olympijský výbor 8 719 000 Kč

Počet členů orgánů Počet obchodních smluv Počet jiných smluvních vztahů

-
bývalí členové  - - -
řadoví členové 290 400 Kč -

Odměny Funkční požitky Sjednané závazky k požitkům
předsedající 58 400 Kč - -

Arbitrážní rada ČAS  -  -  -
Odborné komise 2 23 25

Předsednictvo ČAS  - 3 3
Dozorčí rada ČAS  -  -  -

Orgán Předsedající zaměstnanci Zaměstnanci jako řadoví 
členové orgánů Zaměstnanci celkem

Výbor ČAS  - 4 4

administrativa 14 6 974 910 Kč 0 Kč
trenéři 30 11 324 277 Kč 0 Kč

Kategorie Průměrný evidenční 
počet

Osobní náklady bez odvodů 
zaměstnavatele a bez DPČ 

a DPP
Ostatní sociální náklady

5 000 000 Kč

Nadace ČEZ 2 000 000 Kč

Město Poděbrady 20 000 Kč

Gymnázium Poděbrady 20 000 Kč

Moravskoslezský kraj (uvedeno ve skutečně přijaté výši, ve výkazech 
zohledněno časové rozlišení)

Příloha v účetní závěrce Českého atletického svazu k 31.12.2017 4

III. Majetkové účasti a cenné papíry

Základní 
kapitál

Vlastní 
kapitál Fondy

Zisk/ztráta za 
minulé účetní 

období

100 000 Kč 20 879 110,97 Kč 20 512 286 Kč 266 825 Kč
200 000 Kč 3 402 738,34 Kč 10 000 Kč -9 196 Kč
200 000 Kč 24 076 083,72 Kč - -518 683 Kč
200 000 Kč 477 218,48 Kč - 34 786 Kč

IV. Údaje o závazcích

Závazky ze sociálního pojištění, zdravotního pojištění a daňové nedoplatky

V. Výsledek hospodaření v členění podle druhů činností

daň ze závislé činnosti 319 493 Kč 31.12.17 31.01.18

Významné události, které 
nastaly mezi rozvahovým dnem 
a okamžikem sestavení účetní 

závěrky

Popis důsledků Kvantifikace ekonomických 
dopadů

V roce 2018 bylo zřízeno 14 
nových pracovní míst krajských 
manažerů. Dále bylo rozhodnuto o 
fůzi 2 dceřiných společností. 

Navýšení osobních nákladů a zčásti také souvisejících 
nákladů správní režie.

7.500 tis. Kč

Celková odměna auditora 
za jiné ověřovací služby, za 
daňové poradenství a jiné 

neauditorské služby:

Jiné informace:

Vyžaduje-li zákon nebo prováděcí vyhláška k němu uvedení dalších informací a nejsou-li 
takové informace v této příloze účetní závěrky uvedeny, znamená to, že pro ně účetní 
jednotka nemá  náplň.

ze sjednané odměny 
60.500 Kč uhrazeno v roce 
2017 zálohově 30.250 Kč

Celková odměna auditora za 
audit účetní závěrky:

Kontinetální pohár IAAF 2018 s.r.o. 100%

Druh činnosti Výsledek hospodaření
Sportovní činnost 1 671 856 Kč

Využití práv a reklamní služby 901 561 Kč
Podíly na zisku a provize 37 495 Kč

Nájem 105 001 Kč

srážková daň 29 865 Kč 31.12.17 31.01.18

sociální pojištění 644 185 Kč 31.12.17 20.01.18
zdravotní pojištění 276 089 Kč 31.12.17 20.01.18

Závazek Částka Datum vzniku Datum splatnosti

Halové mistrovství Evropy 2015 s.r.o. 100%
Ostrava 2018, s.r.o. 100%
Česká atletika s.r.o. 100%

Název společnosti Výše podílu na ZK
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IX. Výsledek hospodaření, daňový základ a daňová povinnost

Způsob zjištění základu daně z příjmů

Použité daňové úlevy

Zdaňovac
í období

2016
2017

Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období

na VJ na fondy nerozdě-leno

1 330 682 Kč 300 000 Kč 0 Kč
2 778 876 Kč 125 000 Kč 0 Kč

81 822 Kč 120 000 Kč 0 Kč
608 031 Kč 145 000 Kč 0 Kč
-491 881 Kč
-389 519 Kč
-903 013 Kč
-1 733 860 Kč
-1 309 995 Kč
565 441 Kč

3 065 256 Kč
5 682 772 Kč
9 884 216 Kč
1 471 633 Kč
15 694 954 Kč
21 141 753 Kč
12 440 779 Kč

V Praze dne 22.března 2018

Tomáš Janků
ředitel ČAS

2014 15 694 954 Kč
2015 21 141 753 Kč

5 682 772 Kč

2007 -1 733 860 Kč
2008 -1 309 995 Kč

3 065 256 Kč
2011

2013 1 471 633 Kč

2006 -903 013 Kč

2012 9 884 216 Kč

2009 565 441 Kč
2010

2004 -491 881 Kč
2005 -389 519 Kč

2002 201 822 Kč 0 Kč
2003 753 031 Kč 0 Kč

2000 1 630 682 Kč 0 Kč
2001 2 903 876 Kč 0 Kč

Období Výsledek hospodaření

z toho použito

na úhradu ztrát 
předcházejících období

57 000 Kč 0 Kč 57 000 Kč 0 Kč
122 930 Kč 0 Kč 0 Kč 122 930 Kč

CELKEM 224 705 818,13 Kč 221 989 904,55 Kč 1 906 469,54 Kč

Komentář: Výnosy a náklady jsou v účetnictví evidovány mj.pod kódy uvedených středisek podle svého charakteru. Při zjišťování základu 
daně je pak vyčíslením výše výnosů a nákladů v rámci jednotlivých středisek zjišťováno, jaká část výnosů a nákladů je rozhodná pro 
stanovení základu daně. Při stanovení základu daně se pak vychází plně z účetnictví, neboť k rozvahovému dni neexistovaly žádné 
položky aktiv či pasiv, jejichž účetní ocenění by se odchylovalo od daňového, resp. které by zakládalo jinou výši nákladů či výnosů pro 
účely účetnictví ve srovnání s daní s  příjmů. Rovněž nebylo nutné zjišťovat údaje pro stanovení základu daně z jiných zdrojů než z 
účetnictví.

Výše daňové úlevy 
podle § 20/7 ZDP

Uplatněno v předchozích 
obdobích

Uplatněno v běžném 
období

Zbývá uplatnit v 
následujících obdobích

400 - příjmy jsou předmětem daně 4 110 709,07 Kč 2 911 205,20 Kč 1 199 503,87 Kč
500 - příjmy podléhající sraž.dani 296 055,34 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

200 - příjmy podle § 18a/1/a ZDP 7 618 394,52 Kč 12 457 040,12 Kč 706 965,67 Kč
300 - příjmy od daně osvobozené 10 954 080,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Středisko Výnosy Náklady Vstupuje do ZD
100 - příjmy nejsou nikdy předmětem daně 201 726 579,20 Kč 206 621 659,23 Kč 0,00 Kč

2016 12 440 778 Kč
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Přijaté dotace na provozní účely

Přijaté dotace na pořízení dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

přecenění dosavadní pořizovací ceny držených podílů 
ekvivalencí - zjištěno z poslední schválené závěrky každé ze 
společností

změna oceňovacího rozdílu ceny držených podílů ekvivalencí - 
zjištěno z poslední schválené závěrky každé ze společností

498 tis.Kč přijetí podpory od EA

Podíly v ovládaných a řízených 
osobách, podíly v osobách s 

podstatným vlivem, 

čerpání investičních dotací

1.478 tis.Kč

2.000 tis.Kč

Účty v bankách 2.006 tis.Kč

Zdroj dotace
Magistrát Hl. města Praha 2 000 000 Kč rozpočet Hlavního města Prahy

181 797 300 Kč státní rozpočet ČR
Statutární město Ostrava (uvedeno 

ve skutečně přijaté výši, ve 
výkazech zohledněna nevyčerpaná 

část dotace v souladu s 
podmínkami dotace)

5 000 000 Kč rozpočet Statutárního města Ostrava

Poskytovatel dotace Výše poskytnuté dotace

úprava vlastního jmění podle § 38 odst.9 vyhlášky 504/2002

Vlastní jmění

přírůstek ve výši 8.719 tis.Kč jako doplatek projektu ČOV -
zůstatek ve výši 39,080 milionu Kč je vázán na použití podle 
pravidel ČOV se lhůtou do konce roku 2019 na zvlášť k tomu 
účelu zřízeném bankovním účtu, na ostatních bankovních 
účtech pokles finančních prostředků v souhrnu o 6.713 tis.Kč

 - 2.085 tis.Kč

Středočeský kraj (uvedeno ve 
skutečně přijaté výši, ve výkazech 
uvedena celková dotace včetně 

splátek poskytnutých v 
předchozích letech souladu s 

podmínkami dotace)

100 000 Kč rozpočet Středočeského kraje

Magistrát Hl. města Praha 900 000 Kč

Oceňovací rozdíly z přecenění 
finančního majetku a závazků  1.721 tis.Kč

12.441 tis.Kč navýšení vlastního jmění o výsledek hospodaření 2016
516 tis.Kč přijetí podpory od IAAF - Olympijská dividenda

Město Poděbrady (uvedeno ve 
skutečně přijaté výši, ve výkazech 
uvedena celková dotace včetně 

splátek poskytnutých v 
předchozích letech souladu s 

podmínkami dotace)

900 000 Kč rozpočet Města Poděbrady

rozpočet Hlavního města Prahy

Poskytovatel dotace Výše poskytnuté dotace Zdroj dotace
MŠMT ČR
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9. STATISTIKA

Obsah:
•	 Organizační a členská základna ČAS

•	 Vývoj členské základny za období let 1997 – 2017/12 podle počtu oddílů a klubů (graf)

•	 Vývoj členské základny za období let 1997 – 2017/12 podle počtu evidovaných členů (graf)

•	 Počet evidovaných členů v členění podle krajů a věkových kategorií

•	 Počet registrovaných atletů v členění podle krajů a věkových kategorií

•	 Členění atletických oddílů a klubů podle velikosti členské základny

•	 Přehled trenérů a rozhodčích ČAS

•	 Přehled o počtech profesionálních a úvazkových trenérů

•	 Přehled o počtech evidovaných členů v atletických oddílech a klubech

Komentář
Číselné údaje pro zpracování jednotlivých přehledů byly vzaty z evidence členské základny aktualizované ke dni 31. 
12. 2017.

Počet oddílů podle přihlášek k činnosti se meziročně zvýšil z 312 oddílů na 330 oddílů. 

V průběhu roku 2017 se přihlásilo 18 nových oddílů. 

Počet registrovaných atletů je vzat z registru atletů k 31. 12. 2017.

Kromě rozboru členské základny je v tabulkách uveden i přehled trenérů a rozhodčích podle kvalifikačních stupňů 
a přehled trenérů, kteří jsou v oddílech plně zaměstnáni nebo pracují na dohody o pracovní činnosti, výjimečně i na 
dohody o provedení práce. 

V závěru je uváděn přehled o evidovaných členech podle jednotlivých atletických oddílů a klubů v členění podle 
věkových kategorií tak, jak uvedly atletické oddíly/kluby v aktualizované evidenci členské základny k 31. 12. 2017.

Rok 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2017/12

Počet 
oddílů
a klubů

283 290 290 277 293 288 295 289 284 281 284 282 266 257 260 261 267 274 280 295 312 330

Vývoj členské základny ČAS za období let 1997 - 2017 (podle počtu atletických oddílů a klubů)

ORGANIZAČNÍ  A  ČLENSKÁ  ZÁKLADNA  ČAS

K R A J

Počet oddílů Počet odd.
s družstvy
v soutěžích

v r. 2017

Počet odd. 
s registr. 

závodníky

Počet členů evidovaných v AO/SK

Stav k 
31.12.17

Stav k 
15.02.17

Rozdíl Index
Stav k 

31.12.17
Stav k 

15.02.17
Rozdíl Index

Praha 49 48 1 102,1 22 38 28638 27162 1 476 105,4

Středočeský 35 34 1 102,9 21 28 5896 5194 702 113,5

Jihočeský 25 25 0 100,0 15 23 3052 2879 173 106,0

Plzeňský 18 17 1 105,9 12 15 2862 2631 231 108,8

Karlovarský 8 8 0 100,0 6 8 1847 1557 290 118,6

Ústecký 29 25 4 116,0 15 23 3423 3149 274 108,7

Liberecký 23 21 2 109,5 15 18 4892 4411 481 110,9

Královéhradecký 19 18 1 105,6 13 16 2946 2667 279 110,5

Pardubický 19 18 1 105,6 14 19 3645 3299 346 110,5

Vysočina 18 16 2 112,5 10 16 2486 2016 470 123,3

Jihomoravský 40 38 2 105,3 19 34 7286 6599 687 110,4

Olomoucký 12 12 0 100,0 9 10 3544 3501 43 101,2

Moravskoslezský 24 23 1 104,3 10 18 5786 5374 412 107,7

Zlínský 11 9 2 122,2 8 10 2453 1949 504 125,9

ČR CELKEM 330 312 18 105,8 189 276 78756 72388 6 368 108,8
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Rok 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Počet 
členů

29 570 29 904 30 335 31 439 32 545 34 582 35 402 36 357 35 937 35 692 35 893 35 540 36 203

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2017/12

Počet 
členů

34 845 36 873 52 591 56 874 56 469 60 512 66 857 72 388 78 756

Vývoj členské základny ČAS za období 1997 - 2017 (podle počtu evidovaných členů)
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POČET REGISTROVANÝCH ČLENŮ V ČLENENÍ PODLE KRAJŮ A VĚKOVÝCH KATEGORIÍ

K R A J Počet oddílů
z toho

do 50 členů 51 - 100 členů 101 - 250 členů 251 - 500 členů nad 500 členů

Praha 49 15 4 13 8 9

Středočeský 35 13 4 12 3 3

Jihočeský 25 8 7 7 3 0

Plzeňský 18 8 1 4 4 1

Karlovarský 8 1 1 4 1 1

Ústecký 29 13 5 6 4 1

Liberecký 23 7 4 6 2 4

Královéhradecký 19 5 3 8 2 1

Pardubický 19 4 4 7 2 2

Vysočina 18 9 3 3 2 1

Jihomoravský 40 12 11 7 5 5

Olomoucký 12 2 2 2 4 2

Moravskoslezský 24 9 3 6 2 4

Zlínský 11 3 1 3 3 1

ČR  CELKEM 330 109 53 88 45 35

ČLENĚNÍ  ATLETICKÝCH  ODDÍLŮ A KLUBŮ PODLE VELIKOSTI  ČLENSKÉ  ZÁKLADNY
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* v evidenci jsou aktivní rozhodčí s přiřazenou klubovou příslušností
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10. Zpráva nezávislého auditora
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11. ZPRÁVA O KONTROLNÍ ČINNOSTI DOZORČÍ RADY ČAS

Dozorčí rada ČAS měla v průběhu roku tři řádná jednání. Na prvním jednání došlo k rozdělení portfolia oblastí kontroly  
a dohledu pro jednotlivé členy DR a plán práce nově zvolené DR pro rok 2017. Dalšími tématy na všech zasedáních byla 
průběžná kontrola hospodaření ČAS, sestavení rozpočtu Dozorčí rady pro rok 2018, zkoumal se také možný dosah EET 
do práce atletických klubů a oddílů.   

Dále se členové DR ČAS zabývali průběžným dohledem a kontrolou Předsednictva ČAS, komisí a krajských atletických 
svazů. DR ČAS neshledala v práci Předsednictva ČAS, krajských svazů a komisí žádné zásadní problémy či nedostatky. 
Oproti minulým obdobím neprováděla Dozorčí rada, prostřednictvím předsedy, kontrasignaci závěrečného vyúčtování 
dotací z Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy. Důvodem byla nová metodika vyúčtování státních dotací vydaná 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, která nepředpokládala takovouto kontrasignaci. Dozorčí rada konstatuje, 
že přes značné problémy s čerpáním dotací v roce 2017, které vznikly v důsledku s korupčním skandálem na MŠMT, 
kdy došlo k změnám v podmínkách pro dotační tituly, ty byly jiné v době podání oproti podmínkám, které MŠMT 
dodatečně stanovilo v průběhu roku k čerpání, že ČAS postupoval při řešení vzniklé situace správně s péčí řádného 
hospodáře. DR v této souvislosti konstatuje správnost filozofie budování finanční rezervy, která umožnila relativně 
bezbolestně překlenout období, kdy nebyly k dispozici zejména dotační příjmy z MŠMT.

Martin Nešvera

předseda dozorčí rady Českého atletického svazu
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